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Maawalimiste tulemused teiste lehtede walgustusel. 

Kural Me tWNIe im M U W tnotamift!

Tööerakond soovitab end asnnikknde taignale" „peats".

Üldiselt on tuttaw, et võrreldes eelwii-
MaSte valimistega, kõige rohkem pügada oo
jäänud kogupöllumehed ja tööerakond. Ko
gu mehed ott üle riigi oma endisest maawo.
linikkude armust kaotanud meest. Enne
oli neil kõigis maakondades kokku 71 esita
jat, nüüd 67. MõneS maakonnas, nagu Wõ
ru- ja Harjumaal, on see kaotus eriliselt fil
matorkaw. Endisest 8 kohast W orumaa wa
litsuseS on nad terwelt kolm kohta kaotanud.
Nad on suuremas osaS maakondades esimc
sett kohalt teisele alla surutud. Sotsialistid
on nad esimeselt kohalt wälja tõrjunud Tar
tumaal, Wõrumaal, Pärnumaal ja Harjus,
asunikud Wirumaal, Läänemaal. Esimesele
kohale on nad püsima jäänud ainult kahes
maakonnas: Wiljandi. ja Järvamaal. Ta
sakaaluS sotsialistidega on nad Saaremaal,
kus ühe asuniku hääl otsustandwa täheudu
sega on.

Oma lugejate ees püüab kogumeeste hää
lekandja aga seda kaotust hoolega maskee
rida. Kõige Pealt olewat süüdi halb ilm ja
halwad teed, miS põllumehi takistanud suu
remal arwul walimistele ilmuma, teiseks
olewat mõjunud nende Peale halwasti alewite
osawõtt walimiStest ja kolmandaks kõmmu
nistide häälte üleminek sotside poole. Need
põhjused wist küll kedagi walijat ei tröösti
ega kaotamise põhjusid ei-seleta, sest halwad
teed olid kõigil erakondadel ühesugused ja
maaeluga kokku kaSwanud põllumeeste Peale
tohiksid nad kõige wähem mõjuda. Kõmmu
niStide hääli pole põllumehed ennem ka mitte
saanud, alewimeeSte omi niisamuti mitte.
Siin ei ole muud wabandust. kui kogumeeste
ühekülgne äärmine parempoolsus, millest suu
rel osal walijatest willand on. Tööerakonna
leht seletab peapõhjuse kogumeeste kaotuse
kohta üLna õigeSti:

.üks äärmus tviib tihti teise ja nõnda on
see ka praegu olnud... Kui mitu korda ei ole
selle eest hoiatatud, et just kogumeeste töõ ja ta.
lihis äärmiste pahempoolsete poolehoiu paremaks
kaswatajakS on, kuid see kõnelemine on olnud
nagu sigimatu seeme kiwisele kaljule..."

Kuid kogumeeste leht ise suurustab kõige
selle juures oma usklikkude lugejate ees:

„Kui maadelda walimiste tulemusi, siis tu.
leb kõige pealt märkida, et põllumeestekogud enam.
tvähem endises tugewuses (I?) walimislahin.
gust toal ja on tulnud, olgugi et kõik jõud olid
mobiliseeritud, et põllumehi lüüa... Kõik see
aaa pole aidanud. See näitab, et põllumeeste
pere Wgewalt kokku hoiab" (nagu Harjuni. P. t.>

Et seda enesepettust püsti hoida, ei too
.Kaja" kusagil üldiseid kokkuwõtte armusid

Tööerakond, kes kogumehi nende kaotuste
puhul nii iluwsti mõistab karistada, tarwi
tab oma kaotuste maskeerimiseks teist abi
nõud. Ta pistab asunikke noomima oota
matu erakondlise kaswamise Pärast. Tõöera
konna juhtkirjanik «Demokraat", kelles rasl
ei ole tööerakonna strateegilist suurmeistrit
ära tunda, toob tööerakondlaste manitsemi
seks walimiste tagajärgede puhul otse erilise
juhtkirja pealkirjaga: ~A e g on kohus
tus j kan d a" ja allpealkirjaga ~S õn a

on asunikkude esitusel". Asunik
kudel on nimelt häbematust selleks jätkunud
et maawalimistel jällegi edasi minna, kuna
tööerakond, kes juba riigiwalimistel naid
armulikult oma kuratelli alla tahtis wõtta
neist kaugele maha on jäänud. ..Demokraat"
peab niisugust asunikkude head walimistaga
järge nähtawastj ikka weel lubamatuks nal
jaks ja tõttab neile seletama, et sarnase wõi
duga ikka ka õige tõsine wastutus maawalit
suses seotud oleivat. Asunikkude häälte arwu
Maadeldes ja leides, et see mitmes maakon
nas nad kogumeestest ette on wiinud. ütleb
ta neile Põhitõtt:

«Keed arwud aga kohustavad, kohustavad
tööks. Suur waetutus on asunikkude esituse ö!
gadel: kas aitavad nad rahwa otsuse täidewii
miseks kaasa wõi lasevad nad maa! waUtsemisc
raskuse langeda tagasi sinna astjasse, lui suu:
enamus hääldajatest tainast tõusmas ei tahu
näha."

See rahwa võrdlemine Fainaga", keS il
ma väljastpoolt pandud pärmita tõusma ei
hakka, on õige eriline «demokratism". Ja et
asunikkudel omal seda head pärmi tagavaras
ka ei ole, seda usub «Demokraat" nähtavasti
kindlasti. See pärm võib ainult tulla kaS
tööerakonnalt wõi kogupõllumeestelt. Kuid
viimase pärm näib lahtunud olevat, sest see
«tainast" kerkima ei ajavat, sest seda rahwa
tõusma hakkamist seal pool ei sallitawatki. Ai
nult üks wiperus juhtub «Demokraadil" selle
tainast rahvaga. See «tainas" olevat voli
mistel mingisuguse «otsuse" tewud, mida
nüüd täita tulevat. Ta jätab selle otsuse
nimetamata ja laseb ainult märgata, et seda
otsust ainult need tainapead täita suudavad.
keS «Demokraadi" laagris on. Ja kõige sel
lepärast seisvat abitud asunikud nagu He
rakles teelahkmel:

«Asunikkude esitus istub keskkohas, ja tem.
otsustada on. kaS ta koos vabameelselt mõtleja:
politiliöte koondustega tahab tööd teha, wõi lar
geb ta armastama naisena põllumeestekogud
rinnale. Sõna kõnelemiseks on sellepärast asu
nikkude esitajatel, kes valimistel kogumeeste hr
bust lonkajaks kuulutasid. Tahavad nad ag
kogumeeste orelisse tuult puhuma hakata, olek
maawalimised olnud asjata jõu ja raha kulu
tus, valijate ja valitute poolt. Pettumuse tuum
oleks aga rahvale siis armulauaks.

Sõna on sellepärast asunikkude esitajatel."

Seda ei küsi aga «Demokraat" sugugi,
kas see ..tainas", kes hääli andis rohkem
asunikkudele kui tööerakonnale. nõuS on oma
usaldusmehi tööerakonna juhtimise alla and
ma. Waewaltl Sest sarnasel korral olcfi
..tainas" omale juhtiwad pead otseteel tööera
konnast kutsunud.

Ähes asjas jääb aga tööerakond enesest
truuks: maha see, kes tema üliwöimu ei tun
nusta! Kui riigiwalimised ei ..wedannd".
siis töötati walitud rahwaesiwS rahwahääle
wse kaudu laiali peksa. Nüüd on sama saa
tus maawalitsusi tabanud, kelle juhtijateks
«demokraadid" ei pääsenud. «Demokraat"
teeb nende kohta karmi otsuse:

«Kuid weel midagi: wähene osawõtt (wali
miStest P. t.) kõneleb ka muud õpetaivat. Kõne
leb seda. et maawalitsused rahwa pailapsed e
ole. Nende tarwidus, kulud, mis nendega seo
tud, ei ole rahwale kaugeltki nõnda selged, kn
kümme käsku Kerilauas. Kümned tuhanded rahioc
keskelt peawad maakonna omawalitsus'

käsnaks puul, mis ära lõigata tu
leks" »).

Sotsid, kes walimistel rekordi löönud }, 
nähtawalt kõikide pahempoolsete jõud koon
danud, ei ole lasknud oma Pead sellepärast
segi minna. Nad hiudawad oma erakonna
üldist sajaprotsendilist kaswamist õige kai
nelt:

«Kuigi sotsialistliku partei wvit waga suu'
on, ei osutu see siiski sarnaseks, wälja arwatut
Walgamaa, mis wõimaldaks parteil määrawat
osa etendada maaomawalitsustes."

Selle ..määrawa osa" eest näib sotsiaal
demokraatidel nagu wäikene hirm olewat.
Ja seda õigusega. Nende erakond on igal
pool tuntud kui see parm. mis kodanlasi edu
lisele politikale ergutab. Niipea aga, kui
nad täidisteks maa saatuse juhtijateks saa
wad, hakkawad äpardused, nagu seda rewo
lutsiooni järele nägime Saksamaal ja mujal.
See on Eestis hea, et neil Valgamaal nüüd
wäikene proowieksam lähema! ajal ees sei
sab, kus nad terwele Eestile näidata wõiwad.

*) Meie harwendus. P. t

mis üks õige sots maaomavalitsuses täielik,
peremehena korda saata suudab. See ttemi
terwe Eesti täit tähelepanu ja hindamist.

Kogumeeste teine ja tüfedakondilisem hää
lekandja ..Päevaleht" näib valimiste taga
järgedest weidi rohkem «hämmastunud" oh
wat kui .Kaja". Ta kõneleb maawalimiSt
tagajärgedest ainult lehe seitsmendal küljel
mitte esimesel kohal, nagu see temal viisik'
wõidu puhul. Ta katsub ka omalt pool'
maskeerida, mis wõib. Selleks otstarbelt
seab ta ka kogupõllumehed Pärnumaale jr
Petserisse etteotsa, kus nad seda mitte ei ole
ja waigib asunikkude tagajärje üsna surnuks
sest alapealkirjas sellekohases maawalimiste ar

tiklis loeme: .EeSotsaS sammuvat
kakS erakonda: põllumehed je

sotsialistid". Kui tead ,et kogumehed
ainutt kaheS maakonnas üheteistkümnel
eesotsas sammuvad, sotsid neljas ja
asunikud kaheS. fiiS on see küll ..osav"
võte kogumehi esimesse rinda asetada, sotsid
teise ja asunikud pealkirjas esirinnast üsna
välja jätta. Muidu aga hoidub ..Päeva
leht" sarnasest võidurõõmust, nagu scd.
.kajast" kuulsime.

Asunikkude leht. kellel nähtavasti
ka hilisema ilmumise tõttu lõputulemuset
igal pool veel selged ei ole. on valimiste
hindamises veel õige tagasihoidlik.

Näib. et kurameerimine asunikkude üm
ber eelseisvate maavalitsuste kujundamise?
niisama ägedalt tööerakonna ja kogumeeste
vabel lahti läheb, kui see sündis riigivalitsuse
kokkustttdmisel. Nagu nägime, on tÄõerakond
selleks juba omal viisil ettevalmistava ar
ttkli käima pannud, kuna kogumeeste ihuleht
veel oma ..võidujoovastusest" pole toibuda
suutnud. Arvame, et asunikud maavalit
süste kujundamisel oma iseseisvust niisamuti
alal hoida suudavad, nagu nad seda tegid

Piirlwalwe jZZb siseministee
riumi alla.

Walitsus on otsustanud riigikogult tagasi
võtta piirivalve alluvuse muutmise seaduse
eelnõu. Seega jääb piirivalve edasi fisemi
mstemumi alla.

Belgia 100 aastat ise eisew.
1030. aastal pühitseb Betgia oma iseseis

vuse 100 aastapäeva ja 1935. aastal Konge
riigi asutamise 60 aastapäeva ja Belgia cVt
meste raudteede ehitamise 100 aastapäeva.
Nenkse aastapäevade puhul korraldatakse Bel
gias rida rahvusvahelist näitust, millest Eesti
tvalitsust on kutsutud ametlikult osa võtma.

SollaM MlltW kriis.

Põhjuseks Schelde lepingu tagafilllkka
miue parlamendis.

Berliinist, 25. märtsil. (Trj.) Hol
landi parlamendi esimene koda lükkas Belgia
ja Hollandi vahes sõttnitud Schelde leplugu
tagasi, mille tagajärjel Hollandi valitsus vea
minister Karneb-eet'iga eesotsas tagasi astus

Belgia ajakirjanduses äratab lepingu ta
gasilüllamine Hollandi pool!' suurt pahameelt.
Nõutakse Belgia walitsusekt, et ta oma seisu
kohalt ei taganeks ja rõhutatakse, et vaba
välja pii äs Schelde jõe kaudu merele Belgiale
jä kogu Lääne-Euroopa majanduse huvidele
elu ja surma küsimuseks on.

Kuulbawastt lbwaiseb Belgia walitsus
suurriikide poole Pöörata ja oma huaüdele
kaitset paluda.

o*<i Tfihele pannal Ainult 3 wiimast päewa.

? B t suuras osas.

Maailma suurim filmiteas Eeskawa lisaks suur waatepllts

LStl presidendi Jahnls

Tsdiakste elu, surm la

matus.
See kapitaalne vaatepilt haarab kogu Jahnis Tschakste

elu presidendina ja matuse suurriikide esitajate ja Eesti dele
gatsiooni osavõttel.

Algus kl. 5, pühapäeval, 27. märtsil algus kell 1 päeva.

JDEAL. Pat ja Pataschon Nkekias laine

"ÄWau-S" veiamelied. uiJci\|Ub lülile Rahivaetendus»
6ttttr, fabeforfciie JWlvyvVf (N»i<tokr«at fa mmmctf). Pääsetähed kella 1-S päewal

w"Hr' 'o?«Pr»q« . . Pöruraw draama 8 osaS. . t \
eeStawa. Hr Uliiorot faefs 8 osag |« Mguz ira v. pühapSewal ico i pänvaZ. alandatud hindadega.

Nõudke ja proovige itaduUMtpl
„Jdeaß"

M¥tro»»a" f

Kohale jõudnud suurem saadetis Inglise ja teiste wlüstnaa vabrikute
UIkMMK paita*-* mantli*, kosttanlrlMuki kõige

uuemates hooaja kirjades.
Mlimmml wailaspoel Hpsugutt wõlitloti

BUdefcaabaUMhi

Zschernow, £uksqj S Xo.

v._
Tartus* Kaabahoowia nr* S-7, telaf* IM.

         BUPaanßnuMUPaHMai

MMele io Uimele

inmmfttltnD tdvateoalitait, kiima- io
tmmuauiltkii. üiitonna- io iolilorliicl».
looiosti. nOtft, Sarliic jaseSd. toiosie,

WisoM lo Mle taota usutas tohule
Maod uisa siauste bladodego.

6. WlskW MIS.

hrMmoio IStttoL
Müük suurel ja wäikscl arwul, head tingimised.

Perenaised!

Mida ostate tele omale kirjan*
dusenädala puhul I

Muidugi 5. Donner'l

Paani Mmilu

m'« n trfikls on tä endatnd 107 uue to du vaWs
tamise eeskirjaga (neist 50 lihtsamate toitude

Jaoks) ja
Isesslswa lisana .Perenaiste taht'.

Sisaldab 613 eeskir a mitmesuguste toitude val
mistamiseks Ja hulga tulu aid juhatusi majapida

mises.
Kes muretseb enesele S. Donneri .Daanl koka
raamatu, sel'el ei tarvitse enau kartust tunda
piiludel, pulmadel ehk võõrastete ettekantavale

söökide maitse plrast.
 Unel SSO mk., költea SOO mk.,

itaak. 400 mk.

Noor-Eesti Kirjastus,
Mftiktil tn. 4.

MU««

roalmiSviiete ostu ja tellimise koht on

Karl Abeli

riide- ja wa^misriietekauplus,
Tartus, Kaubahoov» nr« 8.

Eaiajahu

• omakaswatatud, puh alspestud, hästi
kl'.iwala'ud nisust. Aia tän. nr. 49,

Jj „fiiuetüla" ait. Proowid: Küütri
tän. ö, Cörra töökojas.

Esimese Eesti kirjandus

nädala puhul

loewad kõik kirjanduslift pildiusakirja
.Sädemed".

Zlmuwad kahekordses suuruses»
Hind 10 mrk.

Äksikmüügil ajalehemüüjate juureS
juba pühapaewa hommikul.

Ifoor-Eesti

wiimased uudised:

Peet Wallaku romaan

MM

Hind 275 mU, köites 350 mk*, ilul 425 ml.
... läksid eel. purustades, laasrades,

Matlias Wiilart käis nende kannul. Ässitas, mõiS
tis kohut, tappis. MillekS? Oli neist langenud
ohwreist kasu uuele ühiskonnale, tapjale enesele?

Põnew fa kaasakiStuw romaan meie
noore omapärasema kirjan fu sulest,
lette seni ilmunud tSSd lugejaskonna
ja arwustnse poolt sooja waStuwötn
ja elawa hnwi osaliseks on saanud.

Hugo Raudsepa kom?Sdia

MmMi

Hind 225 mk., lättes 275 marka.
„6in {numbricn Ühe niaailmaloomife tragi

komöödia. P0,.el satub peale surma oma unistuste
saarele (tema poolt loodud Sinimandriasse). Kuid
olles selle looja, jumal, kõlbab poeet sinna wae
walt mustatööliseks.

Kui KriZtus" karrikeeris moodsa
kristuse sotsiaalseid allüüre, siiS »Si«imandria"
tõmbab üldse laht use alla jumalakujutuso
tawaliku harjumuse.

Illustratfioonid Peet Arenilt.
O. Lutsu dramaatiline kawand

MWM Vill.

Hind 50 marka.
O. Lutsu .Mahajäetud maja" on dramaatiline

kawand. Ta pole näitelawa jaoks, näiielawal
kaotaks ta. Kaotaks sellepärast, et kogu see luule
line kurbus, mis sellest «äiksest, ütleme: luuletu
sest läbi käib, näiteseinte paberi kahina s mumuks,
kaoraks aga iseäranis seeläbi, et ükski neist ku
zudest seal näitelawa awaruses ei julgels liikuda.

Kuid niisugusena ka vandina on see
teoS hea lugeda. Nooruse ideaalsus,
mis maailma künismile ei suuda waStn
panna, on lühikeste joontega haSti
tabawalt ara tSgendatud, niisama

nagu tema wastuelemendidk.
(K. Ä. Hindrey kirjandus" nr. 12, 1914.).

Mr-wtl Mwtiu-Wtli tfim 1

Meie kalaga

wankrimäSre

on ainult õlidest walmistatud ja ei sisalda mingi»
suguseid teisi körwataineid.

A-S. Jaan Maim,
TartuS.

Waadake Saksa .Ufa* filmi esietendust, milles praegusaja abielu kurbmängu pchjused

.la leekides häwlnes nende patt 9

Peaosades: Kenny Porten, Paul viid, Ruth Weyher»



Praegune politiline silmapilk.

Wälisminister dr. Akeli seletused wäliskomisjonis.

Riigikogu wäliskomiSjoni koosolesitl 23.
ja 24. skp. esines wälisminister dr. Akel
pikemate seletustega wälispolitilise seisukorra
kohta. Eriti üksikasjaliselt Peatus wälismi
nister nonagressiooni (mittekallaletungini ise)
lepingu läbirääkimiste juures, seletades kok
kuwõttes järgmist.

Nonagressiooni lepingu läbirääkimiste
baasiks Nõukogude ja Eesti wahel on Eesti-
Läti ja Soome kooskõlas wäljaköötatud me
morandumid läinud aasta 5. maist ja 24.
juulist.

Eesti on kõik teinud, et nende dokumen
tide Põhimõttest kinni pidada ja kuigi wahe
peal tegelikud läbirääkimised Soome ja Nõu
kogude liidu wahel katkestatud, on Soome
alati olnud informeeritud Eesti ja Wene
waheliste läbirääkimiste üksikasjadest.

Mis Puutub arwamisse, mis awalikkuses
õige laialt kuuldawale tulid nonagressiooni
lepingu ühe osa Parafeerimise puhul Läti
wälisministri ja Nõukogude esitaja wahel 9.
skp., siis on minister Zeelens ise seletanud,
et selle toimingu põhjuseks oli Nõukogude
woliniku Aralowi kiire ärasõit Riiast. Seega
on ka seletataw asjaolu, et Eesti wälismin.
sellest alles post factum wõidi informeerida

Riias lparafeeritud artiklite
sisu kohta oli Eesti ja Läti wa

hel saawutatud ühine seisukoht
minister Zeelens'i wiibimisel Tallinnas.
Kuid juttu ei olnud wõimalustest neid para
seerida, kuna lepingu kui terwiku suhtes Eesti
Läti ja Nõukogude Wene wahel weel mitmes
asjas lahkarwamised püsiwat. Leping ühe
osa pavafeerimist ei oleks Eesti wälisminister
saanud pooldada

Läti wälisminister Zeelens teatas koha
liku Läti saadiku kaudu Eesti wälisminist
rile ametlikult, et parafeerimise fakt tingi

tud juhuslikkudest asjaoludest
ja ei tähenda mingit muutust Läti wäliSpoki
tikas Eestt suhtes, ja et hra Zeelens tahab
tõsiselt sama otsekohesuse ja lojaalsusega kui
seui jatkata Püsiwat koostööd mõlema riigi
wahel. Loomulikult saab EcSti käima sama
rada.

Mis puutub wiimasel ajal mõnes wälis
lehes ilmunud märkusse, nagu olekS Eesti
kaotanud huwi nonagressiooni lepingu wastu,
tähendas wälisminister, et temale ei ole tea
tawaks saanud asjaolusid wõi fakte, mis sar
uastele oletustele wõiksid põhjust anda. Eesti
0g loomulikult huwitatud lepingust, kuid
niisugsttscst lepingust, mis mitte ei wasta ai
nnlt ühe poole soowidele, waid mis rahul
dakS mõlema? lepinguosalise õigustatud
nõudeid.

Minister on arwamisel, et nonagressiooni
leping wõiks tunduwalt kaasa aidata was.
tastikusele usalduse kindlustamisele, mis
naaberriikide heaks ja rahulikuks läbisaa
miseks nii kasulik ja tarwilik. Eesti ei taha
aga lubada, et nonagressiooni lepingu käbi
köidetaks tema politiline tegewuõwabndns.
mille otsekohestes rohupüüetes ja rahnsihti
des Sellelgi ei tohi olla Põhjust kahelda.

Samuti peab Eesti arwestama sellega,
et tema on rahwasteliidu liige,

kellega teda seowad teatud õigused ja kohus
tused, missugused peawad jääma sõlmitawa
lepingu kõrwal täiesti maksma. Sisulisel:
on Nõnkogude liidu saadik korduwalt rah
wasteliidu pakti prioriteeti tuuuustanud.

kuid lahtine on praegu mõlemilt Poolt
rahuldawa redaktsiooni leid

mine selles küsimuses.
Edasi tähendab minister, et kui nonag

reSsiooni lepingu ülesanne on peamiselt ra
hu kindlustamine. stiS ka ette tule
wad kindlaks määrata need konkreetsed abi
nilnd, mis wõimaldawad tüliküsimuste la
heudamift rahulikul teel. See küsimus on
eriliselt suure Praktilise tähtsusega ja
siin tulewad fikseerida mitte ainult üldised
põhimõtted, waid ka konkreetsed asjad, nagu

erapooletu wahekohtu täpne
moo d u s jne.

Läbirääkimiste praeguse seisukorra kohta
Eesti delegatsiooni ja Nõukogude saadiku hra
Petrowski wahel, tähendas minister, et need
edasi kes ta wad. Minister tähendab
aga weel, et on esile kerkinud -uued raskmcd.
Nõukogude liidu kohahik saadik on dr. Akelsile
mitmekords. kinnitanud, et Moskwamitte

aktsepteerida ei sa a ühtki ar
tiklit neist, mis Riias juba pa

rafeeritud. Kui fee ühtlasi ka Läti kohta
käib, siis ei saa ütelda, et parafeeritud ar
tiklite suhtes lõpulik kokkulepe juba oleks
saawntatnd, waid Eestil ja Lätil tuleb nnesti
ühiste raskuste kõrwaldamifeks leida ühiseid
teid.

Mõnelt poolt kuuldawale toodud wäide.
nagu katsuks Eesti meelega wenitada lepingu
sõlmimise läbirääkimisi, ei was t a mui
dugi mitte tõele; Eesti delegatsioon
on asja kiirendamiseks isegi siis läbirääkimisi
jätkanud, kui üks delegatsiooni liige ühenduse
ajutise katkestamise pärast osa ei saanud
wõtta läbirääkimistest.

Eesti-Leedu majanduslik lähenemine.

Balti kaub.-tööstuskodade ühine nõupidamine kawatsusel.

Jutuajamine esimehe J. P«h t' ig g.
Kaubandus-tööStuskoja esimees hra

Puhk, keS ühes delegatsiooniga hiljuti Lee
dust tagasi wli, wõttiS eile ajakirjanikke ju.

tule ja kõneles järgmist: '
Eesti kaupmeeste ja töösturite delegat

siooni sõidu eeSmärk Leedusse oli sealsete
turutingimuStega Wtwuneda, lähemate side.
mete loomine ja Eesti-Leedu kaubalepingu
sõlmimise kiirustamine. Ähtjasi oli fee ka
sõbralikuks wksiidiks Kaunale kaubandus
tööswskojale.

Wäljawev wõimalnsed Leedusse.
Meie tööstussaadustest wõiks Leedusse

wälja weöada hea eduga tsementi, tekstiil
kaupu, peenemat sorti jalanõusid, paberit,
telefoni aparaate, põlewkiwi õlisid, piiritust
jne. Peab tunnistama, et Leedu tööstus
wiimafe! ajal edu märke. osutab. Meie wõik
si.me Leedust sisse wedada nisu, metsamaterjali

(tammesid), tooreid nähku jne.
Lcedu-Eesti läheuemiue.

Meie delegatsiooni wõett ootamata soo.
jalt wastu. MajanduSline ja Poütiline lä
henemise Püüe ei paistnud wälja mitte üksi
neist kõnedest, mida Leedu kaubanduskoja
esitajad meie wastuwõtmisel pidasid, waid
samuti Leedu pea. ja välisministri Walde
marase ja rahaministri kõnedest. Peaminis.
ter ütles muuseas omaS kõnes, et Leedul oli
võõrastav kuulda, et Eesti ja Poola wahel
kaubaleping alla kirjutatud, mille sisu Leedu

walitsusele täuafeni ametlikult teadmata.
Peaminister tunnistas ka, et kaupmehed ja
töösturid kaubalepingu sisu määrawad, kuna
walitfus waotab oma pitsati .

Leedu rahaministri kõnedest selgus, et
Leedu juhtiwad ringkonnad on arusaamisel,
et tihedam majanduSline koostöö Balti rii
kidele ainult kasu toob.

Peab tunnistama, et meie delegatsiooni
sõit pisut hiljaks oli jäänud. EeSti-Poola
kaubalepingu allakirjutamine on Leedus
teatalvat ärewust sünnitanud, sest nagu teada,
ei ole Wilno küsimus ikkagi weel lahenda
tud ja selletõttu ei ole Leedu ja Poola, kui
kahe naaberriigi wahekord kõige sõbralikum
Eesti kaubalepingu sõlmimist Poolaga tõlgit
sctakse Leedus mõnel pool nähtawasti kui
Eesti eemale kaldumist Leedust. On aga
siiski põhjust loota, et arusaamatus selleS suh
tes lähemal ajal kaob.

Leedu tviljaeksport.
Leedu on huvitatud oma wilja ekspordist.

Leedu valitsus näeks heal meelel, et Eesti
omalt poolt Leedu nisule sisseveo tolli
alandaks. TulekS vast kaalumisele wõtto
Leedu nisutolli alandamist selle määrani,
nagu fee praegu Lätis maksvusel on. vas
tutasuks nõutades selle eest tolli alandamist
Leedus Eeski paberi ja tekstiittoodete pealt.

Läbikäimise raskused.

Üheks raskuseks Eesti ja Leedu kauban.

dnslikus läbiläftmfel att see, et korralik
laewaühenduS ÄeSti';ja Leedu wahel Puudub
Nii Leedu rahaminister kui ka teised juhti
wamad tegelased Puudutasid mõtet, et kau
baweo hõlbustamiseks tuleks Tallinna ja
Meemeli wahel - laevaliin luua.

Balti kanbävduÄodade nõupidamine.
Kaunase kaubanduskoja pidulikul koos

olekul puudutasin mõtet, et Stokholmi rah
wuswahelrse kaubanduskodade konwerentsi
eel. milline juunikuul on. tuleks Valti rii
kide. Eesti, Läti, Leedu kaubanduskodade
waheline nõupidamine kokku kutsuda, nii et
StokholmiS wõimalik oleks ühiselt wäljo
astuda. Lätis ei ole küll kaubandustöästus
koda olemas, äga seal on nii kaupmeestel
kui ka töösturitel omad liidud. See idee
leidis Leedu kaubanduskoja Poolt heaks
kiitmist ja paluti Eesti kaubandus-tööstus
koda selle asjas algatust oma peale wõtta
Ka Riias, kus" 24 märtsil peatusin, kiideti
Balti riikide tiheda koostöö mõte Stokholmi
kongressil heaks ja paluti, et Eesti kauban
dus-tövswskoda selles asjas algatuse omo
peale toõtaks. » '

Leedust jäi toaga hea mulje ja loodan,
et meie külaskäigul positiiwseid tagajärgi on

Eesti esitaja Leedus on meie kaupmeeste
hutoides kohapeal (palju ära teinud, ning
Eesti kaupmeeste ja töösturite tõsist tänu
ära teeninud.

ZsrtvlWiüll tramm elkltrG

feeiitatit
Suur-Tartumaantee trammiliini elektro

fikseerimine Kinnistati linnawolikogu Pool:
läinud aästa lõpul soowitawaks sa lubata
chiwstööde' läbitoiimiseks tettoisminew krediiz
14 mils. märka. Nüüd on selgunud, et eel
artoe puuduline oli 2.700.000 m. suuruses
summas. Nimelt Puudus krediit telefoni
liinide ümberpaigutamiseks ja tehtalva laenu
Protsentide tasumiseks. Nõukuvat krediiti lu
batakse. EleNwfiiseerimise Puhul loodetakse
sissetuleku suurenemist 3,5 miljoni marga
wõrd aaStas. ' Kui sellele tulude suurenemi
sele juure artoata kokkuhoid, mida annaks
elektritramm (võrreldes Mootortrammiga, sri:

teeks' tramm enese 5 aaZt.'

jooksu? tasa. Ehituskuludest jääb 5.200.000
marka kodumaale materjali fa töZM eest,
kuna 8.100.000 marka wälismaale tarwiS
tulewate materjalide eest läheb. Ehitustöödeks
tarwisminewa kapitali saab linn Alemtks
linnapangast.

RSitusmesst «i vabastata
linuamaksust.

A./S. »Näiws" Pööras Palwega linna
walitsuse poole, aktsiaseltsi Poolt eelolewak su
wel korraldataw näitus-mess wabastada lõi
gist linna heaks wöelawadest matsudest.

Linna rahaasjanduse komisjon ei leidnud
pctüve rahuldcüniseks küllalt Põhjusi, sest suur
tel näitus massidel oleioat rohkem rõhku wä
lismaa kaupadele pandud, kuna omamaa kau
bad wähe esinesid. Pealegi olelvat kogu cktte
wõtke täiesti ärilisel alusel.

Tallinna teated.

£innawalitsus uuesti oma kamaga.

Suur tahtmine teedeministeeriumiga tvõiStelda.

TallinnaNnnawalitsusekawa ühendada
elektritrammiga 1. hinnäjagu ja Kopli pood
saart on peate Me, kui ka jubck kord wa
barirgi watitsuses aiutufÄ oli ja walitsuS ot
suAtas mitte lubada garantiid selle kawa teos
tamise wäAslaenule, neil Pälwvt {mnaroa--
tisuse poolt raha- ja teedeministrlle jälle esita
tüd, et see kawa uuesti kaalumisele
wõiks tulla. Ähttilsi on linnawalitsus kamale
juure lisanud täiendawad andmed Wälislaenu
ja kawatsetawa trammi tululrskrl.se kohta.

Üheks Põhjuseks, mispärast kawa teistkord
selt on esitatud, olemat kuuldawasti see, e? lin
nawalitsus, m'klte soowideS oma kamast koobu
da, ei tahtwatki enam rvälislaenüle Mabariigi
Manitsuse garantiid, tvaid ta annaks wälis
laenu kindlustuseks linna waranduste obli
gatsioonid. Sama mõtet awakdas ka Dallin
na linnawalitsuse liige K. Wirma riigikogu
rahaasjanduse komisjonis.

Milles» seisab siis linnawalitsuse kawa ja
pal?u läheks maksmä selle teostamine?

Selle kawa järgi pikendataks Narma Maan
tee trmumiliin Wene turult Merepuiestee Lau
du 1. linnajaoni. Esimeses kinnajaos läheks
ta Soo ja Gvcmudr tänawaid kaüdu ' Kopli
trammkliini ja seda praegust' kiim mööda
Koplini.

Selle liini sihiga põhjendabki linnamalit.
sus peaasjalikult oma kawa: trammitee 'lõikaks
läbi perekama. esimese linnajao.

Kawa teostamine laheks maksma: 1) wä
lismaa 50,9 miljonit, 2) ehitus

tööd ja kodumaa materjalid 44,6 miljonit.
3) muud kulüd 17,3 miljonit, 4) materjali
laenuprotsentide tasumiseks 19,2 miljonit.
Kokku läheks lmnawalitsuse kapla maksma
ümmarguselt 123 miljonit.

Linnawalitsuse kawa järgi oleks selle tram
milkini ekspluateerimise kulud 19.6 milj. ja
tulud 43,4 milj. seega' ülejääk 23.8 milj.
Materjali wälislaenu tuleks ticha 39.690 naela
7tt prdts. uaStas 6 aastaks ja ' ehitamise
ning muudeks kuludeks 33.990 naela 9 prots.

10 aästaks. Wastawad Läbirääkimised oa
käimaS Belgiakonsortsiumiga. Kuigi katva
ennast majindüslifekt ehk ära tasuks (peab
aga crrtvesse wõtma, et linnawalitsuse ka oa
armulised kalkulatsioonid ja. andmed on Puu
dukikud; puuduwad isegi armulised andmed
Koptt trammi reisijate arwu kohta j«e.), tu«
leks linnal wõtta suur wälislaen kanda. Ja

— üks linnajagu saaks ainült
mordlemisi hõlpsama ühenduse, kui tee
deministeeriumi kawa järgi, mis läheks maks
ma ainuK 10,3 miljonit ja mille teostami
seks ei pruugi teha Pennigi wälislaenu. Tee
deministeeriumi kamaga oleks aga kätte saa
dud kaks wõimalust: 1) Pääsküla elektriraud
tee pikendatud Wene turuni, nii et Nõmme
linnal oleks otseühendus Tallinna kesklinnaga
ja 2) süures nlfotujes kätte saadud 'ka Tallinna
linnawalitsuse kawa siht'— Kopti poolsaar ja
osalt ka 1. linnajagu ühendatud Wene turuga.
(Kopli trammiühendus Balti raudteega jd
pikendus Simeon' tiin. raudtee ülesõidust Me
repuiestee kaudu Wene turuni.) Pealegi 
wiimane katva mõeldaw ajutisena, mis wäikeste

kuludega soowitud otstarbe enamvähem kätte
annab. Sellega ei oleks sugugi . woimaluS
wõetud kaugenraleulätuwate kamade teostami

seks, kui' olud ja wovinakused selleks laheda
mad. . >

Olgu we>ek et teedeministeeri
umi kama wastased toonitawad: Pääsküla
elektriraudtee pikendamisega Wene turuni kas
waks niiwõrd Balti faama ja Wene turu wcr
helisel teel rongide liikumine, et Nmtne tän.
ülesõidu kohale tuleks ühitada wiadukt.

swrd wiadukti ehitamine on saanud para
tamatuks ilma selle kamata. Sest juba praegu,
on kiikumine tähendatud ülesõidu kohal nii
wõtd elaw, et raudtee kaitsepuude taha tui
mad mitukümmend korda Päewas igat tõugu'
sõidukite sabad. Sellepärast on kä Tallinna
sõlme ümberkorraldamise kawaS ette nähtud
wiadukti ehitamine sellele ülesoidule.

Briti-Ameerika ultimaatum Hiinale. 

Mniiii. mis kßtonlMe poolt toallutaü, algas suur toõlismaalaste
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Mnlasle peole tule.

Seisukord äärmiselt tõsine.

Lond o n i st. 24. märtsil. (Trj.) Mam
kojas küsiti valitsuselt seletust läbirääkimiste
kohta Kantoni rahwusliste vägede ülemjuha
taja ja Briti võimude wahel Shanghais.
Chamberlain vastas: Briti kindralkonsul.
Jaapani ja Prantsuse konsul, tollikomissar ja
Hiina kaubanduskoja esimees kohtasid rolj
wuslaste kindralit kolmapäeva hommikul,
paludes teda lpartisaanide vägivallale Piiri
panna ja laskmist lõpetada, mis välisriikide
sõjavägede ridades juba kahju on teinud.
Rahvuslaste komandör, mõõdukas ja mõistlik
mees. ütles, et ta vastutuse korra alalhoid
mise eest oma peale võtab ja lõpu teeb ban
dele, kes rahvuslaste valitsuse sildi all oma
pead tegutsevad. Komandör avaldas lootust,
et streik juba neljapäeval lõpeb.

Briti kindralkonsul vastas, et kõmmu
nrstliste agitaatorite poolt ülesässitatud par
tisaanide ja relvastatud tööliste meeleolu su
gugi veel stabiilne ei ole, kuigi rahvusvahe
lises asunduses kord valitseb.

Inglise ajalehtedele tclegrafeeritakse nel
japäewal, et rahvuslaste kindrali Peitschunghsi
püüded korda jalale seada õnnestavad. Tema
käsul lõppes üldstreik ja algas äritegevus
kõigis kohtades, välja arvatud Tschapei maa
fond. Omnibused liiguvad ja trammi
ühenduse jalaleseadmist oodati neljapäeva
õhtuks.

Kas Inglismaa tunnustab
kantonlast de jure?

Peaminister Valdwinilt küsiti: kas Briti
walitsusel, arwesse mõttes praegust seisukorda

Shanghais, kavatsust ei ole Kantoni rahvus
laste valitsust täielikult tunnustada? Vald
win vastas: Briti valitsus peab oma diplo
maatilise esitaja kaudu alalist kontakti rah.
wuslaste võimudega HankouS. Mis puutub
tulevikku, siis laseb valitsus end sündmuste
käigust juhtida ja ma ei või öelda, missugu
seks kujuneb Britt valitsuse seisukoht prae
guste ja tulevaste sündmuste mõjul.

Ärewns Nankingi».

Neljapäewa hommikul wallutasid Kantoni
rahwuslaste wäed Nankingi (suur kaubalinn
Jangtse jõe ääres). Linnas walitseb suur.
ärewus. Nagu ajalehtedele teatatakse, wõeti
wäikearwuline wälismaalaste kogu, kes mäe
otsas marju otsis, Kantoni partisaanide Poolt
tule alla. Briti ja Ameerika sõialaewad awa
sid laskjate peale suurtüki tule ja saatsid me
remäe osad maale, kellel korda läks wälis
maalasi ewakueerida, kuigi mõned surma ja
-haawata said.

Jaapani seisukoht.
Jaapani wälisminister seletas parla

nienöt teises kojas sellekohase küsimuse peale.

Nöuk. Wenemaa osawõtt Hiina segadustest ei
olewat niiwõrd kaugeulawsline, et ta Põhjust
annaks protestiga esinemiseks.

Jaapani ajakirjandus kirjeldab Shanghai
sündmusi kuj algust Hiina ärkamisele sõja
wäeliste kuberneride omakasupüüdlikust hir
muwalitsusest, mis Hiina riigi aastakümnete
jooksul wiimse weretilgani tühjaks imenud on.

Washingtonis loetakse kantonlaste Shang-

hai manifesti, millega üleilmlist revolutsiooni
kuulutatakse, sammuks, mille wastu vaielda
ei saa. sest et ta eriti wälismaalaste julgeole
kut kindlustab.

Vastukaja Londonis.
Reedel p. l. teatatakse Londonist: äärmi

selt tõsised teatad Nankingi' sündmustest, kus
kautonlased taganevate Põhja-Hnna vägede
kannul linna tormasid ja igasuguse distsipliini
kaotatis röövima fa välismaalasi? «tapma
hakkasid, avaldasid suurk maju.

Kuidas katastroof siiudis.

Seni Kaabud teated on. puudulikud, kuid
nad näitawad, et suurem osa välismaalasi
haddohtu nähes Standard Oil't mäel varju
ja kaitset 'otsis. See on üks neist lfrrna sees
olematut mäeküngasttest Jangtfe jõe lähedu
ses .kus inglaste ja teisti wälismaalaste ela
mud asuvad. Mõned inglased jäid konsulaadi
ruumidesse, mis kähtavas tl schrapnelli tule
alla wõeti, küsjuures kauaaegne sadama arst dr.

Satchwell Slmith surma. Briti konsul Bertram
Giles jü mõned teised Briti kodanikud haa
vata said. Mäel asuvaid wälismaalasi pom
mitati schrapnellidega. Seda nähez awasid
Briti ristleja „Emerald" ja kaks Ühisriikide
miinrristlejat langtse jõVlt 'linna peale tule.
mille kaitse all välismaalased ühise des sant'
väe poolt evakueeriti. Kui Palju välismaa
lasi seejuures mna elu kaotasid, selle kohta
puuduvad üsalduswäärilised teated.

Ultimaatum.

Nagu ajalehtedele teatatakse, kutsuti katt*
tonbaste ülem otsekohe ristleja -Emeraldi"
laele, kus talle uttimaatum esitati hoiatusega,
ek" Musel, kui ultimaatum täitmist ei lbia,
kuulutatakse Nanking sõjategewuse 
naks ja Vriti ning Ühisriikide wõimud jäta
wcrd enestele wabadufe kõiki abinõusid tarwi
kusele wõtta, mida seisukord ette kirjutab.

Vriti ja Ameerika ühisel dessandil ' läks
korda mäelt 31 wälismaalast kaAoale eva
kueerida. 10 inglase kohta, ketz linnas elasid,
puuduwad teated,' .6 merewäelast on jäljeta

kadunud, kuna üks madrus surma sai. Puu
duwad teatõd 100 ameeriklase Yohta. Jaapani
konsul sai surma. Jaapani, Britt ja Amee
rika konsulaadid ning missioni asutused on
paljaks rööwitud.'

Tuleb kõigepealt tähendala, et täiesti
täpsed ja igapidi usatduswäärilised teated
Nankingi sündmuste kohta 'puuduwad. Nii
on käesolelval silmapilgul raske kindlaks teha
inimohlvrite arwu kui ka ultimaatumi tingi
musi. Samuti puuduwad teated selle kohta,
kas kohalikkudel Hiina tõmmudel üldse taht
mist ja jõudu on 'korda alal hoida. Kõik need
asjaolud etmdäwad seisukorra hindamisel o-sa.
mldg ka asjaomased walitsused arwesse wõta

wad. ' .
Siiski peab juba nüüd täie tõsidusega alla

kriipsutama, et Nankingi werepulm äärmiselt
tõsiseid tagajärgi kaasa woib tuua. Seisame
praegusel silmapilgul kahe ' sõrme kaugusel
suurest Plahwatusest Kauges Idas', mida 'seni
suure waewaga korda läinud ära hoida. Ja
kui saatuslik silmapilk tuleb, ' sus ' ei piirdu
kakasttoofi mõju ainuüksi Kauge Idaga. Sei
sukord on Msine ja teda päästa wõib ainult
siis, kui asjaosalised ühel ja samal ajal suu
dawad olla kained 'inõtlejad h kiraliied rahu
armastajad.
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K.O-11. ..Looduse" kirjandus:

Dr. J. Manninen: ««Eesti kindad**. Ewvgraasilised monograafiad IL
Kaanejoonis ja teksti-ilustused kunstnik N. Triik i poolt. Luksus-wäljaanne. Hind 1000 m. Trükiwd 500

««Estnlsche MandscHulie**. Ethnographische Monographien 11. Hind 1000 marka.
Eesti Rahwa Muuseumis leidub kindaid umbes 1250 numbrit. Muidugi pole wöimalit olnud

kõiki wariatsioone ja korduwust esitada Teoses on wälja walitud ainult tüüpilisemad ja rikkalikult esi
tatud mustrite molitwid. Tabe id on tümuewärwtliseS trükis reprodutseeritud, nii et teoS seesmiselt
waga soliidi mulje jätab. See õige rikas moiiiwiilik wöib huwi pakkuda mitte ainult 
waid seda wöiks wäga hästi materjalina kasutada mitmedki ilunduslikud tööstusalad. Pindalalise kat
mise tarbed, näit raamaruköitmisel wõi tapeti wabcilseerimtsel, samuti sitsitrükkimisel jne. saaks siit roh
keSti stililist uudsust ja wärskust.

Kuid ka teaduslikult ei jäta teos midagi soowida ja annab hea tunnistuse meie trükitehnilistest
Võimalustest. Joh. Libe, .Kirjanduslikke uudiseid" nr. 9.

Tr. J. Manni n e n: «.Eesti kannad**. Etnograafilised monograafiad 1 anne. Trüki
tud kriidipaberil, eesti keeleS ainult 400 eksemplari. Hind 550 marka.

....Tr. Mannise teos on neist wahestest, mis wöib ilustada iga kunstiharrastaja lauda..."
M. J. Eisen, .Postimees' nr. 6, 6. jaan. 1026. a.

EeSti kannud' on ükS paremini ja puhtamalt walm-statud wäljaanne Eesti raamatuturuta
.Päewaleht".

.Eesti kannude" ilmumise puhul kirjutab soome ajakiri .Birittäjä" (nr. 5, 1926): .... Tahaks
ütelda, et soome kannude hulgas pole ühtki nii dekoratiiwset ja uhket, nagu on piltide najal paljud to
redad eesti kannud... See eesti kannuraamat. mille toimetamisega eesti etnograafia on saanud meist
ette, on seega wäga huwitaw lugeda ja maadelda. Selle ilusast wälimufest on hoolitsenud kunstnik N. Triik.

Need kannud ähwardawad paberilt uuesti tarbeasjaks muutuda ja näit. meie üliöpilasorganisat-
Noonide lauariistade hulgast wälja tõrjuda saksa Zoppenid. sest selgub, et puht maitsewötmeliseltki,
arwestamata .wana eestluse" weetlewust, neis joogid maitswad paremini kui teistest säärastest nõudest.

Joh. Libe, .Kirjanduslikke uudiseid" nr. V.
Dr. J. Manninen: ..Eesti etnesraeklllne sõnastikt Hind lso marka.

.... Käesolewat tööd wöib soowitada kõigile, kes ükskõiksed ja wöhikud ei taha olla meie rahwa
asjalise wanawara wastu, mis pajatawad oma aja elu-olust, nähtustest, püüetest ning kultuurist..

.Päewaleht" nr. IH, 16. VU 25. a.
H. Moora: ««Eestlaste kultuur muistsel Iseseisvusajal. Hind 350 mt.

.... Kogu eestlaste muistsest kultuurist annab mag. H. Moora selge ülewaate. Säärase ula
kusega teos puudus meil Eestis seni täiesti ..." M. J. Eisen, .Eesti tirjandus' nr. 10, 1926. a.

.. . . H. Moora teos on meie eestikeelses teaduslikus kirjanduses sündmuseks. Loodan, et meie
koolielu juhtiwad wõimud hoolitsewad selle eest, et see raamat iga ajalooõpetaja ja iga kooli raamatu

kogusse läheb". H. Sepp, .Postimees" nr. 266, 21. X 26. a.

2-sel arstiteaduSNsel ttSifufel
1926» a. hinnatud efimefe

auhinnaga.
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Salapärane side Moskwa ja Berliini wahel. 

Angur,
<»PoStimehe" kaastSSli«O Lo«ds»is.

Sir Austen Chamberlain on Genfist ta-
Hasi. nn et meile wõimalus awaneb wnmaje
rahwasteliidu nõukogu istangjärgu tagajär
gedest kõnelda. Meil on põhjust nende taga.
järgedega rahul olla Õhkkond oli hea ja
ükski üllataw wahejuhtumine ei rikkunud ül
bise kokkuleppe muljet. Härra Stresemann
lasÄ end nähtawaöti Genfi maimust mõju
tada ja oli juhataja kohal täiesti osaw, Prak
tiline ja asjalik, kuigi mõned mõtted meelde
tuletasid sakslaste taktikat riigipäewal. komis,
jonides jne. Nii pea kui härra Stresemann
WiHelmstratze (Saksa Välisministeeriumi
asukoht) Geheimrat'ide seltskonnast waba
«eb. on ta alati madam ja kättesaadaw loo
giliste wäidetele. Üpris hea asi, et niihästi
Stresemann kui ka Briand alati heas tujus
on. Kui waielused Saari küsimuse üle kükiks
et degenereerunud, siis ei wölgne meie selle
sest tänu mitte ainult monsieur Briandi osa.
watele manööwritele, maid ka asjaolule, et
mõlemad ministrid, prantslane kuä ka saks
lane, naljast aru said ja seda hinnata oS
kasid. Sir Austen'ile tegi erilist heameelt
härra Stresemann'i soow Poola delegatsi
ooniga Võimalikult head Vahekorda luua ja
kaubalepingu läbirääkimiste katkemine pa
randati kerge waewaga. Kõik on hea, mis
hästi lõpeb ja Me on üks samm aSiutud
selle poole, et liidust teha kasulikku abinõud
Euroopa rahu loomiseks Euroopa üksmeele
kaudu.

See oli hea tahtmise wäljanäituS, mida
SenfiS nägime, kuid kõige selle juureS jäi
tunne, et kusagil Vee! mingisugune takiStuS on.

mis Euroopa lõpulikku rahunemist raSken
bab. See tunne, alguses, kuid

täieSti kindel lõpul, näitas ka, milline on ta
kiStufe iseloom. Nimelt selguS. et Euroopa
rahu takistab mingisugune salapärane side,
mis Loearno ja Genfi rahu õhkkonna peale
Vaatamata endiselt Berliini ja Moskwat seob.
Ühelt poolt näib, et Sakia walitsuS ei julge
katkestada siddt Nõukogudega, enne kui to
Prantsusmaaga lõpulikult kokkuleppele ei ole
jõudnud. Teiselt poolt on tunne, et Saksa
Nõukogude Vahekorral omad konksud on, mi
da meie Veel täielikult ei tunne ja mis
Mõskma seisukohta Berliinis kindlustawad
Igatahes on sakslastel eriline huwi sÄeküda
et nad endid mingi hinna eest sarnasesse
konflikti sisse wedada ei lase. milles Nõuko
gude liit tüliosalifena figureerib. Säärase
mulje tekitajateks ei olnud mitte just härra
Stresemann! osawad kõrwalepuiklemised, waid
palju rohkem tema alt e r ego (teine mi
na) riigi alamsekretär Schubert'i brutaalsed
seletused. Wiimane on nähtawasti «Ver
tiefungi" (süwendamste) .sirgsooneline poole
hoidja. See tähendab: tahab Saksa Wene wahe.

korra konsolideerimise jätkamist, naheS selles
kangi, millega Võimalik ljitlaStelt nnsi iä

relandmist wälja pressida, niihästi Reim
maal kui ka mujal. Ühtlasi ujub Schubcrt,
et Saksamaal korda läheb Ida- ja Lääne-
Euroopa ja Moskva mahe! mingisuguse ma
hemehe wõi ühendaja silla osa etendada. Kõik
see tõstab üleS küsimuse, milline on Saksa-
Nõukogude Vahekorra tõsine iseloom, eriti
aga, millise tähtsuse omandawad pooltehtud
lepingud, mis Tschitschcrini ja Saksa saadiku
krahw Brockdorsf Ranhau läheda diplomaati
lise koostöö tagajärjel salaja üleS kaswanud.

Peame ütlema, et kui Berliini ja Mosk
wa wahel ebamugaw kontakt loodud on, mi°
da illustreerib näiteks lähem sõprus Saksa jo
Wene kindralstaabi wahel, siis peaasjalikult
meie eneste süü läbi. sest pärast rahu sõlmi
mist pole meie midagi tejnud selleks, et uut
Saksa Vabariiki toetada ja teda teisiti hm
nata kui endist keisririiki. See eksisamm tu
leb ruttu heaks teha, sest siin peitub peamine
tcikiStuS teet Euroopa üksmeele juure. El
üksmeelt luua. selleks Vajame Saksamaad ja
Saksamaa on meie poole Võidetud alles siis.
kui Vabariik lõpulikult Võidule pääseb. Sel
leks tuleb Viimast igapidi toetada ja talle
nõu anda loobuda ebaloomulikust kontaktist
Moskwaga, mis suure arusaamatuse surwel
Saksamaale kaela määriti.

Wahepsal koondub meie tähelepanu
uueSti Hiina asjadele. Shanghai kontsessi
ooni suurt territooriumi kaitsewad Briti sõ
durid, kes Hiina sõduritega juba kokku puu
tuwad, kuna kontsessioonis eneses punale
terrorismi poolt õhutatud streigi liikumine
maad Võtab. Iga silmapilk wõiwad paugud
kõlada ja siiS on rasw tuleS. Inglise sotsia
listlik Vastasrinna seisukord Hiina küsimuses
pole sugugi kerge. OlleS äärmiste käremeel
sete mõjul sunnitud hukka mõistma iõjawäge
de saatmist Hiinasse, ei suuda ta Vastust an
da küsimusele: kui mitte sõdurid, mis siis?
SelleS suhteS on mr. Baldwin'i arukordnc
kannatus hindamist leidnud ja tal ei tarwitsc
Vastasrinda eriti karta. Muidu on seisu
kord endiselt kardetum ja tekitab muret. Hii
na kodu'õda hakkab kaubandusele suurt mõ
ju awaldama.

Lähemal ajal algawad Briti parlamendis
waielused uue tööliste ühingute seaduseelnõu
üle. Eelnõu on Valitsuse poolt esitatud ja
selle eesmärgiks on üldstreigi kordumist ning
surweawaldust ära hoida. Samuti läheneb
eelarwe päew, mis praeguses kitsikuses muret
tekitab. Ühe sõnaga: küllalt politilist elewust
.Kuid tööta tööliste arw Väheneb tunduwalt
ja kaubandusliste ringkondade meeleolu tõu
seb. See annab meile lootust, et raskused
sõsutkS kindlasti ara Võidetakse. Ja parla
mendi Valimised, mida mõned wastaSrindla
fed juba lähemal ajal ennustada julgemad,
ei tule Veel.

London. 16. märtsis 11>37. Augur»

Eeltööd Poola-Wene mitte
kallaletungi lepingu sõlmimiseks

WarssawiS peeti Pilsudski, Zaleski ja
Poola saadiku Pateki ühine nõupidamine.
«Glos Prawdy" teatel arutati sel koosolekul
Poola-Wene mittekallaletungi lepingu sõlmi
mise küsimust.

Teiste allikate teatel sõidab saadik Patek
aprillikuu alul Moftwa tagasi, kus otsekohe
algavad läbirääkimised mittekallalewngi lc
pingu sõlmimise aSjus. Kaubalepingu läbi
rääkimisi olewat Nõuk. walitsus nõus alan.

taina nttcS pärast mittekallaletungi lepingu
?fl.^n--'itamist.

Väljamaalane ei saa Eestis
loata tõõle asuda.

Riigikogu üldkonnSjan võttis vastu sea
duSeelnou, mille färele wäNs-naalasdslt. 'kes
päkast seaduse maksmahakkamist wle
vab ja siin tööle asmvad, peavad siseininistee
riumilt muretsema waStawa loa. ilma
niisuguse loata tööle asub, seda võidakse va
bariigi piiridest wälja saata. 'Tööandjat wõi
dakse sek puhul karistada kuni 3 Arulise ares
tign ehk 30 000 margalis.» viga.

M»W iiiob lumi!)
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encfc käsutusesfe»

Wabarngi walitsuS ejitaS hiljuti riigi
kogute eelorwe headuse muutmise seaduse, mil

le järele tahetakse saada enda käsutusse iga
lisaeclarwe forteal 25 miljonit marka. Maks
wa seaduse järgi Võib Valitsuse Käsutada cAa
10 mtljonjt marka ja Võib ainult niisuguseid
wälj>aminekuid teha, mis seadustes ja mää
rustes ette nähtud.

Rahaasjanduse komisjonis, kuS seda sea
duse eelnõu arutati, anti küsimus lahendada,
üldkomisjoni kätte, sest kerkis üles 2 küsimust:
1) kas on sarnane nõudmine kooskõlas põhi
seadusega ja 2) kui Vabariigi walitsuS kulusid
teeb. mis eelarweS pole etti? nähtud, ja kui
riigikogu neid ilusid ei kinnita, kas wastu
tab walitsuS pokitiliselt ja ka majanduslikelt.

Ütdko-misfon, kes seda küsimust üleeile
arutas, asus seisukohale. et Valitsuse nõud
mine ei ckbe Põhiseadusega kooskõlas ja selle
pärast tuleb ette näha teine tee, kuidas wa
rusiada Valitsust summadega, mis ta häda
korra? Kasutada wõib. Arwati. et selleks tuleks
teatud summa riigi eelarwesse wötta. Kuid
selle summa kasutamise! iultfc Valitsusel kaa-
Intfa, kas Väljaminekute tegemine on lubataw
ja otstarbekohane. Nüüd jääb rahaasjanduse
komisjonile otsustada, missuguse kuju walit
suse Poolt esitatud eelnõu peab saama.

Piiriwalwe jääb edall fissm!»
ntSteertumi alla»

EelnSu tagast WSetud.
TeatawaSti esitati riigikogule. wälj<a min

nes koosjejsude koondamise põhimõttest, eel
nõu, mille järele piiriwalwe tah.tf siseminis
teeriumi alt üle Viia rohami:«ls'.eeriumi alla.

Üldkomisjon. kuS s,etia küsimust kaaluti,
kustutas selle osa eelnõust, mis nägi ette
laialdaste wolituste andmist walitsuscle koos
seisudes muudatuste tegemiseks Piiriwalive
alal.

Nagu nüüd kuulda, on rahaminister alla
Kirjutanud määrusele, milläga see seaduseel
nõu riigikogusse tagasi Võetakse.

On arwata, et nüüd piiriwallve edasi jääb
siseminis.ceriumi alla.

ZMeMmise \MM.m uuele

alusele.

KoolwSunlkad riigiametnikku»
deks.

Põhiseaduse par. 12. järgi seisab õpetuse
andmine riigi ülewalwe all. õpetuseandmise
ülewakioe (kontroll, rewideerimiue) ei kuulu
põhiseaduse par". 37. ettenähtud wati t s e -
m is s e. mida koha! teostatakse omavalitsuste
kaudu.

Haridusminister esttaS walitsusele õpe
tuseandmise riiklise ülewalwe eelnõu. Watit
sus otsustas selle anda lähemaks läbiwaata
iniseks ministrite komisjonile (haridus-, koh
tu», raha- ja Pöllutöäminister).

Eelnõu on tingitud sellest, et riiklise mõsti.
woimsama tarwidus muutub tingi

tvamaks õpetajate uue palgaseaduse maksma
panemisega ja awalikkude algkoolide wõrgu
kawatsetud uue kinnitamine korraga.

Geläõu järgi on koolide peainspektorit
(endiste hariduSnõunikkude) ja koolinõuniklud
ülesandeks ka kaswatuse ja õpetustöö iil st
rueerimine. Koolide peainspektorid kinnitai
ametisse wabarikgi walitsus. Koolinõunikud
määrab haridusminister isikute hulgast, kelle!
kõrgem üldine haridus, ning pedagoogiline
eäewalmistuZ, ning wähentakt 6-aastair
Tncififöö praktika Eestis.

Kaks müksu.

Ka «Muna" hinge waakumas.

Gurmakandldaadid hoidku ühiskondlikest asjust eemale»

«Eesti Lina" annab meie rcchwale ennast
mälestada, ja see on mäleStuS. mis n lase
naljalt enam ei mingisuguse ühise egr suure
joonelise kawatsusega poepidajatele läheneda

Sarnased hoobid ei piirdu üksi kohaliku
selle ühekordse müksuwaluga, nagu rohalm
kahju linakaSwatajatele, waid see Paistetu
lihas ja hellus kontides kestab kaua. ja sc
on just asja halwem külg. Weel halwem
on see. kui neid mutsusid sajab üksteise jä
reie, siis peab alla andma tugewamgi turi
siis langet. löpukS meiegi silke põllumees
nende all kokku.

Peale «.Eesti Lina " andis too;
ähwardab anda uue hoobi müngiühing «Mu
na", kellest juba ajalehtedes kuulda oli. et
tal arwestada tuleb pooltcise-miljonilisc Puu
dujäägiga. See on niisarna hea kui et
«Munal" on lõpp.

sdogu aeg tehti tõõd. õhutati, reklameeriti
asutati munakogumise Punkte üle maa ja saa
muiati isegi mingisugune tagajärg Välisturu
usalduse ja autoriteedi mõttes, Võrreldes teiste

meie eksportööridega. Juba hakkas laiema
tes hulkades tekkima usaldus ja selle tagajär
jcl tõusma muna produktsioon, inimesed Ho?
kasid kanu kaswatama. ehüasid kanalad, soe
rasid paremaid tõuge, kulutasid. looteS. et asi
edasi läheb samas tempos. ku'id ole ni
hea —me oleme äkki põhjas! ..Muna" e
oma hinge kinni nöorinud. Just nüsam
nagu hiljuti keegi poisinolk parajal pidu
ja lõbuhool enesele kuuli pähe lasi. mille koh
mahaj-äetud kirjas Vabandab: rikkusin kiir

teie tuju. aga mul oli mi lõbu am surra.
Nüüd teeb muidugi ka ..Muna" Viisaka kum
marduse tagant järele, et wavandage
.väga, rikkusin küll teie tuju, aga mul endal
oli nii lõbusam. Ja seda „Iõbu" me teame,
neist «lõbudest" oli jutt juba 1026. u. ke
wadel peetud .Muna" peakoosolekul, mille
puhul juba siis hoiatati, et see lopukS wäga
kalliks makSma läheb. Tänawu ib-wadisel
koosoleku! kostus juba ühe härra pikast ja
korrutatud kõnest nagu eelahastuS: ärge
pakkuge mulle enam lilli, sest ma lähen
surma.

Sarnased .surmakandidaadid" on meil
alati esimestena tikkumas pidudele, kus nad en

nast seni wäljakutsuwalt ülemal peawad.
kuni parajal piduhool olge nii lahke, ka
ristage mu laip!

Meil lihtsalt ei wea nende inimestega,
op selge, et waja on teisi, paremaid inimest
asju ajama, kelle! jätkub oskust ning elu
jõudu Võidelda ning tööd ielja aga kes ei
tule ainult oma lõbuks teiste tuju rikkuma.

Meie munaeksport on seekord jälle roopast
wälja löödud. Võib olla kauaks asaks. ning
see annab tõuke tagasi lerwele linrrapidamise
edule. Mujal maailmas tehakse tööd ning
jõutakse edasi meil mitte.

Kindel on. et siin asjaajamise Viis Po
süüdlane. Ja sellepärast peaks uusi inimesi
leiduma. ..Surmakondidaatüd" hoidku ühiS
kondlistest asjadest igatahes K<.!lelg
pole armaS -Pärast nende laipade ümber aS

keldada. S.

Eesti kaubalaewastik täienemas.

3 aurikut ostmisel. Kawatsust.

Riik annab tänawu toetust lae-oandusele.
Selle tõutcl on Praegu Inglismaalt 3 suure
ma auriku ostmine käsil. Kaks neist kuuluwad
Tallinna laewaühisuse ja kolmas Käsmu mees
tele, a./l. «Nemrac'i" seltsi etteivö.tesse.

Kuigi mullu Inglise söestrett s.uuri kahju
sid Läänemerel sõitioatele tõi, an

dis a./k. ~?öemrac" "siiski ilusa diwidendi
niööiiunütf aastal.

Kuna Pärnu enne ilmasõda Eesti (ae
wanduse eesrinnas oli Ai nendel aastale! ka
suuri huwi tõusu ei olnud, on siiski rõõmus
taw näha, et Tallinna ärimeestel korda o»
läinud seekord ka Pärnu kapitali kactsa torn
mata.

Kaptenid Martinson ja Orekw läksid a./l
»Lembit'iga" ja neile järgnesid kaptenid
Treilman ja Truberg. kuna kapten Pruun tee!
on sama sihiga. Neile on kaks wähemat lae
wa juure tulemas, mis juba ostetud, ja ko!

mas wäike tuleb meel, nii on tän.Va u hoaajit
akul Eesti kahanew laewcradus 6 auriku
wõrrä tugewamaks saamas.

Peale nimetatute on weel kuulda laewa
ostude hääli ka teisalt, mis osalt juha teoS
tümad. 

Minna pangaö DOOIM wsiia

lücnu.
Tallinna pankade nõukogu büroo wiimasel

koosolekul on kõne all olnud rnälislaenu küsi
muS. Büroo on asunud seisukohale, et wa
lislaen on äärmiselt tarmilik. Arwati, et
tingimised protsentide näol meie rahrnama
jandusele mitte üle jõu ei käi ja wastawad
praegustele oludele.

Ka arwab pankade nõukogu büroo, et
wälislaenu tegemisega ei tuleks mitte mii
witada.

Sõit päiksesse.

Paul Roseuhaynl romaan. 34

Mingi märguanne koStiS toast. «Te wabandate
mind. Mul on raadiojaam."

Mõlemad vaatasid vanakesele järele, kui see õhu
kese luitunud laudukse taha kadus. Siin selles majas,
ümbruses, oli õhk rõhuvalt raske.

Ta tuli tagasi, aeglasi! sammel, ja ta nagu näis
olewat weidi tusasem kui enne.

.Muidugi mõista etendab sellejuures tähtsat osa
nende haistmismeel", ütles ta pilku mesilastele heites.
«Lillede lõhn aitab neid toidukohti üles otsida. Ka meie,
inimesed tarvitame ju silmi kõrwu ja nina. Meel mi
dagi, mis ma tähele olen pannud, huwitab teid: suhkru
wee juurest tagasipöõramid mesilased suinisewad terwe
toon madalamalt; mesilased, kes oma leiust teistele tea
tada tahawad, toon kõrgemini."

«Teie tarwitate wist oma raadiojaama ilmateadete
saamiseks?" päris Fritz. Wanamehe pilgus oli midagi
niisugust, mis teda nii küsima sundis.

«Seda ka", waStas wanake.
Fritz maksis piima eest. Peremees saatis nad wä

rawani. Ta näojooned muutusid järjest tumedamaks, ta
kõne wähemaks.

Äkki jäi ta seisma ja pani käe Fritz Jacobseni
õlale. «Teid huwitab arwatawaSLi, miS mulle praegu
raadio teel teatati: otsitakse üht ameeriklast Cor
neliuS Vandergult on ta nimi. Ta peab siin selles
ümbruses viibima; ta reisib ühe kaaslasega, keda
Jonny Reimers'iks kutsutakse. Nende ülesandjale on
tasuks määrawd wiiswhat pesetat."

„Noh". ütleS Fritz naljatades, «siis wõib sellega
ilusa varanduse teenida."

Manamees waatas talle näkku. Aeglaselt rapu
taS ta Pead. ..Mulle läheks seda raha hädasti waja",
ütles ta kähisewal häälel. „Ma olen kchw mees ja
võlad kaswawad mul üle pea."

„Wõib olla saategi teie selle raha."
«MiS niisugune nali tähendab", vastas wana

mees sünge naeratusega.
Ta awas wärawa.

«Astuge!"
Nad sammusid vaikides orgu. Tipulise müüri

taga, pudenenud nagu varisev graniit, seisis wana
mehe liikumatu kuju, mis atzajalt wähemaks ja wä
heinaks jäi. Keskpäevane uduvine kumcndas mäges
tikus; kõrgustiku päikese kuldses säras hiilgasid tuvid.

Fritz jäi seisma.
«Jonny". ütles ta ja Pani käe sõbra õlale. «Meie

mäng on otsas."
Jonny pea vajus rinnale. «Jah", ütles ta tasa.
«Meie ei tohi end ära anda. Manamees tundis

meid kindlasti, ja igaüks, keda meie siin ilusas ära
neetud pesas kohtame, teab, kes me oleme; ma ei eksi:
igas politseijaoskonnas ripilb praegu meie wangista
miskäsk."

«Fritz..."
«Ma tean. mida sa öelda tahad. See on minu

süü, sul on õigus. Kuid ometi: peame siis meie prae
gusel silmapilgul selle üle vaidlema? Peame siiS
aega kaotama vigade otsimisega, mis me teinud
oleme? Ma arvan, on parem nõu pidada, mida
nüüd teha. kuidas sellest loost wälja pääseme.

„Sa usud ikka veel, et see meil õnneStub? Wälja
pääs?"

«Pääsmisse usun ma niikaua, kui raudu oma
käte ümber tunnen. Ja käesoleval juhusel võib ava
neda veel võimalusi... Nii siis, Jonny, ole mõistlik
ja kuula, mis ma ütlen: meie peame end päästma."

«Sa ei ole mitte täiesti..."
«Ometi."
«Sa tahad mind üksi jätta?"

j «Mina sind?"
Fritz naeratas kurvalt. «Sa ei tunne ikka veel

mind, Jonny. Mitte mina ei jäta sind maha. vaid
sina pead minu jätma. Sest mind otsitakse taga 
mina olen hädaohus —mina olen midagi teinud;
mind tahawad nad kohtu alla anda. Mitt? sind! Sul
ei ole enesele midagi ette heita. Sellepärast ei tar
witse sul kauemini seda hädaohtlikku mängu kaasa teha
selleks, et minuga üheskoos vangi langeda.

„Sa näid mind õige kenaks sõbraks pidavat."
Fritz võttis Jonny ümbert kinni. «Ära kõnele

nii rumalasti. Igatahes oled sa mu kallim sõber,
kes mul üldse kunagi olnud. Ainus. Ainus, kc s kuu
led? Aga mis aitdb see praegusel silmapilgul?
Olen tagaaetav ja elu minu juurcS pole su! muud
kui põgenemine mis viib kindlastt wangimaija.

Pealegi on hispaanlastel tubli sunnitoö-ajutus nagu
prantslastclgi: Ceutas töötab wiistuhat wangi tee
chitusel ja küvide kärutamjsel."

~Ma olen sinuga ilusaid aegu üle elanud ja
nüüd. kui meie käsi halwemini käib. pean mina lah
kuma? Seda ära minust siiski oota, Frih. Sa ise
tuletasid seda mulle meele: see õnneaeg on ebaloomu
lik. taewa armukink. mille eest me tänama peame ja
mis iga silmapilk lõppeda wõib. Mis siis tuleb see
on meie igapäewane elu. Nii peame asza wõtma.
Meie oleme paar kuud õnnelikud olnud olgu see
siis nüüd jumala nimel möödas. Äks wõit jääb meile
siiski: kaks läbi ja läbi tublit poissi, kellele kogemata
õnnelik saatus osaks saanud, on teineteist leidnud ja
jääwad sõbraks ka siis. kui enam neil muud süüa Pole
kui kuiwa leiba. Maanteed on ka ilusad. Friy, kui
neid mööda jalgsi rännatakse. M'tte ainult autost
waadateS."

„Sul on õigus", ütles Fritz. «Ma tänan sind.
Ma tean kindlasti, et me teineteist jälle näeme. Kuid
nüüd pean mina tugewam olema. Sentimentaalsus on
hea ainult Pealtwaatajatele. Tegutseja peab oma
jõudu liikuma panema. Sellest pole mingit kasu. kui
ja minu juure jääd ennemini takistasidki mind
weidi. Igal juhul suurendab see hädaohtu. kui me ka
hekesi kokku jääme, sest wangistamis-käskkiri kõneleb
kindlasti meist kahest. Kui mind Peaks kinn: wõe
tama. oled ka sina paratamatult ühes minuga kadu
itud. Ja tõtt öelda, mis tulu mul sest oleks! Wõib
olla saad mind siis koguni aidata, kui sa ..wäljas"
oled. Sulle ei wõida midagi teha. kui mind sinu
juures pole. Ja nüüd tule siia: siin on raha, säh,
siin weel weidi."

«Mis ma nii Palju rahaga peale hakkan?"
«Küll sa näed, kui ruttu see sul käest kaob."
«Ma tänan sind. ja nüüd ütle mulle üsna awali

kult: mida tahad peale hakata?"
..Ma ei toa seda weel isegi. Ma hulgun maa

läbi. Ka muidu oleks ju hea. jumal teab seda. Kui
ma aga kord sellest õndsast Hispaaniast wäljas oleksin!
Wahest ehk Portugali kaudu Aafrikasse pääseda! Noh,
küllap, näeme! Ja nüüd ela hästi, mu poiss. Tule.
anna mulle kätt. D!a algan oma teekonda siit orgteelt.
Mine sa piki wiinamägesid: waata, tee on täis päikest."

Jonny hakkas minema, kuid jäi silmapilk uuesti
seisma. Seal eemal kaugenes sõber kindlail sammel,
nagu oleks see, mis ta praegu otsustanud, kõige tühi-

suu ja kõige lchpam asi maailmas. Ta ei waadanud
tagasi ja ta kõnnak oli rõõmus ja nõtke nagu kõige-
Paremail päewil. Juba foduS ta oru marju, mis päi
kese paistel rohelistest aasadest terawalt eraldus; ta
sammud näisid aeglaseks muutuwat. kuid see oli mis
tisti küll kauguse pete. Ta jalgade ees kohises Darro
ja näis nagu oleksid wahutawad lained üksikule rän
dajale omi harju wastu lehwitanud. Lõpmatu laiana
küünis org Sierra Morenani. Uued mäeharjad, uued
orud, uued silmapiirid awanesid teisel pool Xenili: neis
kiwistunud ja lohutumais kauguseiS kadus waade, ka
dus inimene ning kogu saatus, kõik inimlikud loo
tused, kõik maailma piinad näisid neist sügawatest or
gude marjust üles kerkimat.

Jonny Reimers lähenes oma jalgade ees sammale
linnale, maiade rägastikule. Jõe kallast mööda ula
tus pikk Calle Zacatin, kus ivanaasjade-kaupmehed
lõputus reas oma kaupa pakkusid. Ta astus üle
Plaza Bivarrambla; peakiriku juures pööras ta pare
male poole. Ta oleks mõinud sama hästi otsekohe
edasi minna, ka tagasi kõik oli tal nüüd ükskõik,
homne Päem sama tähtsuseta kui tänane. Kauguses
amanes hiiglasuur jõekunstik, selle kaldal kasrnasid
wõimsad ja igiwanad puud; järskudelt kaljudelt maata
sid alla Alhambra waremed. Kaljuseintelt terwitasid
mitmed poolkustunud koranisalmid: mauride rnalitsuse
mäleswsed.

Mida rohkem ta sõbra sõnu kaalus, seda enam
jõudis ta otsusele, et Fritzil õigus oli. Ainult Fritz
oli hädaohus Jonny Reimersile ei mõinud keegi
midagi ette heita. Kui ta õieti järele mõtles, polnud
tcma kinnihoidmiseks mingit mõistlikku põhjust. Sel
lele lisanes weel ka siin oli Fritzil õigus olnud 
et üldine tähelepanu oli juhitud kahele reisijale.

Milleks nii siis mälja rännata tundmatule maale,
ellu, mis täis kannatusi, alandusi ja rnastuoksufi?
Kõike mõib elus ära kannatada, kui ainult tead: fiis
ja siis on selle! lõpp. Kuid siin oli lõputus...

Ta sammud muutusid aeglasemaks; wiimaks M
ta seisma. Seal kaugel läikisid raudteeroopad..

Siis pKraS ta linna tagasi.
• •
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Pic de Teneriffa terwitas ookeani metest: kuigi
kõrge, eraldus ta siiski pruunikatest pilmedest ning ta
hari näis päikese kiiri tumestawat.

(Järgneb.)^

Nr. 84
..postimees" 3

Põllumehed,
tarwitage kewadel looma juurikate, kartuli, herne- ja wikikaera wäetamiseks

fosforiidi ja superfosfaadi segu,

wõttes mõlemaid ühewõrra (Vs: lh\ Katsed on tõendanud, et segus tar
witamise ko;ral tuleb fosforiwäetise arvel saadud enam saak 10—15°/ o

tulusam, kui superfosfaadiga üksi wäetades.
Hapudel, madalatel ja liiwastel maadel wõib fosforiidi osa suurendada,

mille läbi kulu weel wäheneb, ja niisugune segu on palju kasulikum kui
toomasjahu.

Praegu on wiimane aeg fosforiidi muretsemiseks. Müüakse kõigis
majandusühisustes.



100 a. Ludwig van Beethoveni surmast

Beethoveni sUgaw traagika muusikageeniusest kurdiks.

18. aastasada on kuulus muusikaliste gee.
niustega, nagu J. <I. Bach. Händel, Haydn
ja Mozart. Wiimane koondab ja wiib lõpule
kogu eelolevate aastasajangute muusikalise
arengu. 18. aastasaja teisel poolel ilmub
uus geenius, Ludwig van Beethoven,
keS awab uued teed muusikalisele arengule,
ületades eelkäijate saawutufed.

Ei wõi õieti küsidagi, kes on geniaalsem,
kas Mozart, Bach, Wagner wõi Beethoven.
Beethoven oli fuurwaim esiteks juba seepä
rasi, et temal õnnestus eest leida paljuare
nenud muusikakultuuri, mida suuresti olid
rikastanud Bach, Händel, Haydn ja Mozart
oma loominguga. Wõib olla, et Mozart oli
spetsi ifiliS-muusikalises suhtes geniaalsemgi.
kuid Beethoveni laialdased üldkultuurilised
huwid olid wõõrad Mozartile. Teiseks ri
kastas Beethoveni tundmuste skalaat

ta traagiline elu,
mis andis tema loomingule warjundirikkuse.
meeleolukülluse ja wõrdmatu sügawuse. Sel
le wiimase peitubki peamine põhjus, miks
Beethoven ja ta teosed ajaloo näitelawal Pü
siwad Beethoven muutis muusika tund
muste ilma keeleks ja see keel on lähedane ja
arusaadaw ka praegusaja inimesele. Beetho
veni loomingu nautimine kutsub ka tänapäe
wases inimhinges esile neid tundmusi ja läbi
elamusi, mis wärifesid kord Beethoveni sü
dameS. Suur sümfonist on meile oma loo
mingu wõtme ise katte näidanud, öeldes:
.«Südamest südamesse.*

Beethoven fündls 16. detsembril 1770. a,
Bonni!, Rheint kaldal. Ta on wõrsunud muu
sikalisest perekonnast. Wanaisa teenis alguses
bassi laul, aua. pärast kapelmeistrina ülempiiskopi
looris Bonni!. Heasüdamlik, kuid nõrga iseloo,
muga «vanaema kannata! liia alkoholi tarwita
mise all, millise nõrkuse päris ka nende kolmat
poeg, kuulsa sümfonisti isa, Johann. Beethoveni
isa teenis samuti tenorilauljana ülempiiskopi
kooris. Ta abiellus Maria Ketverichiga, kes ol'
nii kölbliselt kui ka intelekwaalselt omast mehest
enam arenenud. Nende seitsmest lapsest jäi ela
ma kolm poega Ludwig ning tema tati noo
remat wenda Karl ja Johann.

Isa märkas tvarakult Ludwigi muusikalis'
talduwust ja andi. Ta hakkas juba tviieaasta
selt temale klaweri ja wiiulimängu oskust õpe
tama. Tundide andmisel oli isa äärmiselt karm
ja wali, sest ta sootv oli pojast imelast kaswa
täda, kes perekonna majanduslikust kitsikusest
päästaks.

üldhariduse omandas Beethoven koolis. fuTI
see oli «vaiksem kui minimaalne. Seal õppis ta
ainult lugema, kirjutama, rehkendama ja hittrn
nes pisut Ladina keelega. Kirjandusloo mitte,
tundmine takista! teda hiljem sagedasti kompo
sitsioones, mille juures tekste tuli käsitada.

Selle waSu arenes Beethoven muusikas nii.
tvõrd kiiresti, et ta juba B.anStas«na WSiS
olla Kölnis ühel kontserdil kaastegew. Peale esi
mett ülesastumist pani isa ta Bonni organistt
Eedeni ja peale wiimase surma tema järeltulija
Neefe suure orelimängu õppima. Hiljem kirju,
tas Neefe Beethovenist: ..11.aastane poisikene
mängib «väga kunstimaitsel,selt ja kusukalt, loeb
ideaalselt lehelt ja mängib sorawalt Bachi „Wohl
temverirteS Claviri". Neefe tutwustaS Beetho.
venit ka harmoonia ja kompositsiooniga.

1786. a. alates pääseb noor Beethoven Bonni
aristokraatide Breuningi ja Waldsteini perekon
dadesse. Breuningi tütre Eleonore mõjul tuttvuS
ta kirjandusega, lugedes Shakespeare'!, Goethest,
Schillerit. Lessingit, Klopstocksti jne.

Waldsteini abiga pääsis ta 1787. a. Wiini.
kus ta Mozartiga kokku puutus ja «viimase poolt
antud teemile klatveril improwifeeriS, mille peale
Mozart tähendas: .Pidage seda poissi silmas 
tulewikuS räägib temast kogu maailm."

Hiljem jälle Wiini asudes hakkas Beethoven
Hcmdni ,'uureS töötama. Alguies edenes töö

jõudsasti. Peatselt oli läbi töötatud harmoonia,
kontrapunkt ja kirikumuusika. Beethoven aga ei
tahtnud paenduda matswate „Gradus ad Par.
nassumi" reeglitele ja süüdistas õpetajat selles,
et see õpilase loomulikke, indiwiduaalseid wäär
tusi ei oska hinnata. 1796. a. lahkuski Beetho.
ven Haydni juurest, tähendades ..Mitte mi.
dagi pole ma selle aja jooksul juure õppinud."

Nüüd asus Beethoven Albvechtsbergeri juure
õppima, kelle juhatusel ta kõik kontrapunkti ja
fuuga tvormid, kui ka imitatsiooni, kaanoni ja
fugeeritud koraali läbi töötas. Ka selle õpe.
tajaga ei jäänud Beethoven täiesti rahule, «vaid
tähenda! hiljem: „Ta loob ainult kondikatvasid".

Saatus aa «autlik.
Meie tunneme ja naudime Beethovenit

ainult tenia lugematute teoste kaudu, kuid
tema kaasaeglased kirjutawad tema pianisti
ja improviseerimise, eriti wiimase. anni üle
anektoodilisi lugusid. WiiniS mänginud
Steibelt ühel kontserdil warem ettewalmis
tatud improwisatsiooni Beethoveni trio tee
mile. Waewalt suutnud Steibelt lõpetada,
kui Beethoven klaweri juure rutanud, Stei
belti äsja komponeeriwd kvinteti violoucello
Partii haaranud, selle tagurpidi 'Puldile ase
tanud ja «vastuoksa noodist mõned taktid
mänginud. Sellele mõttetule toonide jär.
jestik-teemile improwifeerinud Beethoven mitu
wariatfiooni, miS publikus tagasitõrjumata
aplausi esile kutsunud, milline iga uue wariat
siooniga kaswanud ja Steibelti enne kui Beet
hoven lõpetada suutnud, saalist lahkuma sun
dinud.

Sarnase eduga esines ta sagedasti oma he
litööde ettekannetel pianisti wõi juhataja
osaS. Kahjuks ei kestnud aga kingi kaua
Beethoveni wõidukäik tõlgitsema kunstnikuna.
Wacwalt oli ta suutnud ennast maksma panna
ja kogu muusikute tähelepanu wõita, kui ha
lastamatu saatus sellest kriipsu läbi tõmbas.
26. eluaastast hakkas Beethovenil kuulmine
nõrgenema. 28. eluaastal awalduS see ala
liseS kõrwade lohisemises. Kuni 37. elusas
tani suutis ta weel heliwärwe ja nüans'e
eritleda, kuid siit Peale edenes haigus kii
resti. 1814. a. esineS Beethoven wiimast
korda pianistina oma trio ettekandel, kuid
mitte enam endise eduga. Aastaid kestnud

haigus hoidis teda klawerist eemal, seepärast
tegid juba tehnilised raskused temale muret,
rääkimata koosmängu ühtlusest, mida nõrk
kuulmine takistas. ,

Kuulus wiiulkpedagoog ja komponist Spohr
keS sellel kontserdil wiibis, kirjutab: «Pean tun
nistama, et minu waimustus oli tväike. T>
mängis kogu «teg kooskõlata ja tänu nõrgale
kuulmisele, et ärritanud ta sellest. Ei olnu
jälgegi sellest Hiilgamast virtuositeedist, mis fu
nagi kõiki käitis ja waimustas. ForteS tagus t.
nii hirmsasti jtt klaiveri keeled üksteise järg
katkesid, kuna ta pianos nii kergelt üle sürmisr
libises, et terwed passaashid tal näppesse jäid..
Mind haaras kaastundmus ja ma kahetsen logi
hingega seda õnnetut. Kuigi kuulmatus on Hii
mus igale inimesele, milline on ta aga 'muusi
kulel Tõesti, see on midagi, mille pärast mee:
heita."

Sama traagiliselt lõppes Beethoveni tc
gewus dirigendina. 1822. a. astus ta wii
mast korda juhataja, pulti, et oma ainus?
oop. „Fideliot" juhatada. Sõbrad, kes tema
terwislist seisukorda teadsid, kahtlesid selle
ettewõtte kordaminekus ja asetasid tema selja
taha teise juhataja (Umlaufi), kes orkestri ja
soliside ehk koori lahkuminekuid Beethoveni
märkamata pidi kooskõlastama, kuid siiski ei
saanud Beethoven seda proowi lõpule wiia
maid lahkus oma sõbra Schindleri soowitusel
juhataja puldilt, ega Pöörnud sinna enam
iialgi tagasi. See löö? oli niiwõrd raske isegi
sellele paljukannatanud töömehele, et ta
koju jõudeS mitu tundi peaacau märkuseta
diiwanil lamaS. Kuigi õnnetused teda elu
korduwalt olid tabanud, millede mõjul tedo
murtuna, rõhutuna ja muljutuna wõis näha
ei kestnud siiski sarnane olukord kaua; pea
wälkus ta silmis jällegi tummas lootuse säde
uuesti tõstis ta uhkelt Pea. Nii ei olnud see
aga nüüd. SaatuS oli liig siigawa haawe
loonud ja sellest sumedast nowembrikuu pae
wast peale polnud Beethovenil enam võimalik
oma haigust marjata ega arstida.

Siit peale oli Beethoveni tõötamiöala
viiratud. Ainukeseks lohutuseks jäi temale
kompositsioon ja Kiahutas ta kogu oma
elutraagika, kui käj möödunud elamuste kõige
mitmekesisemad meeleolud.

Beethoveni pärandus inimsoole.
Beethoveni hulk on nii

wõrd suur, et neid wöimatu siin loetled.
(136 õpust, ja rida opus. märkimata teoseid)

Beethoveni esiryesteS klaweripalades, trio
des, kwartettides, 'esimees ja osalt ka teises
sümfoonias tundub Mozarti ja Haydni mõju
Neil on sama ülesehitus, kokkusurutud worm.
ühine teemide läbitöötamise wiis, modulatsi.
ooni ja rütmi järelaimamme, isegi mõned
Mozarti teemid esinewad neis peaaegu muut
matult. Teises sümfoonias on siiski juba
midagi uut. beethovenlikku .eriti selle scherzo
osas, kus dünaamilised tõusud ja mõõnad
omis äärfaases mõne takti wältusel waheldu.
wad. Sama kiiresti-waheldub ka helistik,
millist wabadust 18. aastasaja komponistid
ei julgenud tarwitada.

Juba alguses oli tähendatud, et Beetho
veniga muusikas uus suun wõidule pääseb
Beethoven hukkas abil lahendama
kõige raskemaid Psüholöosilisi probleeme. Te
ma looming ei Paku kuulajale mitte ainult
harmoMliste kombinatsioonide meeldimast
ja naiiwsüst, waid tundeilma kõigekülgsemaid
kindlakawalisi elamusi. See seesmiselt tin

vlaan äratabki kuulajas tagaühoidma

tut tungi teada saada, mida komponist oma
teosega mvaldada on tahtnud, ega lase wai
buda tema tähelepanu enne wiimase akkordi
raugemist. Muidugi wõiwad kuulajate ette
kujutused üksteisest erineda, sest helides
Peitub ainult teatud jõu awaldus, .pinewus
ja ihade energia, mis meeleolu edasi annab
ning wastawa iseloomu kujuwse esile wõib
manada. Sarnase helitöö kuulamine mõjub
analoogiliselt lugemisele, äratades kuulajas
wõi lugejas ettekujutuse, mis sunnib loetawa
ehk kuuldama teose kangelase kannatusi ja
läbielamusi aimama.

Kolmas sümfoonia
ongi selle uue muusikalise suuna elawam näide
Beethoven ei piirdu siin mitte ainult uute har
mooniliste effektidega, mis t<l ajal niiwõrt
uudsed olid, et kaasaeglased neid wigadeks pi
dasid ja oma armamise järele parandasid. Maid
annab idealiseeritud maali kangelase kannatusist
surmast ja leina hardumusist. Selle sümfoonia
pühendas Beethoven suurele korsiklasÄe, Rapo.
leonjle.
Seitsmes ja kaheksas sümfoonia

on Beethoveni armsamad teosed. Neis awaldul-
Beethoveni huumorlikkus, mis paiguti shakespea
eeliku kõrguseni tõuseb. Aõib olla armase
Beethoven neid teoseid seepärast, et nendes tal õn
nestus Marjata oma suurt elutraagikat, mida ta
isegi oma sõpradele ei awaldanud. Selle tv astu
tungiwad need kaua tagasihoitud pisarad t«no
piimases üheksandas sümfoonias jõuliselt «ftfc.
Esimese jao lõpposas, kus bassid üht ja samo
frausi kocdawa-d, kuuldub kaua tagasihoitud walu
Need kurtvad heüd aunawod kuulajale wõimalus
selle originaalse süga Masti.õnnetu inimese hinge
tungida, üheksandat sümfooniat kuulates tundul
.'üll, et kõige jõuküllasemal. Miimasel, osal, kus
orkestriga liitu wad koor ja solistid, palju ühist
ei ole esimese kalme jaoga. üheksanda sümfoonia
lõpposas on Beethoven tõesti suutnud wäljendado
sõjahüüdeid, miS kangelasi üle orjaStuse wõidule
saadawad ning järgnema koraali meloodias kuul
dub tänuhümn wõitu pidutlewale Mahedusele.

Seni oleme peatunud Beethoveni, kui sümfo.
nisti juures, ülewaade oleks aga liig ühe
külgne. kui siin mitte mainida tema surematu!
d-duur messi 

„27l iSsa solemnis 'f,
milles ta oma meeleheitlikkude hingewõitlusiega
lunastatud usutunnistuse kuulutas: „Läbi or
walousse, läbi mõitluse wõidule" ja ooper
..s?ideliot" ning luaematuid kammermuusika teo
leid. kõige mitmekesisemale koosseisule. Sama tä
helepanu waäriwad tema arwurikkad klaweri- jn
wiiulisonaadid ning mitmesugused orkestri palad,
staweri sa wiiulikontsert, laulud ja teised Mähe
mad teo^d.

Beethoven oma elutraagikast.
Raske oleks aSa meil neist lugematuist

teostest wälja lugeda Beethoveni suurt elu.
traagikat, mis algas majanduslikult kindla-

setu noorusega, nõrga haridusega, jätku»
kaasaegsete vaenulikus suhtumises tema uusi
teid otsiwale loomingule ning lõppes arsti
matu kõrwcchaigusega, kui ta ise poleks meile
pärandanud oma vendadele 1802. a. kirju
tatud testamendi, millest siin katked toome.

„O. teie, kes peate ja nimetate mind
kurjaks, paendumatukS ja inimpõlgajaks.
Kuidas haavale teie mind! Teil on teadmatu
selle salajane põhjus, mida teie näete. Minu
süda ja mõistus on kõige varasemast lapseeast

olnud täidetud õrnast heatahtlikkuse tundest:
juba kuus aastat olen ma arstimatult haige,
niis arstide oskamatusest halweneb. Aastast
aastasse olen ennast hellitanud paranemise
lootusega, kuid see ei tule... Iseloomult olen
ma käremeelne, temperamentne, armastan lo
busat seltskonda, kuid warakult Pidin sellest
loobuma ja weetma oma elu üksiklasena.
Wahest tutt mul mõte üksildust endast heita;
kuid karmilt tõukas mind teadmine, et olen
kuulmatu: ma ei võinud ju inimeste poole
pöörata nõudega,, rääkige kõwemini, karjuge,
sest ma olen kurt." Ja kas oli üldse või
mälus selle meele nõrkuse Peale tähelepanu
juhtida, milline minul enam arenenud pidi
olema, kui teistel meelele, mida ma Mal
dasin kõrgemas astmes, sarnases täiuses, kui
wähesed muusikud seda Maldasid wõi kunagi
waldanud on! See on üle minu jõu!
Seepärast ärge süüdistage mind, kui ma
sealt hoidun, kus oleksin teiega wiibinud.
Awameelne olles pean tunnistama, et fee
õnnetus mind kahekordselt piinab... Ma pean
elama pagulasena... Millise halmakspanu
pidin üle elama, kui minu kaaslased kuulsid
kaugelt flöödi puhumist, kuid ma ei kuulnud
midagi, ehk kui keegi kuulis karjase laulu,
kuid mina jällegi mitte midagi! Sarnased
juhused wiisid mind meeleheitele; Meel Pisut

ja ma oleksin oma elu lõpetanud. Ainult
kunst hoidis mind sellest tagasi. Mulle näib
wõimatu olewat enne maailma jätta, kuni
olen saawutanud selle, millele olen pühendu
nud... Kannatuse selle pean toalima
oma saatjaks... Inimesed, kui teie loete ku
nagi seda, siis tuletage meele, et teie ei olnud
õiglased selle wastu. kes otsis SnnehiseS omale

sarnast, et sellega end trööstida, ja, waata
mata kõigile looduse takistustele, tegi kõik,
mis ott tema wõimuses. et tõusta wäärtus
likkude inimeSe ja artistide ritta. Teie. minu
vennad ,lisage see leht minu haiguskirjelduse
juure, et inimkond, niipalju kui see võimalik,
peale minu surmagi lepiks minuga... Nii
siis lähen rõõmuga surmale wastu. Kui
ta ilmub warem. kui ma jõuan oma kunsti
lised wõimed wälja arendada, siis on fee liig
wara... kuid ma olen sellegagi rahul, sest da
päästab mind lõpmata haiglasest seisukor
rast... Tule, millal soowid: ma aStun
sulle julgelt wasw. Elage hästi, kuid ärge
unustage mind täiesti peale mu surma. O,
jumalus saada mulle ainuski päcw segamatut
rõõmu! Ma Pole ammugi tunnud tema ka
jastust. 

Millal, millal, o, jumaluS Wsin ma loo
duse ja inimkonna rüpes teda tunda! Mitte
iialgi? Ei see oleks liig karm!"

•

26. märtsil 1827. a. sulges fee wäsünatu
LõömeeS omad silmad igavesele unele.

—d.

Beethoven aaStal 1818.

Beethoven surmawoodll.

Juhan Liiwi ja Ed. Wilde wahekord. 

Rat«»e«« meie kirjandusliku pamflett ajaloost.
kirjutanud Friedebert TuglaS.

11.

Oü aga selge, et küstmuS realistliku mur
rangu lähenemisega uuesti päewakorvale Pidi
kerkima. Sest 'saadumale woolule pidi olema
täiesti waStumõtmatu senine wäliselt ilmetu
ia sisemiselt wõlts luule. Zkuid kahjuks oti
meie arwuStus tookord weel liig   mannetu
mingi ulawslikuma esteetilise ümberhinnangu
ettewõtmiseS. Igatahes PuuduS meil täiesti
säärane jusge ebajumalate kulutaja ja uute
tähtis püstitaja, nagu leidus lätlastel just
samal ajal Jansoni istkus. Selle wastu aga
awäldus meil juba wõrdleniisi head oskust iga
nud luulelaadi ja selle edustajkte naeru määris
tamisekS. Ning nõnda siis ilmuski ainult
pamflett teetrgijakS uuele kirajnduslikule suu
nale. Et ta selles ei õnnestunud ja „wääctu
sed" ainult lõpulikult segi paiskas, see olenes
juba pamfleti enese olemusest.

Juba aasta enne Jõgeweri ataaki oli Wilde
katsunud varikeerida ajajärgu eneseuhket ja
mage-pateetilist luuletajat-Don-Quijvtet.
Groteskis „Klaamanni-emanda kosilased" la
seb ta nimelt esineda luuletajal Pomerantsil,
kes Lutwustab ennast järgmisel wiistl:

Jah, ma olen luuletaja ja mul on tulemit!
Weel ei ole minu luuletustest ühtegi trükimusta
kaudu ilma kätte pääsenud, sest kirjastajad ei mõis
ta minu luule sügawust ega julge teda ilmale pak
kuda. Aga minu aeg tuleb weel... Ma olen
küll siiamaani kingsepp olnud, aga selleks ei taha
ma enam kuigi frfua jääda. Minu waün lendab
tähtede poole. Sinna peab ta jõudma. Juba olen
gi oma tulewiku eest hoolt kannud: ma hakkan
ajalehe toimetajaks, ma asutan uue Testi lehe...
Kõige kuulsamad kirjanikud kutsun kaastöölisteks,
iga numbri etteotsa panen oma luuletuse. Ma
saan kuulsaks, ma saan rikkaks!

Ometi oli fee karikatuur jvonistawb Palja
winjedina, ainult möödaminnes. MleS neli

aaStat hiljem' asusid nii Wilde kui Liim selle
tüübk põhjalikumale naeruwääriStamisele 
nin'g l-õpeltastd wiimats üksteise naeruvääris
tamisega.

Waewalt moni nädal pärast Grenzsteini
eelpool tsrteeriwd artikli ilmumist hakkas
„OlÄvikus" ilmuma Liimi poolt töö, mis kaud
selt toetas peatoimetaja mõtteid. See oli ni
mett tema kirjanduslik wcSte .Ühe kirjaniku
päewaraamatust". Selle esialgne eesmärk
on ilmne: pilgata ajajärgu epigoonillst lüüri
kat ja selle harrastajaid. On esitatud luule
taja, kelle esimese luuletuse nimi on „Et nuta
hing!" ja esimese luuletuskogu Pealkiri: „Pa
radist nupukesed, iseenese südame kosutuseks
luuletanud ja wätja. armud Kandleta". See
Poeet 'Kandleta Peab ennast geeniuseks. Ta
kujnAesi, kmdas arwustus ta teose hõisates
tvastu wõtab, ja Parodeerib ühes sellega ka
tolleaegse kriitika tasapinda:

Seal tuleb Isamaa Käskjalas uuem num
mct ja toob kriitika: üks hulgaw täht on kuule,
taewas tõusnud. Härra N. N. sügaw-haledad,
lenm-»vakuiised kaebav-hull-naljnkad laulud on
kõige paremad nad on nii head. et enam pare
mad ei wõi ollagi. Nad on luu Eesti luust ja
liha Eesti lihast. Iseäranis ilusad on karikakra,
tega ehitatudlaaned, iseäranis ilus on paber, mis
aga pea asi, kõige ilusamad on tähed, nimelt tähe
nurgad. Ka trükimusta ei wõi sugugi laita. Mak
sab niisamia palju kui poolteist Pudelit õlut. Wä
ga tähelepanemise wäärt 'raamatukenel Ajaleht
W!dewik, -kes alati õigust ütleb, kirjutab kaguni
teises toonil: Jälle on üks hiilgaw täht 
Mas üles tõusnud. Härra R. N. luuletused on
l>ba Eesti lihast ja luu Eesti -tuust. Koguni tänu
tväärt kimbuke. Ajaleht Magusad-Unetunnid hiiia
wad waimustusega: Liha Eesti lihast ja luu
Eesti luust on see pöörane iluS luulekimbukene.
millega N. R. meie kirjandust rikastanud on. Nad

*) Olemi? ISSI, nr. 33, 34, 36, 41 ja 42
*) Mõeldud wahsst .Postimees". >

on weel ükskord liha Eesti lihast ja luu Eesri
luust. Peaks meid luuletaja warsti ta ParuSut
okastega Sellel noore! mehel on an
net ja meie kiidaksime teda weel rohkem, kui teak
sime. et me ta vara kaastööliseks saatsime. Kuu

te'g.l kes fttüi&t tege trtfes iffu
oma jalal kõnnib, kirjutab ka selleMäriliseU:
Meie peame ütlema, et see luutekiinbukene liha
Eesti lihast ja luu Eesti luust on. keda üksgi aja.
hammas ega ajaleht ei näri.

Kuid tõelikkus purustab suurusehullustust
Põdema luuletaja illusioonid. Ta käib korda
mööda kirjasraja!t>N!amatukauplejate Õuta
kasu, Andubergi ja. Olgeheaks' juures, kuid
keegi ei hooti tema geniaalsest käsikirjast. Wae

ne poeet Peab elamu ainult walurahast, niife
kohus temale mõiStiS ..Tuewapssuna" toimeta
jalt, keS ta uksest wälja wiskas. Ta peab
kurwalt tunnustama .et üksi ..Unetunnide lehe
laduja, kes ka ühtlasi lehte kirjutab, 'lubas
mõne mu laulu trükki wöttci. Ma ostsin talle
selle eest pudeli õlut."

Kui lugeda seda «päetoacaamatut" ainult
siiamaale, siiS ei keia siin peaaegu midagi,
mis olekS sihitud otsekohe mõne teatud kirja
niku wastu. Isegi Kandlela teine teos. draa
ma „Taewaliku armaswse lein põrgu mägede
saatuse all ehk Waprus wiib sihile ehk Jlmo
peata kangelane" ei parodeeri tõenäoliselt weel
tedagi.

Kuid siis sünnib äkki põhjalik murrang
.„päewaraamatu" autori tüübis ja kirjandus
likus tegewuses. Km tenlast w>eel midagi al
leS jääb, siis ainult ta Kandle'kunimi. mis
kohane tolleaja luuletajaile, mitte aga proosa
kirjanikule. Selle säilitamine oli paratamatu,
muidu on aga kõik täielikult muutunud.

Seda äkilist metamorfoosi ei mõistaks me
muidu, kui ei teaks, et nxcheajal öli hakanud
,PostimeheS" ilmuma'Wilde uudisjutt ..Sugu
werrd Johannes", milles peituma tendentsi
Liiw wõttis enese arwele.

Nüüd ckjab Kandlela mingisuguses pohme
luses isegi kalendri segamini ja kirjutab „23.
Sabckkuuk 1900" järgmiselt:

Ma yakkasin jutukirjanikuks, ja kuulge 
õnnegal Kõik Berliini kate««drite futkrb kirjutan
ma Eesti algupäralisteks juttudeks kakku ja olen

esimene .alguparattne" ttcjanik Eest s. w., tui
trehmawad on mu Eesti isaoomub. Nõnda kiidab

üksrapuha toimeraja, „temu el kirjuta
mirte oma mõtet, tema kangctaste» on tõesti elu
sees" kirjutas ta weet twtaum. Jah. nit ollakse
tujuni!. Jintu öteivooled l) sisse ptstjin ma kats
lcrwet Paul Hehse nvwellat, kolm Veclini ja
imis Tall.nna nmg kaks Peterburi kalendrit, pea.
:üti Hofstnannlst ja Li) wcergu Saksa romanist.

iial Midagi halpi Nignü. seisab ikka mu peaS
Paar Tallinna maakoolmetsttü kõrwetasin toriois
jaanituled3), ühe Tartu onkli lasksin puksata
.«-'.sMtel üht wastn istujat pcouat kostva t), Tartu
päetv-mvaraStega käisime Gtttajõel heeriitga püügil
ja magasime isamaa kasuks uulitsa rennis ja tegi
me kõiki, mis ainult minusugune kirjanik wõrb
mälja mõelda. Pagana elu siisgi. et rätsepad ja
Jiunal teab mis stpad rahu ei anna. Hiw k-ia
olen paadi põhjade all olnud ja siit oma notvellasi
ilma saatnud. Korra sõttsin ajaigawuse kahutu
seks emand N-«ga Balti raudteed kaudu jalutama,
aga pagana isand N. sai meid kätte ja lõi mu
teise jala maha. Ka et taha ikka meel mu jutud
nii palju sõpru leida, kui larwiS, ehk tüll ma elu
ja inimesi see on kalendrtsabast just ttir kir
jutan. nagu nad on, sest wnmufel ajal olen ma
kõige waenlane, miS romantiline on. Minu kan
gelastel on ümargustd kõhud, katkised püksid 
tvaat see töntbabl Susi söögu neid eestlasi, et nad
!)INU trunilj töõji rohkeur ei osk? auns
tada. Isegi pealkirjad, turgu: Kuul silma!3)
Pauk pauhti! Kael kapla! üfs sõrm3) jne. et
mõju weel küllalt. TarwtS korra ära Saksamaale
jooksta!^).

-Päewaraamat" jätkub samas toonis. Selle
..autor" hoopleb: ..Minu tc-öd ujutawad Eest,
kirjandust, kõik wäljamau uulitsanowellad rän
dawad ErSti halli wammuseSse ja mul on ju
hutff jadele ahilxrjvid noort kirja tukka. Mina
olen ühe uue ajapäõraku Eesti kaunikicjandu
sesse toonud ja ühe kirjanduse osa isaks saa
nud, mille nimi on Sopaud." Kandlela emig.
rcerub witmaks maakeralt ja tema päeuaraa
mfotu' iatk kannab nime: „Ähe teise ilma ko
daniku kepistzonistüsed plcmet Marsi peal chk

Wilde ..Tevatuad nooled" (1885).
2) Wilde ..krapõletatud peigmehed" (1885).
3) Wilde ..Isand JÜvese kosjasõit" (1835).
*) Wilde „Kuul pähe!" (1881).
3) Wilde „Kaks sõrme" (1837).
4) Wilde wiibis just 1591. a. Berliinis, kuhu

oN sõitnud eelmisel sihiiiel ja kust tuli tagasi alleS
järgmisel aaõtal.

tüiigu iruelifuö nähtused maa peal nägemata
asjadest." *) Neis Marsi-krjadeS karikeeritakse
Eesti olusid, erakonnana rrusi. keeleweidrusi
jne. ning nad töpewadki ilma-ruumi. ilma et
kuüluS kirjanik skandlela enam tagasi tuleks.

On ilmne karikeerimisobjekti wahetuS
wesle kirjutainise jooksul. Kui Liim alzaseS
tahtis naeruwääriStada ajajärgu üldkst «luule
haigust", fiiS pööris ta Pärast isiklikel PõhjuS
tel oma Pilke apmlt Wilde waStu. Liim kir
jutab ise:

Vildet ei tõmbanvd ma mitte ilma aega.
Martson on ju suretatud, Wilde umbrohi aza
leiab himukaid lugejaid. Loe enne üks Wilde
toores jutt läbi. siis saad näha. Ma tahtsin tema
üle asjalikult ja atoalifutt kirjutada, et seda ei
lubatud, tegin nii. Oma wümaseS jutus .Sugu
wend Johannes" Postimehes tämbas ta ka mind...
Sacmte edespidr näha, mis siit ilmub. *).

Esimesel pilgul wõikS arwata, et Wilde
sai tõuke .Suguwend Johannese" kicjattamk'
seks alles Liiwi «Ühe kirjaniku päewaruama
tust". Tõelisest rfmtfs Liimi töö algus trükis
19. augustil ja Wilde oma guba sama kuu
26. shiid nagu teame, elas Wilde noil ajul
Berliinis. Sellepärast ei wõinud ta kuidagi
nii ruttu saada ..Olemikku" Liiwi töö algusega,
kirjutada wastuft ja saata Tartu, nii et see
juba nädal hiljem õleks wõinud ilmuda ..Posti
mehes-". Wastuoksa nwiksime küll oletada, et
Wilde käsikiri oli juba warein Tartus ja ootas
trükkrmisLorda ning Liüv sellest kuulis «Pos
timche" toimetusliikmelt H. Pranlsult, kellega
tihti kokku puutus. Shnb säärasel puhul oleks
Liiw omas etteruttawas wastuhoobis walinud
ka pilkeobjektiks otsekohe Wild-e ega wesie ten
dentsi alles hiljem põhjalikult: muutnud. Kõi
ge selle järele oir selge, et mõlemad kirjani
kud ühel ajal ja täiesti iseseis valt oma ' akt
siooni algasid, nagu see aktsioon ka alguses oli
täiesti samasuunaline.

Friedebert TuglaS.

(188 JT «Pwetvatvarga kepijoonistnsed^
*) Kiri Lirsa Goldmgxlr 1». sept. 1391. '
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Päew Walga tööstuses ja ärielus

Kaljefä lõigatud linn. Nüüd ühe poolega.
St ole enam seda liikumist, aSSeldust, mis ma
em. Kuid huwiga wõib jälgida Poolendatud
mna wisadust enda elu uuestkorralbamisel.
nndas kõik ümber korraldatakse ja kahanda
asse elunõuetele Mastawalt. MtS behtakse ma
pnduSalall? Paistab kohe silma, et Walga
najanduSelu tuiksoon on

Walga pank.
Pank (endine krsdiit»ühisuS) on Wal»

j »tnna avenemifeS ja majandusliseS Uus mää-
Samata tähtsusega, sest just kediitchhisuse toetusel

r ajajärgul, kuS oma rahmus»
-M olemasolu ei tvõinud atvaldadta wSimaluS
fömgaS oma eluasemeid majasid ehitada,
eostust elule kutsuda, ja linn kaSwaS jõudsalt.

19 06. «. Ztsutati Walga kcediit-ühisuS. mis
aute seaduste järele 1921 .a. ümber korrckldati
Walga pangaks. Pank töötab wklunud jõududega.

juhatajaks on kauaegne juht K. Massil, kes
ka uw panga asutajaist. Panga tegewusega tut

selgub, et panga tegetmlS ja läbikäik jäv
jekindlnlt kaSwab, kuna Jta hoiusummad alatasa
tõusu nältatvad. Kuna ta pea ainuke 'fuijtem «te
gutvõlmsam pauk WalgaS, peale EeSti panga 
konna, siis on ta ka Walga tööstust, mis küll
kiratseb, iseäranis silmas pidanud ja neile suuraks
toetuseks oTrtud.

Tööstusega ei wõi.Walga uhkustada, sest kui
titgi raudtee tehased j/» depood, kus luni SOO töölist,
aru siis teistest, s. o. era tööstustest on ai.
nult uks suurem

(Sbttarb Ältei h)(OtsiKditdh{))jtide lg
mehaanilwe puutVSStufe tehas.

leha? on asutatud 1907. aastal wäikselt
fa on laienenud ja täieneniud üheks tuntavamaks
veo abinõude tehaseks kogu Eestis. Ilmasõja
«ajal oli ta varustaja weo-voori vant.
ritega, valmistades neid tuhandeid. Ka praegu
on tehasel sõjaväe tellimisi. Tehase saadused on
näituSmeSsidel ja Põllumajanduslistel näitustel

auhindadega kroonitud. TehaS valmistab
peale veo, ja sõiduabinõude, s. o. vankrite, kõkksugu
muld taroeid. nagu katuse laastude lõikamise mast.
mnd, ehituste jaoks aknw raame, uksi jne.

. tehase suuremaks tööalaks on saanud tmU
tttdjei afaT autobuse, kavosseriide ja veoauto kerede
valmistamine. Sellel alal vilunud jõudude tõttu
on pea fogu üle Eesti sõitvad autobuse Vered Wal
ga tveo sõiduabinõude tehases valmistatud. Mii
maste aastate jookfuk on neid siin 200 ümber
vormistatud. Läti- ja Leedumaale on neid val
mistatuö, tuid sealsete kõrgete kaitsetollide tõttu
olevat sunnitud sellest loobuma.

Tehasel ei ole tööpuudust olnud, vaid hoo
aegadel mõnel aM' isegi ülekoormatust. Tehasest
võib tulevikuks edurikast te evust loota.

Walga tSSstuskosl
Plga» oma tegevust 1925. a Sepa tSnawak. kust
ruum,de puuduse tõttu ülle kolis praegustesse ruu»
wldeSse. mis smnuti lvtfaSS ofuttrvrb. Koolil on

õpilast, kes töötavad vilunud tööliste juures
Puutöö alal õpivad 22 ja rauaiööl 29. Kool on
rokhwa poolt suure poolehoiu osaliseks saanud, mida
nmtab kooli esimene tegevuse, s .o. 1926. aasta

kool täitis 665 tellimist ja läbikäik oli
2.751.000 marka. Tellimisi oleks palju rohkem
olnud, kuid kool on ainult rohkem Spetlikka töid
m:s õpilastele tahtis, vastu võtta saanud. 
gv on koolil palju tööd, muu seaS raudteevaNtsu
sele 'valmistada mootor-dreü.ia. Samuti on täita
tellimisi sõjaväe osadelt.

M«l««i ja 3«stonek«N ««msklwi ja
katus«Nwl ««ha»

on wiimasel ajal tuntud WatgaS o»m hea ehituSa
ja abjuklwide poolest. Ahjukimide valmistamise

alal on käsitsi walmisäam. peale üle mindud, samuti
on hea sawi «korrani jõutud. mis järeldusel ka ki
ivid kõige paremad. TehaS .valmistab ta sawist
uut forti tatusetiwe. Nad on tvõrdlemisi tsement
kityidest kergendad, odawamad. kuid kõ.vemad. Aä>
nud aastal walmiStaS tehas neid Tallinna linnale
48.0VV tükki. Katusekitva ja põllutorutamise toru
sid walmiätab tehas ainult tellimise järele.

Walga wefiweSkl
töötab S paari kittidega. Kui Titttn tveski GeSti
iseseisw. alul omas, jahwoitas ta ainult jahu. tveSki
täiendam. hakati püüu ja tangu tvalmistmna. Nüüd
täiendas ta weskid weel kõige uuema kruubi masi
naga. mis neil päitsil käima sai. Nõndck töötab
iMd tveSkt täiesti nõuete kohaselt, s. o. jahu,
püült, tailgu jo kruubi walmiStamise alal.

HanS Rebane, wSrwlmife tSSkoda
töötab IVOS. a. algusel TöcioaS, kusi ra 1928. a
Walka tuli ja siin mna hoouka edasirühkimisega on
suuri edusamme teinud ja praegu WalgaZ igasugu
rttdetvärwimise alal esimesel kohal.

H. Grmdsli mehaanika tSSkoda
Walgas Kesk tän. 1, on asutatud 1916. aastal, mis
täiendatüd metall hauapärgade tööstusega, 1918.
a. ja kujunes esimeseks selle favnaseks tööstuseks
1921. «. täienes töökoda toeel jalgrataste ehitus
ja Kavandamise n!ing> raamide emailimise osa
konnaga. Omanik Grindol töötab nende tööde alal
1898. a. Riias ja Tartus. Oma tööalal ainuke
Wvlgas.

St Soppe wUditSSStu»
on asutatud 1893. a. Tööstus on l toonitud nii
endistel km ta viimastel aegadel toäUaiwitusiel
auhindadega. Töötab ainult omal jõul. On ai
nüke tööStuS, mis siin sellel alal ligi 80 a. püsinud,
sest et oma töö headuse poolest ümbruskonnas lugu
pidamise võitnud.

R. Lewini äädikahappe SSSSkuS
töötab 1899. a. WalgaS. On sellel alal ainuke
tööstus kohapeal ja firma äädik on tuntud oma
hea maitsega. Walmistab ta weiniäädikat. Kunst
liköõriekStrattide alal töötab 1923. a.

K. Treifeldti plekikSSStus
on asutatud 1912. a. Walgas. Plekitöö alal on
ta kõige vanem tööstus. On iseäranis tuntud
uute plekkkatuste tööde alal oma hea ja korraliku
tööga. WäljanäituSdek ptekitöäde eest auhinnad.

Keemiatööstuse alal on Walgas tuntud

B. Glütkmanni se»biwabr»t MWlera"»
Wadrik on asutatud 1900. aastal ja töötab

mootoriga ia kuni 40 töölisega.
Seega on ta WalgaS oma tööjõu tarvituse ja
suuruse poolest teine tööstus, kuid keemiatööstuse
alal küll esimene kogu Eestis oma mitmekesise
valmistatava kauba poolest. Siin valmistatakse
scepisid, alates kirjust kuni kõige parema tualett
seebi»?, 80»—-40 sorti. Peale selle veel laialt tun
tud pesuseebid. Peale selle valmistatakse siin veel
pesusoodat, pesusinet ja vankrimääre? jne. En
distel aegadel läks vabrikut palju seepi KestUWe
nemaale, kuid nüüd on ainult omamaa ivacuSta
jaks. ida et saa kõrgete tollide tõttu mujale välja
vedada.

Walga linna kaubandus
on pea täieliselt kogunenud ühele tänavale ja selle
osalüne on Kest tänav, kus seisavad suuremad ja
tähtsamad ärio ja Walga vanem äri ja

kaubamaja S. A. PSder, Mikkri,
ofuWtub 188.1. aastal Johann Andrese p. PSder,
poolt. 1916. a. ajutiselt suletud sõja ja kauba puu.
duse tõttu, kuid Eesti iseseisvuse crtitt uuesti amahi?
praeguse nime alk. Aastate jooksul, millede arw
50 lähedale jõuab, on äri ka eeskuiulisem kauba
majani tväljcr jõudnud. Kaubamajast on wõrnmli?

igasuguseid tarbeid saada, alates maitseainetest 
soolakalani, napsist kõiksugu õlideni, siis ehituse
ja raudmaterjalt. jne. Kaupade kättesaatmisekS
on kaubamaja» La ema auto.

O. RUfoni kella, kuld- ja HAbeaSjade
ja jalgrataste iiri.

mis algas oma tegewust lil 13. a. wäikese ärina.
KiMa tahtejõuga on omanik ärrtezewust aastate
jooksul laiendanud. Praegu suuremaks ja silma»
paiftwamaks kell»- jne. kaupluseks WalgaS kujune
nud. Läinud aastal awati oma algkauba körival
tveel jalgrataste osakond, kus saadama! maailma
kuulsad Inglise. Daam jne. maade paremad jalg
rattad, olles stttr nende ainuesitajakS.

Paistab täieliselt, et siin omanik kindla ja
asjatundliku käega äri juhib ja sihiks näib olemat
wähese protsendiga wõimalikult palju läbi müüa.

A. Slomka walmiSrNete Za mütsiärl.
mis asutati 1896. aastal. Ta on praegu ainuke
äri, mis sellel alal fögi 30 aastat ÄZatgaS püsinud,
kuita teised kõik hingusele läinud, mis näuab, et
äri rahiva poolehoiu ja lugupidamise osaliseks
saanud.

Kesk tätuttval suuremas ja kenamas majas
asuwad kolm järgnewat suuräri:

I) Ang. Pehme moodsam moodi Sri,
Walga linnas, iseäranis ou».a awarate, itasate ruu
midega ,mrlle üle isegi pealinnalased kadestavad.
Üri on asutatud 1912. a. Kesk tän. nr. 11 kirjutus
materjali ja pudukauplusena. Praegustesse ruu
midesse kolis äri üle 1913. a. Just siin on äri
edusamme teinud ja nõnda mitmekesiselt end aeg
ajalt täiendanud, et on ainule täie.

likumatest moodiäridest WalgaS, ja wõiks teda täie
õigusega moodikaubamajaks nimetada.

2) P. Saretoki Sri,
mis asutati 1905. a. Samal aastal awati äri kõr
tval ka masinate ehituse ja paranduse röolooa, lu<
peaasjalikult wakmistati wõima-sinaid ja tvõi
presse. Huwituseta ei ole ära tähendada, et asus
tusel oli kapitaliks sugulastelt laenatud 25 rubla.
1915. a. likvideeriti äri ja töökoda sõ-j-aioästeenis
tusesse astumise tõttu, kuid asutati uuesti 1018. a.
400 rbl. kerenskiga. SVui meie wähegi siin ringi
waatame, siis näeme, missuguse tahte temperamen
diga mees siin töötab, kelle äri eesmärk ei ole ot
nud, mtte suur teemSWS, waid tarwitajatele esi
mese järgu kauba muretsemine õiglase hinna eest
tvalnnskajatelt, keS head kaupa tvalmistamad.

S) Wold. Neumannl riidearl
on asutatud 8. tveebruaril 190 S. a. WalgaS esi
mese suurema Eesti ärina ia on ka praegu ainu
kene suurem ja ainuke Eesti ritdeäri. Neumanni
äri on rahwa poolehoiu ja lugupidamise osaliseks
laanud. Äri hea edu seisab ka tema wilunud juh
timises, sest äriomanik Neumann on sellel ala;
spetsialist. Juba 15 a wanadusest on ta riideäris
tegutsenud, seega 38 aastat äritegevusest osa toot
nud. Enne Malka asumist ja sitn oma äri aiva
mist, oli ta Peterburis ja Rakveres onupoja Aug.
Ksopi juures äriosanikuks ja juhiks. Sellepärast
tunneb ta täielikult riide headust ja on kuulsaks
saanud koguWailga ümbruskonnas oma ainult
hea riidekauba ja lahke wastutuleku tõttu.

3. Afi „Ele?tro" Lri,
mis asub WalgaS, Kesk tän. nr. 12, kaupleb elektri
tarbetega ja Äidab suuremaid elektri- ja tvalguK.
tuse sisseseadete tõid. KäeSolewa aasta alul on
tema poolt Törlva linnaS elekttijaama ja walgus
tuse sisseseaded lõpetatud. Asi on tuntud loiima
iek ajal Walga ümbruskonnas ka pikseioarraSte
ülesseadmise poolest. Kuna praegu raadio wastu
suurt huwi tuntakse iga kaugemas maa nurgas,
näib „Elektro" äril suurt rõhku pandud olemat
raadio ivastuwõtte aparaatide ja nende üleSseid
mise alal. Firma poolt on tviimasel ajal palju
dele seltsidele, koolidele ja eraisikutele Walga lin
na's ja maal wasiutvõtte aparaate wakmistatud.
„Elektrol" o« hea kuulsus ümbruskonnas heade ja
wastupldawate jalgratast; müügi alal, missugu
sed eelolewal hooajal siin saadawal.

A. Aimbroti
kellade, kuld- ja hõbeaSjude ja prillide kauplus.
WalgaS, Wabadust tän. nr. 25. on asutatud
l9ot. aastal. Prillide alal ainu.e äri Wälaas.
Kellade paranduses on, kui tvanent äri, Tüttojl
tunhtb, samuti ka kuldsepa töödeS.

Aja kaja.

Kshwikas ei mõõdeta aega.
Kui ma waiksel pärastlõunal kohtvikus

kiiruga tassi kohtpi roidumalöötva keha er
gutuseks alla neelan ja seda suitsupilwcs is
tuwat inimhulka jälgin, mis laudade taga
konutab, siis tõuseb minus ikka tahtmine fta
tistikat keha kohwiku seinte wahele maetawa
aja kohta. Seni on see tahtmine aga teosta
mata jäänud.

Naisüliõpilane tuleb ja istub siin lõunast
peale, kuni kohwiku uksed suletakse. Mis ta
peaks küll istuma? KaS tal tõesti midagi
teha pole? Muretsegu omale ometi wäikenegi
raamat ja lugegu seda kodus, kus õhk märksa
puhtam, fa raamatut lugedes, olgu soe siis mil
line tahes, teeb inimene otttefi midagi. Wõi
siis nõelugu sukka. See kõik oleks märksa
produktiiwsem töö, kui kohwikus päewad
läbi koogiga tõtt wahtida ja kohwi lõrpida.

On sarnaseid tüüpe meeõüliõpilastegi seaS.
Istub ja istub. Kohwikust tuleb, kohwiku
läheb. Sekka wõtab mõnel< sõbralt küsida,
kas kuskil teenistuskohta saadawal pole. Ja
lisaks soowib weel wekslile allkirja.

Kirjanik, keS kultuurkapitalilt kuupalka
saab, peab ka enese Pühamaks kohuseks koh
lvikst toole pikki tunde soendada. Seni kui
neerud haigeks jääwad.

Ja nõnda edasi, ja nõnda edasi. Ikka is
tutakse kohwikus.

Ilma et kohwiku põhimõtteline waStane
pruugiks olla. tundub sarnane ilmast ilma
kohwikuS istumine küll suure rahwamajan
busliku raiskamisena. Kui päris tagasihoid
kikult rõhkendada, et 100 inimest keskmiselt
kuut 2 tundi päewas kohwikus aega surnuks löö
wad, siis teeb see 200 tundi wälja, mrS pole
mitte rohkem ega wähem kui 25 kaheksatun
nilist tööpäewa.

Näib nii, nagu kohwikuS käiw pilblikum
üldse ajamõõtjaga tegemist ei tee. Ajamõõt
jat nende jaoks üldse nagu Poleks olemaski.

Ma pole kohwiku wastane, oga ma olen
kohwiku toolisoendajate wastll.

Odaw kaasarääkimise Sigus.
..Wanemuise" eelarwe arwudest on meele

jäänud, et seltsi kulude üldsumma 15 mil
joni peale ulatub. Tulusid on Pool wähem.
Ja seal hulgas liikme maksu st loodetaw
osa 18.000 mk.

Wiimane, õieti poolelijäänud „Wane
mutse" peakoosolek, oli osawõtjate poolest õige

arwurikas. Koosolekust wõttis liikmeid osa.
kes koosolekul wäljendatud mõtete järele wõt
tes wäga mitmesuguste arusaamistega ini
meste liiki kuuluwad. Kuid kõigil on kaasa
rääkimise õigus; kõigil, kes oma 200-marga
lise liikmemaksu ära maksnud, on õigus kaasa
rääkida 15-miljonilise eelarwe juures, millest
peaosa kultuurilised toetused katawadt

See wõib küll wäga demokraatlik olla.
kuid sellegi peale waatamata oleks tcrhtrntd
näha. et liikmemaksu kõrgendamise ettepanek

ühel meelel wastuwõtmist oleks leidnud. See
annaks natukenegi moraalset õigust mi mit
meteiftkümne-miljonilisele eelarwele ja aru
andele kaasa rääkida, selle üle otsustada.

Pr»wlntfi lehs.

Nõnda jah: Suurel ning laial Eestil
oma linnade hulgaga, tiheda raudteede wõr
guga, omawalitsuslikkude parlamentide hul
gaga jne. on ka oma pealinn ja prowintsid.
Pealinna nimi on Tallinna, kõik teised on
provintsilinnad. Kõik. mis sünnw Talliu
nas, on pealinnalik. Pealinna kojameeste
ühing, pealinna turg, pealinna lehepoisid,
pealinna tänawaraudtee <«konka"), pealinna
päewalehed. Mujal sünnib ainult Prowintsi
asju. Tallinnas ilmuwad pealinna päewa
lehed, Tarws aga ainult prowintsi leht.
(Nõnda on tituleeritud «Postimeest").

Üks tark sõna ütleb: Parem külas esi
mene olla kui linnas wiimane. Sellepärast
pole «Postimehel" toist wähematki põhjust
kade olla «pealinna päewalehtede" Peale.
Aga lugu kipub sarnaseks, et «Postimeeski"
pealinnaStub. See on nimelt nõnda, et
Prowintsi lehe ..Postitnehe" peatoimetaja ala
line asupaik on Tallinnas, kust ta ainult lazi
ja pühapäewiti Tarwt külastab. Samasn-

gune on lugu ühega politiUstest toiinetajalest.
Za kolm informatsiooni toimetajat pole üldse
Pikal ajal prowintsi õhkkonda ulatunud.

Kui nüüd lõpuks weel juure lisada, et
pealinn „prowintsi lehest ..Postimehest" iga
päew neid kõige wärskenraid pealinna undi
seid, nii politilisi kui ka muid, lugema peab,
siis lubatagu küll sarnast otsust wäljendada-
Pealinn on küll pealinn, aga ..pealinna päe.
waleht" ei ole seda, mis..prowintsi leht".

Ajaloolised jõumehed.
TLs»awakang«la,»e prügikasti.

Juba manast hallist ajast on säilunud jöu.
meeste wägiteod nii ajaloos kui rahwasuus
Greeklasil, kes eriti rõhku panid nii füüsilise
kui waimlise tugewa inimese arendamisele,
on seks eeskujuks Herkules, piibl.s ja juuda
rahwal on seks Simson. Greeklasist wõib weel
nimetada Milonit, kes Olümpia miingudel
kannud neljaaastase härja üle mänguplatsi ja
siis tolle ühe rustkahoobiga surmks löönud
ning ühe Päewa jooksul ta ära söönud. Persia
kuningas Darius 2. oli palju kuulnud greek
laste wägitegudest. Ta soowis neid näha.
Üks Greeka jõumees käsutati Pecsiasse. Da
cius saatis talle kolm oma wõitmatut kaardi
wäelast tvastu, kuid greeklane kulutas nende
igaühe jaoks ainult ühe rulikahoobi. Rooma
keiser Maksimilian oli elukutseline jõumees,
kes Septimus Severuse peol wiskas 1K wä
gewat korraga selili. .Ta olewat söönud päe
was 40—60 üaela liha ja joonud sellele
peale 26 liitrit weini.

Saksa kuurwürst August 2. reisis kord
Hispaaniasse, kus kuningas Karl 2. oma
noore Proua auks suure härjawõitluse andis.
August 2. äratas oma kärmuse ja osuwusega
üldist tähelepanu. M. s. ta lõi surnuks wi
hase härja, kelle wastu keegi polnud saanud
üheainsa rustkahoobiga. Tema Poeg Morih
oli talt pärinud suure jöu. Kord jahilossis
wiibides wäänas ta pumuwimta puudusel
raudnaelast tolle. Nii wiskas ta kord Lon°
donis ühe tugewa tänawakangelase suures
kaares lühidasse prügikasti.

SSgewa ««» tee awatakje
suwel.

Jõgewa-Mustwee wahelise poStinmantee
õiendanusel, mis Tartu maawa-'tsuses käsil
ühes uue silla ehitusega Jõgewa raudteejaama
lahedal, tuli maad kahe talu krundilt wõõ
randada. Nüüd on maawõõrandauiisc! ka
hind wõõraudatud maa eest kindlaks määra
tud, nimelt Jõgewa wallale algkooli krundm
wõetud maa eest 8000 marka wakamaa ja
Reino talust wõetud maa eest 0000 marka

wakamaa eest. ..
Silla postid ja toed said juoa lamuo iu

õi'cl malmis. Kewadel algab silla kaane
walamine. Zkuna tee milld-keha juba enam
wähem n-xillnis, on loota, et uus tee sume alul
läbikäimiseks awatcckst.

„Karjakasw»tus« instruktori
Weinjärwe Malda ..Kure" tallu mli paa::

aasta eest tundmata meesterahvas. Ta nimeta?
enb karjakaswatuse instruktoriks. Wüõras wõci'
perenaise poott suure lahkusega tvasw. Lõuua
ajal asus tundmata mees ü'sl tuppa löunar
sööma. Deale lõunat lahkus wõõeas, lubade--
waröti tagasi tulla. Tagasuulijat teu-ast aga ei
saanud.

Hiljem selgus, et samast toast, kus wõõm'
lõunat wõttis, oli sulase Grünbergi lvoodi peakot:
alt isikutunnistus kaduma läinud. Kahituslat'
.instruktorit'.

Täit selgust saadi alles kuu hiljem, ku
Mzstla aletvis tabati üleriikliselt tagrotntuw kur.
jategija Karl Soosaar. Tema juurest leiti ka
Grünbergi nimeline isikutunnistus. Sellel olid
mõned ümbertegemist!? ette wõetud, muu seas oli
ametina margitud „karjaka?watuse iustrnkwr".

Rahukogu mõistis ta wanigroodu 5l/2 a.
Kohtupalat wähendas karistust 5 aasta peale
Riigikohus kinnitas selle otsuse.

Rawll vIgMM lSlamW kl ole

MflHtQDuitgii rodul

Wigasüziud sõicaneeste Narma osakonna
poolt peeti erakorraline koosolek, kuhu ilmus
23 pärislnget. Koosoleku poolt woeti wastu
1927. a. eelarwe kaloa ja rewisjoni komisjoni
aruanne teadmiseks wastu. Juhatuse
koosseisu suurendati 2 liikme wõrra.

Jookswaie asjade läbiarutamisel rõhutut
eriti, et wigastatud sõjameeste olukord tulel
parandada tvastawalt kamale, kus Narma osa
konna saadikute Poolt esitatud üleriiklise w:
gaslatud sõjameeste ühingu 10. kongressile.

Selles kawas on tõstetud muuseas küsimus,
käs wigastatud sõjamehed- pensionärid saamad
pensioni kooskõlas inakswate seadilstega. mill.
juures ollakse armumisel, et seal nütmed puu
dused olemas. Näituseks saamad tõjamäelased

teiste riigiteenijatega wõrrcldes Palka 2 astet
allpool. Astmete ülendamisel on arweSse wõe
tud, et wigastatud sõjamehed saatvad riidewa
ruswst natuuras, kusjuures wigastatud sõja
mehed arwawad, et kui riietewarustuS raha
peale ümber arwata, siis warustuse wäärtus
wäiksem on. Sellepärast tahetakse, et see küsi

mus kaalumisele wõetaks. Peale selle riigitee
nijatele on maksuta arstiabi, kuna aga wigas
tawd sõjameestele, keS seda kõige rohkem wa
lawad, ei ole.

Üleriiklise wigastatud sõjameeste ühingu
kongressi saadikuteks waßti: O. Pakkas ja
J. Widewik.

Uu» wallawalitsuS ja sekretär
AlatSkiwil.

Alatskiwil waliti wallawolikog-usse: pZl
lumehi 7, tooli/i ja wüiketnaapidajaid 8. rii
girentnikke 2 ja keskerakonnast 1. Ka uue wo
likogu koosolek on ära peetud, kus põllum.
rühniast wallawanem ja esimene abi waliti,
kuna teine abi tööliste ja 
erakonnast sai. Igall Poolt teadustatakie. et
ametis olnud sekretärid tagasi walitakse. kuid
meil hääletati ta lahti ja kuulutati uue sekre
täri walimine 11», mäetsiks. Ilmunud ja kir
jalikult üles annud oli 14 kandidaati, kuid
üks astus enne walimist tagasi ja nii waliti
lo kandidaadi hulgast Praegune Kokora malla
sekretär Wutt J 4 häälega 4 w.istueleku!
Alalsliwi walla srkre!äriks.

Leplikud helid Kambja koguduse
elus.

Kambja koguduse wahekord oma hinge
karjasega omas aasia alul oige käreda tooni.
Kuid nüüd on aeg mis kõik asjad arupab, ?a
siin lepitust toonud. Wiimasel koosistumisel
ou kirikunõllkogu ja õpetaja wahel leping sõl
mitud. mille järele õpetaja 10. aprillini ko
gudusele ja konsivLooriumile lahkumise paltve
esitab sa siis 1. septembriks s. a. koguduse
peakt lahkub. Nõukogul jääb wõimalus 1.
juulist f. a. Ko tulijas õpetaja kohta wabaks
kuuluMda ja kandidaate proowijutln.stcle kut
suda.

shöftri kohale Kambjas olid end üles an
nud wus kandidaati. Nende hulgas ka endine
köster Ed. Kondi. Nõukogu on kandideeri
waist wõhualikuks leidnud ainult kaks kandi
daati üles jatta. Need on. hrad Pender ja
Kr^gul.

Kunstwõi ja tunsttoiduraswa
müümine Rarwas keelatud.

Terwishoiu peawalitsnse korraldusel kee
lati Narttms kunstwõi ja tunsttoiduraswa müü
mine. Nimetatud kauba müüjateks NarwaS
oli taks esitajat. Müügi keeld on maksma
pandud Narwa linna Prefekti kaudu.

Keelu Põhjuseks on olnud fee. et need kau
bad pole inastawa seaduse jja määruse järele
registreeritud.

Ulakused PuhjaS.
Kalvilda-Puhjas on tegutsemas mingisugune

ulakate salk. Puhja laadanäewal löödi kellegi!?
H. P. pealuu pudeliga sisse ja Peetsmnnuile
pussiga wlinlane wiibiv praegu Tartv
haawakliinikus.

Õöl wastu 18. märtlit on kelleg: Allik»
korteri maantecpoolne aken küviga sisse löödud.

Nõdrameelne käis üle piiri
Wenemaal.

Neil päiwil saade'.: .Venemaalt EeZilsfe
tagasi üle piiri Johannes Lällo, kes märtsikuu
alul salaja üle Piiri õli läinud. Lallo on
Narwa walla elanik ja nõdrameelne, kes isegi
ei tea, miks ta reisi traataia taha ette luõttiS.

Meie riigiaparaat on kallis.

Tuleb põhjalikult ümber korraldada.

Eplarwe 2. lugemisel tõi eelarwe aruandja
mõningaid andmeid selle kohta, kui pzljfa kulu
nõuab meie riigiaparaat ning Lui palju anli-a
-wad selle peate walja meie lähemad naabrid.

WõrdöuZte atcksoks on lvõetlid netto-eel
attve.

Sekgub järgmine pilt: riigikogu peale läheb
0.9 prots. netto-eelattve kuludest, Lätis 0,6, Soo.
mes 0,4, Daanis 0,7 prots.

Tähendab, meie anname rohkem tväkja. km
teised wäiteriigid.
Nligiwanem ja riigikantselei meie 0,5 prots.,
Lätis 0,3 prots., Soomes —0,7 prots. ja Daa
nis 0,1 prots.

Ka siin kulntame wõrdlemisi teistega rohkem,
wälja arwatud Soome.

Nah aministe e r i u »n 7 prots., Lätis
24,3 prots.. Soomes 3,3 prots., Daanis 4 prots.

Läti summa juures tuleb kahelda, sest sinu.',
hulka on wöetud arivataiuastt ka teistsugused üles
anded, sest muidu ei wõrks see sumina nii suur olla.

Haridusministeerium 17,5 prots..
Lätis 11 prots., Soomes 15,6 pooks, ja
Daanis 18,6 prots. Siin wõib mävlida, et
meie haridusministeeriumi alal oleme protsentu
aalselt Daanile järgmised. Läti ja Soome anna»
tvad wähem tvälja.

Kohtuministeerium 6,3 prots.,
Lätis 3,4 prots., Soontes 3,8 poo ts. ja Daa
nis 5,2 prots. Tähendab, meie kohtuministee
rium on siiski tvähe kallim.

Siseministeerium 6,5 prots., Lä
tis 5,2 prots., Soomes 10,3 prots. ja Daa
nis 20,4 prots. Siin wõiks alla kckipsutada.
et meie siseministeeriumi alal anname Soome jn
Daaniga wörreldes pa?ju wähem tvälja

Kaitseministeerium 87 prots..
Lätis 27,5 prots., Soomes 21.7 prots. jn
Daanis 17,8 pvots. Siin oleme meie küll esi
mesel kohak.

Töö-hoolekandeministeerium
-8.9 prots., Lätis 4.9 prots.. Soomes 4,2
prots. ja Daanis 15,6 protf.

Daanis on sišffe tvöetud astxiCiffutw täõdekor
raldus. Nii näeme, et Läti ja annäwad
tvõrdtemisi palju mäfrcm Mvrlja oma eelauroes
töö-hootekandeministeeriuM: aral kui meie.

P õ t' l u t ö ö m i n i S r e e r r u in 3,8 pcotj.,
Lätis 4,7 prots., Soomes 3,7 pr ots. ja Da«-
nis 8,5 prots. Nii näeme, et ineit põllutöö
ministeerium põllumajanduse tõstmiseks
wähem on wälja annud, kui Läti ja Soome. Ai
nutt Daanis antakse selle peale wähein wälja, kuna
Daani põllumajandus on niiwõrd arenenud, et ta
suudab ennast toetada.

KaubanduS-tööstusministeer«-
unr 0,4 prots. Lätis jed-a ministeeriuuti e
ole, aga Soomes teeb see protsent wä.ja 2.8 ja
Daanis 1,5. Tähendab, meie kaubandus-töõStus
ministeerium on küll äna kuiwanud ja teoa el saa
«võrrelda teiste riikide wasta.vrte asutuslega, kus
nad olemas on.

Wälisministeerium 2 prots-.,
Lätis 1.5 prots., Soomes 1.3 prots. jer Daa-

1(8 pvots. Seega on meil iväas.iõ.liistee
rium kallim, kui Läti, 'Soome ja Daani 'wätls.

ministeeriumid. .. '
Riigi «võlad teemad ival ja 4,7

prots., Lälis oleks 2,2 --oonu'-?
14,4 praks. Soome annab wõrdlcmsi suured lum
mad- lumja viigi wõlgade katteks. Äöeil o'i r:igi
wõlgade katteks eekarwes 235.000.000. Llitis on
siiÄi see summa suurem kui meil, nimelt 260 milj.,
protsentuaalselt aga wähem, kuna Läki kogu eel»
grwe suurem on. Soome summa on 3.813.000.000

Kui neid arwusid tvõrdbeme, tvõiksime öelda,
et meil suurem osa räägi aparaadist on kallim,
üknkud äkad on kallimad, k.ui teiste uaabecriiölde.
Läti sa Soonke riigiaparaadid. Sek alal wõiks ja
peaks wõimalik olema kokkutõmbamist läbi iviia ja
muidugi on arwata, et sim kokkulõmba-nine ei
sünni ainult ametnikkude armu wähenda nise teel,
nagu meil aastate tviisi on klalsutud. waid kokku
tõmbamine tvõiks kõige paremini kärn mädud saa
da, kui irrcil vägiaparaat täielikult ümber 'rorttok
dti takse wõi korralduse alla wõetakse.

Rakwere linnawolikogu koosolek.

24 skp. Pidas Rattvere linuawotikogu orrii
järMrratist koosolekut. Esimeseks pnewakor
ra punktiks oli lmnateenMe pataätiociuibe
läbiwaatamine ja kinnitamine, mille aga kin
nawalttsus päewakorrast ara wõttis. et Neid
riigiteenijate uute paikade maksmahnkkamisei
wõrrelda ja wolikogule kinuttamiseks etti

Panna. , , t
KlMswarade hindamise wa?tula»fev.

Linnas asuwate kinniswarade 1926. a. ul
dise hindamise kohta antud wastulaused olid
hindamise komisjoni Poolt läbi waadatud \c.
nönde kohta oma ettepanekud telNnd. Lmna
watttsuse Poolt olid ettepanekud läbi waadatttt

ja otsustawd need muutmata kujul wolikogulc
kinnitamiseks ette panna, wälsa armutud koli'

krunti, mille kohta antud waStulause Peale
hindamise komisjon uut ettepanekut ei teinud.
Linnavolikogu kinnitas linnawnlitsuse ette
paneku.

1. Rakwvrv malelvkouuate toetus muustkariis
tilde ostmiseks.

Linnawalitsuse ettepanek oli laenu andmin?
50.000 mk. suuruses ilma protsentideta ühe
aasta peale, missugune ettepanek ka wolikozu
poolt wasw. wõeki 21 häälega Poolt ja 3 era
pooletuga.

Peale selle määrati toetust tetwishoiu nä
dala korraldamiseks 5000 marka.

Näituse tänawa elanikkude pallvc koerte
maksust käesalewa ja möödunud o ista eest wa

basiamiseks rahuldati.

Kr. 84
o s t l in e e sM Laupäewns, 26. märtsil 1827. 5

Nõudke ainult lauakaalusid

I)

Vego

»»

Tallinnas. Wilmsi tän. nr. 56, tel. 19-15.
wõid tellida igast kuupaewast
iga ®mi lõpuni»

Sbokolad.

iaibilüipiEiü
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Walga kaubandus »tööstus

AurutvSrwimisO»
tõõStus

& WMe.

Wlgz. W tU 8.

«iide vilmisliit
oaautaffliot
vnMlse

feerateerimine
fJtimlne.

Tõö tiire ja korralik. Hinnad
mõõdukad.

Coowitakse osta tarwitatud

objektiiivi.

PõlettZ: kaug. 30—36 senttm
1:4.5 ehk 5.5. Kirjad saata:
Walga postkontor.

Jaan Hendrikson.

K.

M.
J. A. Põder, poeg & Mittri

Walgas, Kesk tän. 14. Telefon 58.

———— Asutatud 1881. a.  

"I> wn—mm  "ww mmntmmummmmt II WHHIWMM——I wi
cr

j JJii
iii

::

S. Nitfoni

kella-, kulla-, höbeasjade ja jj

| jalgrataste kauplus ii
ii Malgas, Kest intu 21. fi

•• Soowitab rikkalikus walikus imeodawate hindadega: i
!z Kuld laulatus, kihla ja ehte sõrmuseid. tt

iz Kuld, HSbe, muste. nikkel ka -ja taskutellafid .Omega", |j
SS .Bvrel" ja teistest parematest wabrikutejt. tZ
tt Moodsaid seina-, kana- sa reisu-kellafid. i;

;; Igasugust hõbe sa lrisall kaapa. ||
;• Kewadiseks hooajaks maailmakuu said .Royal Enlield", s»
:: .Sterling ja teistest kuulsamatest wabrikurest il

U nais e a meeste jalgrattaid. ;»
Ü Hinnad wSljaspool igasugust wöisttust l ••

jj O. äri. Malgas, Kest tän. 21- j:
!«•••••••••••#• •••#»•»• »ee«»a»« #» §   #» 11»H»immM?#

••••••••«•••••«•••••••ee ••••«••• ewHee——»omiHetee*iint»MWeii«»iie

WAMSA PANK

Kriseis 31. jaanuaril ISAL. a.
Aktiva. Passiva.

Wõtab raha hoiule tähtajalisele Ja Jookswale 'arwefe, aanab laenusid
wfilja la toimetab kõiki panga

W

! B. GlUckmann Valgas

Telefon nr. 98.

seebi, pesusoeda. pesusine, wankrimAAra la

| ifluseepide wabrik ««RIVIERA**
m| * Asutatud 1900 a.

S Soowltab pesu* la saunaseeplsid s kirjut seepi, Jnglise seepi, kollast
W seepi, mandelseepi, majandusscepi, Max-Montz seepi, Palmira ja sauna seepi nr. 52.

Plleerltud tualett-seeplsld kõrges headuses ja beade lõhnadega, järg
miselt: Lavendel, Perekonna, Riviera suur, Vaubegõ, Poisipea, Savon aux fleurs,
Lilie, Lanolin krone, Lanolin suur, Lille, Lanolin väiksed, Kristall-glyceriin
seepisid j. n. e.

Pesusoodat kottides ja pottides, pesusinet, erankrlmA&ret pottides
ja kastides.

. Hinnad mõõdukad. Nõudke IgalpooL
Ü

il

IaRSRoR tWi Sm#fli•» •PJ.WSIWi.mSw .1

Asutatud 1907. aastal.

niuile ii neHli pi

ED. KIWI
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WalgaSt Kuperjanowi t. 2a, omas majas, telef. 97.

Walmistab tuntud headuses:
Kõiksugu veo ja sõiduabinõusid, linna ja maasõidu autobuse
karrosserisid kõiksugu schasside jaoks, veoauto 

kõiksugu ehitustarbeasju, nagu uksi, aknaraame jne.
Minnad wdHJasaaool Igasusust wölstlust.
Tehas ostab kõiksugu kuiwa puumaterjaü,

aja lajp;  .«Ta; a a "maiata la j.aj aja saja

MoeMri

Aas. Pehme

Walgas, Kesk tän. 15-17.

Wanem ja kõige täielikum äri sellel ala1

Meester., naister. ja laste kübarad Ja mütsid, meesier., naister. ja laste
Jalanõud: saapad, kingad kõikides uuemates wärwidesja moodides.

Wlllased kujutud kaubad, nagu: jakid, kleidid, sballid jne. Triikpesu,
kiaesiuemtd, kaeiashallid, sukad, kindad, pt id n?elad, käekotid, raha- ja

kirjataskud jne. pu ma Ja leeripSewa ehted.
GrammoYonid ilmakuulsad ,Columbia*, „His Masters Voice", nMajestrolaM,

nende osad ja plated kõikidest vabrikutest.

I

riideäri

Asut. 1903. a. 38&{$<!$« «sut. 1903. a.

Lasen jälle müügile suure partii

ItneoDotoolt mitmest sllvrSrlst nrsbe iirililiirtlimise
Hatal oitetuü {on)ia:

TSiswillased ülikonnariided 260, 280, 800,350, 400, 450 mk.
taime ja kewade palitu
ja manttiriided 800, 350, 400, 450, 500 m
kleiduiided. dop. laiad,
kõik wärivid 90, 100, 110, 120, 140,150 9
kleidid iided ruudul, ja
triibult id 350 asemel 150, 160, 170 „

nmsliinid, kirjud 160 m 90 „
Topelt laiad siidiga shotid 80, 85 „

* „ « triibulised 75 #
Kirjud krepid, laiad 55 m

n » 2 küün. laiad 75 „
MnSliin-kreton 80, 83, 35, 40 „

Tstnine markisett, 2 küün. lai 50 m
Kirjud parhid 45 ,

Wäljamaa türgirätid 75, 85 „
Inglis muiged pesuriided, laiad 45, 50, 60 „

Pileelelid, walged 750 „
Lapsctetid, kirjud 800, 350 „

jne., jne., jne.

Peale selle saan tõik hooaja kaubad otseteed wab
eikutest wöi,r.e.ata watirus, a.gadeS odawamate<t

kuni kSige kallimateni.
Iseäranis suures walikuS

Inglise ülikonna-, palitu- ja

pükfiritded.

Wabriku hinnaga:

!M. Mimta MM.sWMM.MW.

Kuulsate bmbluSmafiuate

„Pfaff" ja „Vesta" ladu.

Walgas ainuke soodne ostukoht jällemüiijatele.

M. ReWMsl ciiüeOci, WIW.
Asutatud 1903. a.

puu ja metallitõö osakondadega.

WalgaS, Puiestee tän. 4. Teles. 57.

Wõtab waStuz

puutöö kõiksugu puu- ja mööblitõid;

TÄUtttöö lukusepa. treimise, raua
hööweldamise, põllutööriistade, autoparandase' ja sepatöid.

% õMtlll mmmmm

Qff£/t piimaweokannud fa watlga kurnad
ldd Kooreta utajad

HetSl masinad Lanz
Wedru- ja zik-za? äkked

Heinaniidu ja wiljalSlkuse masinad
Õmbluse nasinad

Lalgrattad .^ahser^
Lutheri mööbel

KlaaS- ja kiwl-lauanSud
Email tudija alumiinium köögiriistad.

Kõige parem ostukoht. Kaubad ainult parematest
wabrikutest. // Hinnad õiglased ilma etteküfimata.

BBBBESBBfIfI

Wülgü. Kesk töil. 19,
wastu Põdra kauplust.

Lomitau kevade Soooiafi
nobtt- |a meeelerahwa
to . mis Dalitulü, vihma
irantitia, meestcr. Mi

kaadi. Wi. Aisa la
igafugalcld mStse. Wa
raldlalaalWla te vermi

m tse.
Odawad litnitab.

piwutiwimwwmmwmwwiiwwwiwiwwwwwwwwwwwww'
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Walga Suur Walli tän. Walga.

Walga wesiweski.

Jahu, püüli, tangu La kruubi tööstus.

J. Tiltin, Riia tän. nr. 26.

A. Zimbroti

kellade, kuld- ja hõbeasjade kauplus,
WalgaS Vabaduse tän. 25 WalzaS.

Soowitan mõõdukate hindadega kõiksugu k:llafld ja saadama!
kõiksugu drillisid ka tohtri tähe järele.

H. Grindol i

mehaanika ja metall hauapärgade tõõstuS
Valgas, Kesk tän. 1.

Kirjutus-, arwe-, õmblusmasinale ja mootorite parandus.
Jalgrataste walmistamine ja parandamine ning raamide

emaljeelimine.
Metall hauapärgade müük suurel ja wäiksel arwul.

BALTIKA

Walk, Riia tn. lv, telefon 88.
Endine Hotel Baltischee-Hof.

Eeskujulikult puhtad, mugawad ja waitsed toad. Korralik teeni
mine. Hinnad odawad. Autogaraashid ja hobustetallid.

»»

ii

Walga, Kesk tän. nr. 12.

Soowitan omast ärist:
Raadio 2—6«lambilisi wastuwõtteaparaate hinnaga LVOV

kuni 20 000 mk. Maksuungimised osakaupa.
~Wolta" esitus dünamode, generaatorite ja mootorite peale.

Täiel k eleklriwa'gurtuse sisseseade materjal.
Piksewarrasre ülesseadmine hinnaga kuni 3000 marka.
Jalgrattad (endine „Leitner"), Catsa rattad

.Witter", eriti ehilaud meie teede jaoks, ja täielikud jalgrataste
osad suures walikus.

.A. Jürgens'i" Tallinna raud emailitud reform- ja wedro»
põhjaga-woodid.

Soowitan ta jahiriistamoona oma jahisõpradele.

8. MMI MitÕÕSIIS

Walgas, Kest tän.
Teeb kõiksugu pleki ja wase töid. Walinistab tellimiste peale
erakorrali elt ruttu meierride sisseseadeid. Wõlab oma peale

katuste ja wihmarennide tegemisi, täieliku wastutusega.

J. Afi. Watt, Kesk tän. 12.

Weiniäädika,
Sädikahappe ja

kunst

lIWMM

tõõStus.
Omanik

R. Ccewin.

Walga, Kesk t. 16.

K.WM

KiIWM

Walgas, Kesk f* 5.
Walnnstab: wiltsnapaid, tah
wel-ivilti, witt-kaabusid jne.
Tööd auhind dega kroonitud.
Smvekuudel hinnad 20% oda»

uiimad.



Teateid kadunud kirjaniku Jaak Järwe kohta. 

Stogu teada, elaS -Wirulase" kadunud toi
uutaja, kirjanik Jaak Järw oma wiimastel
eluoiästatel 1919. ja 1929. a. oma poja, inse-
Ner HanS Järwe juureS Samaaras. Wiima
sel aaStal uppuS ta jõest üleminekul Wene
maal. Tema poeg rändas Pärast enamlaste
nwalt ära Eestisse ja elaS Tallinnas. J.
Järwel oli 4 täiSkaSwanud poega. Üks neist
oli lendur ja kukkus aeroplaaniga maha, kuS
la surma sai. Jakk Järwe abikaasa, poeg in
sener HanS Järw ja üks tema wend surid koik
südamerabandusse. NeljaS poeg on Wene.
maale jätjewkt kadunud, nii et J. Järwe pere
konnast enam kedagi liiget jär?el ei ole.

Insener HanS Järwe abikaasa pr. 
Järw, kellelt need teated saadud, on kõik Jaak
Järwe järelejäänud käsikirjad neil päiwil
Eesti Kirjanduse seltsi arhiiwi saatnud. Seal
on mitmed weel ilmumata kirjänduslised pa
lad. Nii drakma -Aadam Luik" ehk -Wal
guse võit", jutustus -Nõdrameelne" ja viis
miniatüüri: -Roos", -Usurändajad", „Küm
me neitsit", -RikaS mees" ja -Noormees ja
metsanäkid". Järwe minijas kirjutab, et ta
ise (Järw) nendest miniatüüridest suurt lugu
Pidanud, kuna draama -Aadam Luik" teda
mitte pole rahuldanud ja ta kõnelnud sage
daSti selle ümbertöötamisest, kui selleks mahti
leiab. Huwitaw on, miS Maria Järw sellest
ki>rjutab, kui Jaak Järw 1919. a. Samaaras
EeSti iseseisvuse kättewõitmisest kuulnud.

-Kui J. Järw aastatel 1919. ja 1929.
meie juures Samaaras elas ja kuulda sai, et
Eesti iseseiswaks saanud, nuttis ta rõõmu
Pärast ja oli õnnelik kui laps. Ta komponee
ris ühe wiisi ja luuletas ka sõnad. Se? oli
laul Eestimaale. Selle laulu kisan siia juure.
Tema abikaasalt sain selle paberikese. see on
ärakiri kellegi võõra käe läbi. Laulul puu-

dub lõpp, viis katkeb järsku. On see nii wi.
letsaSti ära kirjutatud, wõi on J. Järw ta
pooleli jätnud, ei tea."

J.Järwe minijaS tahab neil päewil Tallinnast
lahkuda kaugele võõrsile. Ta on need teated
ja käsikirjad kadunud Eesti avalikust tegela
sest E. K. seltsile annud, keS nad oma arhiiwi
korraldab ja kirjanduse ajaloost huvitatuile
kättesaadavaks teeb.

Siia juure taleks weel tähendada, et Eesti
Kirjanduse selts praegu oma arhiiwi uurija,
tele kättesaamiseks korraldab. See tõä kestab
juba umbes aastk ja' vältab weÄ ligemale
6 kuud. Seal on palju väärtuslist kirjandus,
ajaloolist materjali. Nii on terwe Dr. M.
Weske kirjanduslik Pärandus siin. niisama
J. Kunderi, Koidula, Kreutzwaldi, J. W.
Jannseni, J. Mhleri, P. Org'i, P. Speeki.
J. Jogeweri, E. Aleksandri kooli ja E. Kir
jam. seltsi oma. Et see arhiiw võimalikult
täielik saaks, on E. K. selts neil päiwil omh
usaldusmeestelt ringkirja teel palunud ma
leswsi, kirjavahetust jne. tuttavatelt kirjan
duSlistelt ja kultuurtegelastelt korjata ja seltsi
arhiiwi saata, et neid uurijatele kättesaada
vaks teha. Siiamaale olid need kogud kästi
desse pakitud ja korraldamata. Nüüd korral
dab neid selles töös vilunud palgaline isik.
prof. J. Kõppu ja keskarhiüm juhataja Sild
niku järelwalwe ja näpunäidete järele süste
maatilisält, nii et need kogud mõne kuu järele
huvitatuile avatud saavad. Sellepärast Pa
lutakse neid, kellel ehk veel Jcwk Järwelt kir
ju. käsikirju või muud mälestusi on, neid Eesti
Kirjanduse seltsile Tartu saata.

Kui arhiiw lõpulikult korraldatud, annab
selts teada, mis sealt kõik leida võib.

A. J.

Üle 26.000 mehe omakaitse ridades.

Aasta wiljarikast tööd.

1. jaanuaril l. a. oli kaitseliidus üle 25.000
«ehe, missugust arwu vanematekogu praegustele
oludele waStawak» pidaS ja otsusele j SudiS, et
tulevikus tuleb vähem rõhku panna kaitK-ltitlaStc
arwu suurendamisele, kui nende kwalikitseeckmifele
ja pardmaie igahülgsele etdevalMStamsisele.

AaSta jooksul lahkusid kaitseliidust mitmesu.
JUStel põhjustel 3SSS meest, juurde tuli «ust
5154 meest, nõnda, et aaSta lõpuks kaitsettitlaSte
arw 26.500 tõust».

150.000 väljaõpetatud noovfödnrit.

L. a. avanesid laialisemad wöimalufed põõ
rata tähelepanu piiiilikute ja malevlaSte sõjalt
sele väljaõppele.

KaKjeliidu staabi peamine eeS.uMk SppuSta
korraldamisel »n anda pSSlikutetze hädatarwi
lisemaid teadmist neile alluvate allüksustie juhti
miseS ja malewlastele õppust rahvaga ümber
käimise».

On püütud saavutada ühtlust kaitseväe ja
kaitseliidu väljaõppes.

On püütud säädida malewlaSte väljaõpet
enam kavakindlatesse raamidesse, mille tulemused
peaks olema, et vähemalt 60 prots. kõikidest, s. ».
umbe» 15.000 mejest 1927. a. lõpuks omaksid
teadmised umbe» noorsõduri õpeprogrammi ula
tnse».

PSälikud.

Kaitseliidu staabi korraldusel peeti: malew
kandade Häälikute täienduskursused 15.—27. märt
ftui 1926. a. ja 14.—23. märtsini 1927. a.
... Malemate instruktorite täitnduSkursused 
esimesed 5. aug. kuni 1. septembrini Pctferi laag.
,iS ja teised 15,—22. dets. Tallinna».

Peale selle on suurem osa malemate Hääliku
test asa wõtnud diwiisi manöövritest ja diviisi.
deS korraldatud sõjamängudest.

KarnisomideS korraldatud loengutest on osa
wõtnud suur osa kohapealsetest vanematest ja osalt
ka noorematest Häälikutest.

Esimesi vatseid lendkooli korraldamisega tehti
detsembri alul. Lendkool tõõtaS Sakalamaa ma
leva Põttjaman makewkonnaS. Zkajsa kõrvalda
mise tuiemu» hea. Määrib kordamist tule-
WiluS.

Suuremate koonduStena on teostatud välja
õpet

taktikalistel õppustel
ehk n. n. manöövritel.

Need manöövrid, esialgu mõeldud enam k-"t
feliidu Mõmmist ÄuStawa abtnöuna, »u!junesid lõp
pude lõpuks siiski suuremaks teguriks, kui sed
varemalt võiS näha ette, ka väljaõppe alal.

Noorsoo emvsAjawSeteeniStuSline ettetvaluüStu».

Praegusel momendil arvestab kaitseliit um
beS 1500 kooliõpilase kaitseliitlasega ja umbee
2000 väljaspool koole seisjate nvprtega, helledel
umb. 1000 kooliõpilast ja samapalju väljaSpoo
koole seisjad soovivad saada kodukaitse öpeõufi
eriprogrammi järele selle?», et anda ära sõjaül
katseid noorsõduri õppeprogrammi ulatusdS.

Neist soovivad aünbeS 1000 .noort juba fc
hnwel korraldatavatest suwilaagritest osa võtta.

Kaitseliidu 1927. aabta töökava.

Organisatsioon ja koosseis üldjoontes jää!
endiseks.

Peastaabi ja malevate koosseisude ümber
töötamine» wälja minnes malewa Häälikute tas
ühtlustamisest, instruktorite kaadri fuurcndami.se'
ja malewkondnde Häälikutele tasu ärajkhnifcs:
Palga redeli wäljatõõtami:«.

Kaitseliidu ohvitseride teeniStuMigrt viil''-
tõõSannne, mtnueS põhimõttest, et kaitse
Mäest ületulnud phvitserid omandasid kõik sama
õigused lka aukraadide jäämine). miS kcMewä
ja piiriwalwe ohvitserid. Reservist kaitseliit
astunud ohwitserid saamad aga aukõrgendust neil
Mastama eriteeuiStuSkäigu seaduse HZHjal.

Kaitseliidu põhikirja ümbertöötamine.

Naisühingute põhikiri» väljaÄõtaintltz jne
Õppe alal: Kahenädalidte täienduSkur

fuSte korraldamine malevate Häälikutele Tal
linnas.

TSie«dnSk«rh»Ste korraldamine makewäl
instruktoritele.

Nooremate Häälikute kurfuSte korraldamin
malevates jne.

Pekoni tempel.
Praegu on põllutõömmisteeriumi loomater.

IviShoiu peavalitsuses väljatöötamisel rnklik pe
koui märkimise tempel. Templi vormi ja sisu
vastuvõtmisel kavatseb HõllutöZminiSteerium lä.
hemal ajal vastavad määrused maksma panna,
mil puhul välisturule saadetava pekoni tevtbel.
damine sünnib sissepõletamise teel. Mõnelt poolt
on seletada püütud, et sissepõletamise viis kauba

väärtust rikkuvat. Nagu asjatundlikult poob
seletatakse, pole sellel väitel mingisugust alusi.
sest templi sissepöletamine piirdub ainult kama
raga ega riku sugugi pekki.

Olemasolevatel autoriteeilistel andmetel on
pekoni tembeldamise sissepõletamise moodus jus

neiS riikides tarvitusel, kus väärtuslist kaupa
produtseeritakse.

Dolly.

Franz Arnoldi ja Ernst Bacht
operett S. waatuseS.

Tuleb täna, 26. märÄil .WanemuiseS' esi
etendusele. Ei ole kahtlust, et fee operett kõik pa

kub, mis moodsal operetil päkkuda. Teda Nime
tati wälikama arloustuseS üheks paremaks ope
retikS wiimaSte aastate kestel ja seda õigusega.
Tegetvustik põneto ja hmvitaw. situatsioonid üli
naljakad, tihti äärmiselt iilimeelrkud ja ootama
tud. Aga seo kõik sünnib peenelt, tööliselt rassi
neerituna. kohati diskreetse, õige tagasihoidliku pi
kantsusega. Seal kõrwak momendid täis armast
lapselikku õrnust, kelmikat sharmi, ftduwat tvõlu
tvat armumängu (Dolly osa), mis kõnnib wägci
kardetawat ja lubamatut teed, kuid lõpeb kõigiti
tvnsakalt, südamlikult, ülimas puhtuse?.

Tütar (Dolly E. Põder-Reht), kes oma
emagg isast 15 aastat lahus elanud, tuleb isa
poole külla; kumbki pole teineteist 15 aastat näi
nud. Isa on aga oma maja ära müünud ühele
kenale rikkale noormehele (Frank Norman K.
Sawi) ja ära reisinud. Juhtub nn. et Dolly
peab Frank Normmn oma tsakS; wirmasele meel

dib see osa ja sellest kujuneb niisugune' .hull"

wahekord, mis pakub köigs koomilisemaid, tuid ka
kõige lttgutatvamaid stseene.

Selle 100 ümber liiguwad teised tegelased.

A. Waino Emmerlch vea Ziegenbalg, üsuc
noore .piimahabemena" õpib oma onu (J. Põde?

parun Hellingen) juure» .armastamist" ju
hüüab iga suudluse juures mammat appi E.
Nandet (Hedda Galotti), operetidiiwa, annab
talle armutundv. F. Pettäi (wurst Arrbert 21.)
neelab kogu aeg mingisuguseid pille wairaduse nõr

kuse tvastu ja muutub lõpuks kukeks ning läheb
tauak õrrele magama. W. Kurge pole keegi tveek ku

nagi utt koomilisena lawal näinud ta ei räägi,
ta aina kirjutab, isegi rääkides, sest ta ei oska
enam rääkida ilma kirjutamata, üldse on osad
tväga õnnelikult jagatud, kogu ansambl omal ko

hal. Kooridaamid merimeesteita ja siis supel
kostüümides ranna-Ctreedena. -

W. Ha a s'i dekoratsioonid eriti õnnestuimd
ja wärtvirikkad

Kogu lugu sünnib moodsas kuuvordis mere

ääres suwel. Palju wärsket õhtu. palju päikest
ja palju head tuju. Muusika koosneb ainult

löölnumbritest ja saadab kõike hoo ning tempera
mendiga.

ühe sõnaga, publikut ootav jällegi üks wäga

heatujuline Sbtu. millesse jäljetult kaowad kõrk
igapäewa mured. .Wanemuise" talitus.

Kiriklikud teated.
Peetri lirML PiUjapäenml, 27. märtsil, kell

10 hom. leerisaalis laStejümalateeniõtus. Kell 5
p. l. jumalateenistus armulauaga.

õpet. J. Treumann.
PaulnPe kivik. Pühap., 27. mansil, kell 6 p.

l. jumalateenistus Eesti kristliku üliõ-pllas Ühingu
korraldusel. Jutlustab piiskop J. Kukk. Laulu
lehed.

Maarja kirik. Pühapäetval, 27. märtsil kl.
10 e. l. jumalateenistus armulauaga. Laululehed,
Õpetaja kandidaadi Aksel Wöhrmanni
ametisse ja Tartu Maarja koguduse abiõpetajaks
õnnistamine piiskop J. Kukke poolt.

Palwrittmd Läti keetev. Pühapäewal, 27.
märtsil, kell S p. tt Raatuse tn. 23, palme najas.

W. Soioers.

Baptisti kog. Lauväewa õhtul kl. V% 8 öhtu
kooSolek. Pühapäewal, 27. märtsil, hom. kl. 10 ja
p. l. kl. 6 jumalateenistused. Külalised kõnelejad
ja koorid. Laste jumalateenistusel kl. Vi\ küla

lvsed. Äaululehed. Kl. Kaups.

Teater ja muusika.

täna efietendu
seks operett

pühapäeival kolmat korda cv an a n t irt aa V,
mida kui igaS suhtes wäärtuÄAtu tükke wõib joo.
tmtada. eriti raamatu-nädalaft osawõtjaile. üti
-5a kooliõpilaste pileti» maksMad.

EttewaluüStusel H. Ibseni «Peev Gynt".
«Watnemuise" talitus.

Kõntdf koMoltksd lm pidud.
Akad. Kl»land«Sühi»gw on

30. märtsil kl. 8 geoloogia instuuam auditoo
riumis, Aia tn. SA.

Kaitsemalewa teated.
WabaVuSesM wendapp kõigil

kompaniidel koguda pühapäewal, 27. märtsil, kell
Vii, täies warustuses mamvalitsuse juure rän»
nakkäigule minekuks.

Kirlawastused.
—iga, Wailgas. Kõik teie poolt saadetud sõ.

numed on meie lehes juba ilmunud.

Riigikohtu

trimi naa (.osakonna atvalikul kohtuistungil 2
aprillil kt. 10 homm. on arutusele määratud
järgmised toimetused:

Luise Mandeli, Arnold Sarnase. Jwnn Bul.
kini, Aleksarrder Peirumaa. Johannes Jwaski,
Rudolf Jsvaski, Wilheimine Junsi. Willem 
Artur Kangru, Rudolf Müürsepa. Tõnis Johan
soni, Jüri Thubergi, Liine, Marie Kilgi, Andrei
Sofoli, Mihkel Adramuse, Aleksander Waldowi.
Teodor Koonukõrbi, Klaus Tcheeli, Jwan Utja.
nowi, Johannes Selawi, Gustaw Praiust, Oskar
Rastva, Ida Tennofaare, Wolter Paasi. Anton
lldichi, Gfim Saharowi, Kristjan Kcooni, August
Katweti, Jüri Jilingi, Juhan Tikson', Hans
Taali, August Proosi, Aleksander Wesiloigu.
Hans Kure, Johan Küre, Nikolai Palbergi, Audv
KoZjukini, Timofeir Rossinewitschi, 
MischkoOljaki, Jwan Terebemni, Jaan Männa.
EliaS Roosi' jg Aleksander Rootsi süüdistus.

Mttgikohw

admintstratiitv.osak. atvalikul kohtuistungi\
5. apr. kl. 10 homm. on arutusele määratud järg.
mised toimetused:

Mihkel Schmuuli, surnud Hans Peedo, Liis..
Kurg'i, Jaan Maitse. Saaremaa maakonnawalit
suse, Leonhard Reimanui, Juhan Sepsimnrtt
Otto Linnu, Peeter Adler, August Jalajase, Sv
phie Taube, Andres Grünbergi, Talituna looma
kaitse seltsi, Jä«ve maakonnawalitsuse, Wiljand!
maakonnawalitsuse ja August Kääriku kaebus.

Õnnetused ja kuritööd.

KümnetuhandeNne tõdi.
22. skp. kohtas Ekwa alewi elanik A. M. Raa

tuse länawal tuttawat naisterühmast A. O-d, kel
lega seltsi restorani läksid ja seal tuul kella ühek
sani õhtul aega wiitsid. Restoranis pani A. M
põuetastus olewast rabamapist suurema raha
10.000 marka wähemasse kotti ' ja peitis selle
pükste taskusse, et see seal kindlamini hoitud oleks
Restoranist lahkudes saatis ttaistecahwas A. M
kuni Kauba tän. nr. 1Z ntajam, kus temal soow
tekkis katsuda kmwõrd A. M. kõdile tvastu suud.ib
panna. Peale selle lahkus naisterahvas, kuna A
M. rongi peale ruttas. Raudteejaamas leidis A
M. 'suureks üllatuseks, et pükstetastust rahakott

puudub. '
A. M on kindlal arwamisel, et naisterahwas

teda just selle? mõttes kõditaS, et hõlpsam olek?
rahakotti ära näpata.

TuruwaraS tabatud.
24. skp. hommikul müüs Nasina walla Wahi

talu elanik Jaan Sawik turul wSid. Wöi hind-.?
küsinud ka keegi wanaldane naine, kes lvõid pole
ostn,ud, Maid nõnda sama wankr'i jtture seisu?
jäänud. Natukese ajct parast ütelnud keegi maa
mehele ,et tvanaeit läks wöi naelaga, mis ta sa
laja wankrist ära näpanud. Wõiwnras sai J
S. poolt tabatud ja politseikordniku kätte antud,
keS ta kriminaäl-politseisse tmmetaS. Wõiwargas
tunti ära turUwaraS A»da täu. nt. 11 elutsetv
Amalie Wihma keS sarnase teo pärast juba mitu
korda kohtulaua ees seisnud.

Wasika- jahanepraad kõlbab igaühele.
Õõl wastu 23. skp on tnaraS Soolaga wallas

Tani talu lukustamata lauta.tunginud ja Jaan
Klaosel ühe tvasika ja ühe hani ära wiinud.

Lühemad teated.
Lanyo liuymaditrchnS NarwaS fuMudl.

TerwiShoiu peawalitsuse korraldusel Näriv?
klnnä prefekti kaudu lõpetati Narmas asuwa
Lange mineraalwete- ja limouaditehase tegewus
Tehase sulgemise põhjuseks oft see asjaolu, et sel
tehasel polnud wastawat juht il ja et tehases puu
dus tvajalik kord.

Riigikohtu wõimupiirid.

Summad, mis ulatawad üle miljoni.
Rligikohtule antud palwes seletas rahaminis«

ter, et kohtupalati kriminaal.osakonna otsusega ole.

tvat kinnitatud rahukogu otsuS. mille
järele on mõistetud Tartu ärimeestele Markus'ele

ja Scezenile tolliseaduste rikkumiste eest tolli
trahlvi solidaarselt 1 milj. 639.462 mrk. See
summa olewat sisse nõutud ja Eesti Panga Tartu
osakonda riigisummade arwele kantud. Seaduse
põhjal tuletvat sellest summast 1 miljs. 393.512 m.
jaotada kinniwctjate ja ametkonna teenijate wa
hel, mispärast see riigisummade artvelt peatolli

ameti deposiiti üle kanda tulewat. üldise arwe
seaduse ja selle seaduse muutmise seaduse põhjal

trõiwai riigisummade artvelt üle kanda summe,
mis üle ühe milj. marga, ainult senati, s. o. riigi
kohtu loal.

Et riigikohtu seaduse ja põhiseaduse par. 69
järele EeSti wabariigis riigikohus teostab ülema!
kohtuwõimu, kuna põhiseaduse par. 57. järele toa*

litsemiswõünu teostab walitsus, siis
olrtvat rahaministeeriumil kahtlus tekkinud, kas
ülcil ettetoodud asja otsustamine kuulub riigikohtu

wõi lvabariigi walitsuse Sellepärast
paluti: kui riigisummade arwelt üle miljoni margn
tagasimaksmise 'lubamine kuulub riigikohtule, siis
lubada 1.393.512 riigisummade 'arwelt üle kanda

Tallinna peatolliameti depcs-idi aruste? kui see
lubamine riigikohtu wõimko.-.ta ei kuulu, siis selc
tada, kes üldise ariveseaduse par. 394. ettenähtud

end. Wene senatit aset«H.
Asja arutanud leidis riigikohus, et käcõolew

paüve tuleb läbiivaatamise.t kõrwaldadä.

End. Wene senat oli peale kõrgema kohtu
mõistmise astme ka kõrgemaks waliisernise astmeks,
ning tema otsustamisele kuulusid walitsemise kor-

Ras ra uld. arweseadufe pae 394. ettenähtud ru|t
mused. Meie riigikord läheb end. Wene riigikor>
rast lahku, sest pShiseaduse järele on tvalitsemisc
wõim kohtu wõimust täiesti lahutatud. Põhiseaduse
par. 57. järele teostab walitsemise tvõimu Eestis
tvabariigi walitsuS, ning par. 69 järele teostab
ülemat kohtmvöimu Eestis riigikohus. Selle ta*
gajärjel lausub ka riigikohtu seaduse par. 1.. ei
riigikohus teostab tvabarugiS ülemat kohtu võin»
end. Wene senati kohta käiwate seaduste määra

tud piirides ja alustel, ühes täienduste ja
muudatustega, miS teisiti otsustanud tvabnriigi
tvalitsemise alused, wabariigt makSwad seadused
ja määrused. On selge, et see osa end. senati as
scad. määrustest, mille järele kõik riiklised asutu
scd üldise reeglina alluivad senatile, oma maksmuse

on kaotanud, samuti kui see osa nimetatud sea
duse määrustest, mii oli t-ngitud sellest üldisest
asutuste allmousest senatile. Riigikohtu järel
waltvele alluwad aidult kohtuasutused ja riigiko

hus teostab üldreeglina ainult kõrgemat kohtu
wõimu, kuna põhisead. par. 57. järele w-nl^tseinise

wõimu, mis oli snd. Wene senatil, riigikohtu ad
ministratiiw-osakonnal enani ei ole.

KäesoletvaZ asjaS ettetoodud küsimuse lähen

damine süidis Wene ajal '.valitsemise korraS ja
peab ka meil samal alusel sündima, s. o. alluma

wabariigi tvalitsusele. Sarnane kord on meil
juba osaliselt maksma pandud riigikogu 'poolt 29
juunil 1922. a. tvaStuwõetud seadusega, kus tsrw.
sead. par. 1439 ja hangete ja töoettewStete sead',
par. 118 on nii muudetud, et kui summa üle mil

joni marga tõuseb, siis luba annab mitte riigi
kohus, waid tvabariigi WalitsuS.

10 aastat Tallinna õpetajate seltsis.

25. märtsil tuletas Tallinna õpetajate
feltS meele oma asutamist aega. aastat
on sellest möödunud.

See oli siiK, fui puhkes vewolnksioon. Tu
tid kokku 25. märtsil 1917. a. üle 69 õpetaja.
Otsus ofi kindel, asutada selts. Õipclajad J.

Westholm, E. Marti n s o n ja J
Susi olid afutafad ja nemad oftd ka Põhi
kirja walmistaaud. See Mõekti maZtu. Algas
nagu uuS elu, sest kõigil oli midagi öelda ja
warem ei ole saadud seda teha. Tallinna ter
me õpetajaskond «elas" tõusus. Esimesena
tõsteti üles küsimused kuidaH We»e rah>
wusest rahwakoolide inspektoreid ja direktoreid
asendada eestlastega; algkooli reform, õppe
kamad, õpetajate eikewalmistus jne.

'Enamlaste aeg tegi tööle kui tammi ette.
Okupatsiooni aeg kõwendas seda tammi, Kuid
ärganud waimustus oli siiski suur ja wäl
jendüs juba selles, et astuti kooliõpetajate

roodu, kus ühiselt abil rajati
kindel alus edaspidiseks tööks tthictimtal.

Peale sõda algas katkenud töö uuesti ja

juba kindlal reaalsel alusel. Tööwäli oli laial
dane, kuid igale poole jätkus inimesi.

Mida suuremaks paisus selts, södit rohkem
oli tarwis otsida teid. kuidas igale toonita!-
dada huwikohast tööd. Koondusid ju seltsi
köit õpetajad alg-, fa keskkoolidest. Ttili asuda
tööle sektsioonides. Ja õieti see ongi praegu
jäänud kõige wiljakamaks teeks. Igat on
oma huwiiingkond. igat tööd.

Selts on saanud omale ka kodu. See oN
kingitusena saadud lõpetatud »EeÄtimaa koo
ltõpetajate waötastiku abiandmise seltsilt".
Sinna loodetakse asutada manade õpetajate
kodu. Peale linna kodu on õpetajatel puhke

kodu JägalaS» mis kannab tulu"
nime.

Peale õpetajate kutsealalise töö on aluS
pandud mitmele ettewõttele, mis laiema ulatu

sega. *
Eile õhtul tutid õpetajad kokku, et ühiselt

silme eest möõdd IaSW tööd, mis sunduuzd
10 a. jooksul.

Inimsoo ürgwanemad Bengali lahes.

On meie eelkäijad kääbusrahwad?

Sellest ajast, kui teadus uurima on ha
kanud rahwaste Põlwenenüsajaiugu. on ar>
wamist awaldatud, et Praegusaja pikakaswu
lised rahivad on arenenud wäikesest kääbus
rahwast. pügnccenidest, mis ei näi olewnt
sugugi wõimatu. Kõige wanem Egiptuses
leitud elewant, Moeritherium. oli ainult wa
sita suurune, kuna meie hobuse kõige wanemai
eelkäijad olid umbes nii suured, nagu rebane
Kui looduses niisugune seadus üldiselt mal
sab, siis ei tohiks Põhjust olla kahelda, et ke
inimese ürgwanemad olid wäikesed. Üks esi
mestcst, kes niisugust arwamist awaldas. o!
Aaaseli antropoloog Kollnmnn. UmbeS 290
aasta eest leidis ta Helweetsiast Schaffhausem
lähedalt terwe rea eelajalooliste kääbuste kon
dikuid ja jõudis pikaajaliste uurimuste jä
rele otsusele, et Praegusaja suurekaswulised
rahwad on kääbustest arenenud, siiski nii, et
ka kääbusrahwas oma algkujul üle kogu
maailma laiali pillatuna alale on jäänud.

Üks kõige huwitawamatest ja kõige Põhja
likumalt uuritud kääbusrahwastest elab Ben
gali lahes 10. ja 15. laiuskraadil asuwal
saarteahelikul. Sellest rahwast, keda juba
keskajal tunti, jutustab kuulus Weneetsia suur
kaupmees ja ilmarändaja Mareo Polo oma
reisikirjeldustes: elanikud tuletawad
oma keha ehitusest meele loomi. Neil on um
bes samasugune pea, silmad ja hambad nagu
koeral . Nad on loomult wäga tigedad. Ükski
inimene ei pääse nende käest, nad söömad ära
kõik. keda kätte saawad. Wälja arwatud
muidugi nende oma tõu liikmed." Nagu
nüüd hüjemad uurimused näitawad, ei ole
selles sõnagi tõtt: Undamani kääbused ei ole
kunagi inimsööjad olnud. Niisuguseks arwa
miscks miib Põhjust oletvat annud asjaolu, ci
Andamani kääbused surnud omaste luid
konte kaasas kannawad. Surnu pealuu ripub
harilikult nööri pidi lese seljas, kuna sõrme
ja warwaste kontidest mitmesuguseid ehteid,
näit. pärleid, käewõrusid jne., walmistatakse.
Paljud etnoloogid arwawad siiski, et Aada
mani kääbused selle kombe on pärinud oma
aegsest kannibalismist ja et kääbused oma pe
rekonna liikmete laibad ära sööwad arwami
'es, et niisugusel puhul surnute hing nendes
edasi elab. WUmasel ajal on kääbused omi
surnuid matma hakanud. Laibad peidetakse
sügawale maa alla ja haud kaetakse pealt ki
widega. et surnute hinged maa peal ümber

hulkuda ei saaks. Kurjade ja halbade ini.
meste kui ka waenlaste hinged katsutakse sel
teel häwitada, et nende laibad ära põletatakse.

Tuld süüdata Andamani kääbuS ei oska.
Tuli põleb ööd kui päewa; kui La kustuma juh.
tub, tuuakse teda teistelt. Uude kohta kolides
wõetakse wlised söed kaasa . Ka koduloom on
kääbustel tundmatu. Need kakS asjaolu tõen
dawad, et nende kultuur on weel üsna ma
dal. Teiselt poolt on Andamani kääbused
suurepärased potimeistrid ning keedunõud ja
keedukunst on neil juba ammu tuntud.

Toiduks tarwitawad kääbused puuwilja,
juuri, kalu. mere tigusid, kilpkonni ja erilise
inaiustusena metssea liha. Jahti ja sõda
peetase ainukese relwa ambu abil. Kuu
lide aset täidawad tules teritatud Puutükike
sed, terawad konnakarbid ja eurooplaste lae
wadelt vanda sattunud raua killud. Kilp
konna püüdmiseks tarwitawad põhjapool asu
wad kääbusrahwad harpune. Kalu püütakse
samuti noole abil. Kääbuse ainus sõiduriist
on ühest Puust õõneStahid paat, sellega käib
ta külastamas ja rannas magawaile metssi
gadele jahti pidamas. Koduses majapida
miste etendab tähtsat osa konnakarp: tera tar
witatakse noa asemel, kaanu õõnistamisekS.
lusikana, taldrikuna, tassina jne. Pea ja
lõug on kääbusmehel enamasti alati puhtaks
aetud, kusjuures habemenoa ülesandeid täi
dab teraw liwikild.

Nii madal kui kääbuste kultuur muidu kc
pole, leidub neil härjapõlwlaste rahwail siu
jooni, mis neid paljudest muidu enam are
nenud rahwastest peajao kõrgemale tõõtawad
Nii on neil mitme naise pidamine kõige wa!
jumini keelatud. Abielurikkujaid karistataks!
surmaga. Lasteta abielupaarid on kohusta
tud endile lasterikastest perekondadest wähe
malt Paar kasulast wõtma. Kõige omapära
sem Andamani kääbustel on terwituskomme
niinimetatud, pisarline terwitus. Kui kakt
sugulast kohtawad, istuwad nad maha, ükt
wõtab teise sülle ja mõlemad hakkawad 
nutma. Nutetakse mõni kord terwe tund ja
enam. Lahkudes antakse teineteisele kätt jr
puhutakse pärast seda peopessa, nagu seab
midagi kardetawat kõrwaldada tahes.

Kr. 84 HP o s t I mees" Laupaewal, 26. märtsil 1927. 7

Ilusa wärwiga ja hea maitsega
paberossi tuba?

„Trapesund"

% nl. ML. 100.— % tfl. Mk. 50.
A -S. .Regwa"

Teras traadiks

mustub Teie liua |a takt, lal
Esimene PSrnn lina» ja taku»

ketramise wabrit PSrnnS
ta lSugak» ketrab.

Palume meie waSuuvütmije kohti tähele pauna.

Mult zmm on Rkl MWio loterii W müügil Wnüük iii IOM



JS* ostimees" Nr 848

Oma lugupeetud jaoskonna aufilemat

Kori Lauge t

leinab Korrapidajate Jaoskond*

Korja käe Isbi lahkas siit ilmast 19. märtsil s. a.

Miine Kristine Sirk.

Sünd. 2. märtsil 1870. a.

Kirstupanek laupäeval, 26. märtsil kell 7 õhtul Annemõisa
tän. 7. Matmine pühapäeval, 27. märtsil kell 4p. 1. Maarja
surnuaiale.

Sügavas leinas 6ed« «rannad Ja omaksed*

w
Pübapäewal, 27. märtsil
kauaaegse plämehe abi

ja auliikme

Äraminek pritsimaja juu
rest punkt kell 4.15 min.
Jlmuda kõikidel osakon
dadel oma ieinalippudega.

PSfinees.

T T
W

Ronijate Jaoskond.
Pühapäewal, 27. märtsil

joajuhi

Utt M\

Kogumine pritsimajas kl.
7*2 p 1.

PäSmees.

Lasteta perekond wajab tohe
wõi maikuus uuesti remonreerit.

pikemaks ajaks. Pakkumised
palut. saata ,4«toaline" all
selle lehe talit. 

Kawtldas
wõtab tellimisi ja

kuulutust wastu Kawilda kaupl.
Aug. Tuwtte.

Pika raske haiguse järele lahk»» sitt ilmast
23. märtsil minu armastatud mee» ja ifa

iii

Matmine leinamajast pühapäewal, 27. märtsil
kell 2 Tartu Maarja surnuaiale.

Lelllwd atKaafa lo tntsr.

Wanemulne.
Esmsspaewa), 28. mftrtsii kell 9 Õhtul

O

Beethoveni IOC-a. surmapäeva punul.

Kaastegewad: Tartu Orkestrantide Obingu sümfoonia
orkester, M. Hermann'i Lauluseltsi, T. Meestelaulu

Seltsi ja Seminari koorid.
Solistid: Sopr. pr. W. Kõpp, alt * . * tenor hr.

Laenenbek, bass hr. H« Säebelmann*
Juhatawad: hrad i. Simm, H. Ancfreae, I. Kärt
ja JL KaraVln. MäUsiuskõne hra H. Laksbergi

poolt. I'aasetllhed 50—150 margani, kooliõpilastel
vadadel kohtadel flbes riidehoiuga 35 mk.

EelmQQk .Wanemuise" kassas.

T. E. Käsitööliste Abiandmise SeltS.
Wene län. 6.

Laupäewal, 26. märtsil f. a.

Pid«»Sht«.

„No»r«sföbrad
44

L. Fulda lustmäng 4 waawseS. Näitejuht W. Urbel.
.Noorussöbrad" on üts parimaist lustmängudest, mis hiljuti T. S.

teatris publikumi juure poolehoiu leidis.

Tants. Puhkpillide orkester. AlguS punkt kell S õhtul.
Pääfetähed 40 ja 60 marka. Toimkond.

Tartu AmetniUude Ühingu reStarau

..AUTOHAT11

Euurwrg nr. 13, 2-fel korral, korraldab laupäewal, 26. skp.

Peo-öhtu,

eeSkawaga, kuS esinewad: pr. Tamara IStomina, kes sai I au.
hinna tantsu-öpetajate wöistlusel Tallinnas; tantsid wiimaseid uudi

seid, Black-BoUomi jne. ja teiste näitlejate ettekanded.

Algus kell 9, lõpp kell S hom.
Eel'eade: Ainult pühapäewal esinewad Bwe o'clocki ajal ja Sh
tul tantsupaar pr. JStomina ja hra Jnjarow Tallinnast mood

sate tantsudega.

Bilrgermusses.
Neljapäewal, 31. märtsil punkt kell S õhtul wabakunstnik

Valter ]akobsen'i õpilaste

klaweri-õhtu

EeskawaS: Beethoven. Mozart, Echumann, Choptn, Wagner,
Lis.t, Moschkowskg. ArenSkq, Caint-Saens. de Falla 3 klaweri! jne.

Piletid 150—50 mk. eelmüügil kolmapäewal ja neljapäewal
.Teater ja Muusila" äris iHüütli tän. 8 ja kontserdi õhtul

kella 7 alates .Bürgermusse" kassas.

Lõuaa-Testi Autojuhtide Ühingu korraldusel

T. W. Tuletõrje ruumes laupäewal, 26. skp. kell 9 õhtul.
Eeskawas: 1) musu", nali l w>, 2) Kirju eeskawa,

8) nali 1 waat.
Tants.

Waheaegadel ja tantsuks mängib T. W. T. orkester,
ühingu liikmetele ja kaasatoodud wõõrastele. Juhatus.
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lesti Kirjastuse Ühisuse

Postimehe

raamatukauplus

Tartus* Suurturg 16* teief. 2-50.

Täielik raamatuladu.

Kooli- ja õpperaamatud, ilukirjanduse ja teaduslikud
tooted wanemast ajast kuni wiimaste uudisteni

alati saada nai.

Uuem kirlandus kohe peale ilmumist.

Kirjutusmaterjali büroo-, kantselei- ja joonistustarbed
oma ja wäljamaa äridelt

Sündsam ostukoht koolidele, riisi- fa oma
walitsusas utustele.

Suur walllt. Mõõdukad hinnad»

eel
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Tark» rahwaülikool.
Laupäewal, 26. märtsil 1927. a. kell 7 õhtul. Tütarlaste gümn.

ruumeS Karlowa tän. nr. 1
Beethoveni mSleStusShtu.

EeSkawaS: I) Kõne dir. A. Rieläaderi poolt elu
ja loomiug" (walguspiltidega> 2> Veetho e»i helitöid.
Muufilalijed ettekanded konserwatoqciumi paremate sõudude
poolt: klawer prl. W. Saul, T. Jakobson ja E. Tanneuberg;

laul prl. A. Siibold; wiiul - hra W. Saposchnm.
EiSsemiuek 10 mk., rahwaülikoolt alalistele kuulajatele maksu a.

Rahwa ülikooli juhatus.

T. S. W. T. Abiandmise ÜhisuS.
LoSfi tän. nr. 3. Laupäewal, 26. märtsil s. a.

Pidu-Shtu.

EeSkawaS 2 huwitawat 1-waatuSlist näitemängu.

Amori post, konietid. kaardid, lilled ja serpentiinid. TantS.
Tantsuks mängib puhkpillide orkester.

AlguS kell 9 5. lõpp kl. s. Piletid 25 mk., feltsiliikm. 25 mk.
Juhatus.

Tartu Majaoman. Selts. Tähe tän. 29.
Laupäewal. 26. märtsil s. a. kell S õhtul

suur pidu-õhtu.

EeSkawaS: UuS! .Hra parun tuli kosja-. A. Raudi nali 2w.
Segaettekanded, kupleed, dnend jne. Tants»

Puhkpillide orkester. Pääsetähed meester 50 mk., naist. 40 mk.

Sellide ja Meistrite Selts, Raatuse tllu. nr. 14.
Laupäewal, 26. märtsil f. a.

Suur tantsu - õhtu.

AlguS kell S õhtul, lõpp kell 2 hommikul.
Pääsetähed 25 za 35 marka.

M Ilm «liim Molus HW

«iml» lmiiilw

(isikute ja asutuSte) tähelepanu selle peale, et elektrijaama kodu
korra põhjal on keelatud igasuguste elektriaparaalide ja -masinale
tarwitamine ühenduses linna elektrijaama wõrguga ilma sell '-
kohase loata. Jaama juhatus palub kõiki tarwitajaid, kellel
mingisugused masinad wSi aparaadid olemas. mis elektrijaamas
registreerimata (s. o. millede tarwitam seks luba puudub, 
malt kuni 4. aprillini s. a. linna elektrijaamu prnle pöör la
wasiawa loa saamiseks ja registreerimiseks. (Registreerin, sele
kuuluwad igasugused masinad ja aparaadid, näit. wentilaatorid,
arstimise-, massee.imise-, juustekuiwatamiseaparaadid jne ).

Jaama juhatus hoiatab töili tarwi ajaid. kellel masinad ja
aparaadid registreerimata jäüwad, et need masinad ja aparaadid
keerlema woolu peale ülemineku puhul elektrijaama poolt ämber
wahetamata jääwad. Elektrijaama juhatas.

Perenaised!

Igaüks Teist peaks teadma,
et nidewärwid

„STAR"

pakikestes on parematest
paremad.

Ari lõpetamise tõttu teatan austatud tuttawatele, et lõpe
tan oma äritegewuse 1. aprill,ks, sellepärast

MÜÜN kod»- ja waljamaa likööre ja weine 50%
alla hiuno. Palun wanu ja uusi tllttawaid waatamo

tulla. Kõige austusega
puhwetipidaja Kirt,

Kalamehe tän. 10, restoran.Liwadia*.

?. 8. Palun oma armeid ära tulla õiendama 1. aprilliks,
järgmisel korral kuulutan nime järele ajalehes.

OStan jälle

otri, kaeru ja rukkid.

P. Kako tartus, Peterburi tän. iC4.
Telefon 59.

G &

(W,/Sl

Jääge kõik truuks saapakreemile .LODIX*, i-est ta on
ja jääb kõige paremaks. Igal pool Eestis saadawai.

Pealadu H. GRAF A E. JURGENS Tallinna,
Narwa mnt. 31, kõnetr. 6 06.

Head wSrsket

Burma II soovitab alandatud hinnaga igal arvul

Hermanni kauplus*

Kaubahoowis nr. 18.

J\. Lell e diiwanitööstus

Aleksandri ja Ladumise tän. nurgal nr 3 WalmiStab:
haid kus ette, madratseid, Türgi garnituure Ja

Liirgi diiwantid.

Töö kiire ja korralik. Hinnad wöistluseta.

4 kim Wiljandist, üldsuurus 420 wkm. sellest 250 wkm
'orutatud põllumaad, umbes 100 wkm heinamaad,
härraste elumaja pargiga, suure viljapuu aiaga ja
kõikide tarwiliste hoonetega, täieliku inventariga juh
tumisi müüa. Lähemaid teateid Tartus, Tiigi tn. 58,
Lieven, ja Kleinholis, Wiljandi ligidal.

Rändkino

rutulise ärareifimise tõttu odawalt müüa. Aparaat on uuZ, ai
nult uks etendus antud. Uuem tehnika (Opt-ca), kõlbulik kõigile,
töötab kõiksuguste woolude peal. Varustatud parema mooto»
riga, kaitsetega. Ostjale õpetus maksuta. Seltsid ehk omanikud,
tarwitage juhust, kes foowib. omada tino ainult 25.000 marga
eest. Waärlus 100.000 marka. Näha ja teateid saab Tartus,

Lootuse tän. 15, t. 8, omanikult igal ajal.

Riia! «viinaladudes Tallinnas la
Tartus 31. märtsil s. a.

Inventuuri puhul

ih iii Hilise tihil ei ele.

Aktsiisi Peawalitsus.

Juuliks otsitakse 4—6 toaga päikesepaistelist

korterit

Pakkumised sU. .S. W." all.

»Ä»OOOOO

U. K.

Sugu*,.näh* ja st,«haigused
juutf «haigused,
WastUwStinine 0. B—l 2, 7_g
õhtul ja igal ajal. kui kodus olen.

Raatuse (n* 12.

Dr.lLLenzner

Raha* fa suguhaigused.
luuksehaigused.

Kiirtega rawitsemiue.
WaStuwötm. igap. kella IZ—l2
ja 5—7, pühap kl. 19—12,
(oomi korral ka teis l kellaajal

kokkuleppe järel.'.

Rüütli tän. 25, e. 4.

vi-. J. Jmelik

Eriala» Raha* ja sugu*
haigused.

Kõnetunnid kl. S—7 (wüimaluse
korral ka teisel ajal).

Lähe täu. ur. 79.

Ämmaproua

enu-vinm

Peterburi tst», ur. 17, k. S.
Tel. 9-09.

ÄmmeMlli imWil

5. Hmon

Kalda Utu ur. 3.

Xmmaproua

A. Eller

Kalda tän. 1, kitvistlla juures.

valmistab toocste raiie
toremnfi liialt. Kaubal
targe talbaaillmai. sel
lega avavam toiDualne

Hinnad wäga mõõdukad.

Kauplus:
Tartus, n täit. 3.

T lefon 203. 6
Müüa

f

4

Nä m Maarja tõu. 56.
irinua peatänawal, hästi

minew €

toiDualntte lanulus
kaubaga ehk ilma, clumuutr
mise päralt ära anda. Teated
kirjalikult slt. „Häsli minew".

K»d»»k«etud "
willast

riiet
ja wabrikn üiikonaa rif:t
müüb odawasli riidekauplus
Suurturg nr. 17,

& Pant & Ko.

MMM:

aknad lengidega, kahepoolsed
uksed, klaasuksed, aknaluugid,
kangid, kuiwad tislerilauad,
maakiwid, poolikud lelliskiwid,
kiivitrepiastmed, tung rauad,
Flafchenzug. Puiestee tän. 46,

hooivis. S
Sealsamas on wälja üürida

maalri töötuba ja
kiwitõõstuse plats.

iMUiiMiine
kõige parematest tõugudest
ja kõiksugu kasakaSwa»
t«s« tarbeid miiüb
A-S. 

Tallinnas. Walli tän. 4,
turu wastas, lönetr. 8-23.
Jllustreeritltd nimestik 2l)

uiarka.

Walmisõmnteldud

pesu

ja pesuriiet müüb odawa?ti
riidekauplus. Suurturg nr. 17,

K. Pant & Ko.



Õpetajate keskelt.

Tartumaa õpetajate liidu üldkoosolek.

Tartumaa õpetajate Päew algaS eile koha
kise mctako-nna õpetajate liidu korraldusel
Tartus, H. Dresfneri gümn. ruumes. Koos
olekust osaivõtt, nagu - see harilik,- ülielaw.
Paistab, et suurem osa maakonna õpetajaist
halbade teede peale waatamata koosolekute on

ilmunud. PaLStawad silma ka- paljud Tartu
õpetajad ja haridustegelased.- sdoosoleku awab
liidu esimees K. Neumann, terwitados osawõt
jäid soodade sõnadega ühisel tööl, mis on kest
nud 10 aastat. Juhatajateks wklitakse K.
Neumann. A. Reial, A. Kappa ja G. Too*
ming, sekretariaati J. Alwer, A.- Muska, E.
Looga, J. Relsenbuk ja A Toots- Päewa
korra färele järgneb prof. P. PÄd'i referaat,
kes aga ametiasjus Tallinnas' wiibib jZa ai
nult koosoleku teisel, päewal wõib. esineda.
Järgneb dir. K. Treffneri referaat

matemaatika õpetamisest algkoolis.
Referent' toonitab, et ühed meie koolitege

lastest peawad kindlalt kinni 
kujunenud õppewiisidest, nagu ei julgeks uusi
reforme koolis Mi wiia. Teiselt Poolt min
nakse aga uuendustega liiale. Juhib tähele
panu asjaolule, et teoreetiline kulg matemaa
tika õpetamisel on sööti saetud. Waremalt
oldi. koolis niikaugel, et arutati teoreetilisi
küsimusi päris kirjalikult. 'Nüüd peaks wähe
malt oma Löö lahendamist oskama kirjalikult

seletada. Kui aga näiteks küsida: mis on la
hutamine, ei oska õpilased .seda waStawatt
seletada. Kui aga niisuguseid sööti jMnud
nõudeid uuendaksime, siiS alles sammume
õiget kooli reformi teed.

Matemaatika õpetamise küsimust meie alg»
koolis walgustab koolinõunik A. Raudse pp,
iseäranis rõhutades moodsaid elustuspüüdeid
selle aine käsitamisel. Referent rõhutab, et
matemaatikat tuleb tegelik elu nõuete koha
selt käsitada, wiieS õpilasi

kiireke otsustamisele,

sest eluS ei ole alati käepärast kirjutusabinõu
sid. Selles sihis tulewad igasugused elustus-
Püüded ära kasutada. Kuid igasugustes uuen
dustes ja moodsais Mõtetes peab - õpetada
teadlik olema, et liialduste eest hoiduda.

Kõnedele jargnewad üliolawad läbirääki
mised.

JärgNewad weel selsamal ' päewal maak.
agr. H. Andersoni ref. „Koolimaa ja katse-
Põllud", ning õp. Kepp'i ref. „ÕPetcxja auto
riteet seltskonnas jd koolis".

Täna algab koosolek kell horm, kus
mitmesugused kooli alal huwitawad ettekan
ded, nagu üldõpetus ühes proowktunniiä
jne. ette nähtud.. Selgitatakse ka Palgaküsi
must.

Jää on läinud - Emajõgi elustub.

Laewnd kätwad Praagani. „ Salme" lstua Kärewere nahk
filla juures kinni.

Kewadilmade tulekuga wabanes Emajõgi.
Mõningad jäätükid liuglewad weel sogase!
weepinnal. Ka need kaowad, Nad tõttawad
kiiresti Peipsi poole. Suurt weetõusu pole
märgata. Ainult Kärewere luhas on jõgi
üle kallaste.

Emõje wabanemisega elustub ka Tartu
sadam. Laewad liiguwad plaanikindlalt.

Äleeile läks „Torm" Tarwst Praagani.
Tuli hommikul tagasi ja läks eile jälle, kuna

„Salme" reis ei õnnestnuud.
Ta iswb Kärewere nahkfilla juures. Rei

sijad ootawad päästjat. „Sulew" sõidab teda
päästma ja reisijaid ära tooma.

Kes „Salme" äparduses süüdi? Kuri.
kuulus Kärewere nahksild. Ta püsib Tartu
maawalitsuse soowil. Reisijad imestawad.
miks ei koristata tähendatud sild sõiduteelt?
Kewadeti kogub silla ümber niiwõrd palm
müda, et laewadel tvoimata liikuda. Selle
tõttu iswb ka „Salme".

Sadamakapteni kawatsused.

Jõesuude süwendamine tahetakse läbi
wiia. Kärestikud kiwidest puhastada. Kõrge
wee märgid kallastel püstitada, et laewadel
oleks jõesäng märgata.

Samuti kawatsetakse pajude istutamist
kallastel jatkata. Paar aastat tagasi tehti
algust, kuid inimesed häwitasid umbes pooled.
Tänawu tahetakse üle 400 paju Tarwst Peipsi
poole istutada. Istutatud puud oleksid kal
da kindlustuseks ja sõidutee iluks.

Ka madalikkude ja kiwide märgid kawat
setakse tänawu suwel asetada üles>poole Gma
jõkke.

Laewarcmondid ott Psil.
Praegu wiibib mereasjanduse peawalit

suse Poolt masinate inspektor laewade ülewaa
tamisel.

Wäljastkate ainena torkawad sadamas
silma .hawid, mis kui isuured pu

rikad laaditakse walgetesse kastidesse, Saksa
maale saatmiseks.

Kõik tähelepanu kirjandusele.

Ckmene ülemaaline tirjandusnädal algas eile.
Eile algas esimene ülemaaline kirjandus

nädal. Kirjandus nädal Tartus awati' aw a
õhtuga Saksa ' teatris. Kitjanbusnudula
puhul riputvad üle tänawate märwilised hüüd
lausetcgb Plakatid. Mitmed hüüdlaused on
omapärased ja julged, nagu näib. „Üks raa
mat walgustab rohkem kui 2000 elektro luxi".
„Elu ilma 'raamatuta on hall, õudne ja pi
me", „Raamat on parem sõber" jne. '

Täna, kirjandusnädala teisel,päsmal, kor
raldatakse kaks' awalikku kirjandusõlMt.

Kell '7 õhtul korraldab kultuuritahteline
noorpõlwe koondis Eesti kir

jcmdusõhtu, kus esineb pikema kõnega kirjanik
Friedebert Tuglas. Kõne teemiks on

».KaLs.ajazjärktt Juhan Liüdi 'elusti".
Kell 8 õhtul on K. S. ruumes,

Tähe tn., kirjandusõhtu, kus kõnedega esine
wad Oskar ' Urga r b „KirjaNdus ja

seltskond" ja D. Palgi , „EeSti läinud
aasta proosast".

Mõlemad õhtud on maksuta.' '
KZr j mttuÄraÄala, pi-dulil pAcw

on PühaPäew, 27. märts. Homntikul, kl. 11—
12 ni mängib raekoja platsil sõjamäe orkester.
Peale kella 12-ne minnakse okkestri' saatel

kus awakakse
tr»ama,wusi?wß.

Maamawnäituse SegÄikuks korraldajaks on

Akadeemiline kirjandusühing. - Raamatunäi
tusel on kogu Eesti raamatu ajaloo
line arenemiskäik. Raamatunäitusel on ka
uuem kirjandus hmügik. Sissepääs raamatu,
näitusele on kõigile maksutü. Raamatunäitus
on awatud igapäew kk/10—6 p. l. ja õhtuti
»Wanemuise" Marduste aj'al.

Peckle raamatunäituse awamist algab „Wa
nemuise'" suures saalis

fuuv kkrAtiUmslV-kon^siortmMnz.
Orjanduslikul kontserbiniitingul kõnelewad:
O. Luts, Henr. Wisnapuu, K. Ru

mot   Alt, Rasmus Kangro-Pool ja
A. Ants o n. Miitingu katvas on ka or
kestri ettekanded.

Sissepääs miitingule on kõigile maksuta.
Peale lõunat, kella '7-ni' mängib rae

kosti platstl orkeSter. Õhtul, kl. 7 on K. S.
ruumides Ü. E. N. Ü. T. O. kor

ralduse'! kirjandusõhtu kõnede ja
kirjanduski ste ettekannetega.

sOmawajhelist kdr>sun-du'sõhtus?ä

korraldawaõ kirjandusnädala Puhul Paljud
seltskondki sed- ja üliõpilasorganisatsioonid.
Mitmel õhtul esinewad kujutud külalised. Nii
näiteks žesineb Fr. Tug >las 'H. Treffneri
gümnaasiumis, Joh. Aaw i? Eesti Üliõpi
laste Seltsis jne.

Prof. A. Paldrock - leproloo
gide seltsi aupresident.

Tartu ülilkooli professor A. Paldrock, kellel
teaduslised teened pidalitõwe (lepra) tagajärje
rikkas arstimises söehappelumega, on hrljjuti Iva
litud vahwustvahelise leprotoogide seltsi (Societs
internationale de leprologie in PariS) aupresi
dendiks. Nimetatud selts 'kujutab endast kogu
maailma' leproloogside keskorgani, keS korraldab
j'a juhib vahwuswahelist pidalitÄve waStast wöit
büst ja keS ka ühtlasi annab wälja teaduslist kuu
kirja, millel korrespondendid on üle ilma.

Jalgratta wedu raudteel on
keeruline.

Meie raudtee ametnikkudel on palju wastutu.
lelrkkust. kuid jalgratta edasisaatmisel tekib reZsi

jote ja ametnikkude wahel tihi avusackmatusi
Ametnik ci wõta enne ratast wastu, kui üleliigsed
asjad olgu rattalt wõetud, sest seda nõuab wastaw
korraldus.

Reed rättale nii asjad", nagu
korralduses nimetatud, on kott, pump. latern jne.
ja nende eest ei taha raudteewalkksuS tuastutaw

ella. ' . >
Reisija peab need õlised, tolmused jn wSrdle

misi wäikse wäärtusega tiistapuud. enese ja kaa's

reisijate määrimiseks wagunisse ligi wõtma.
Pealegi on nad tihti palju kindlamini rattale
kinnitatud, kui näiteks pidemed, kell. kett jne.

Tahaks loota, et meie raudteewalitsuS selle
mõttetu korraldusi retvideerimisele wõtab ja 

piaks hooajaks tarwilisilt parandab. R.

Beethoveni «SleStuS-Shtu.
Rahwaülikool korraldab laupäewal, 26.

märtsil kl. 7 õht. tütarlaste gümnaasiumi
ruumes Karlowa tän. nr. 1 Beethoveni 100
a. surmapäewa puhul piduliku aktuse suure
helilooja mälestuseks. Ettekanne Beethoveni
elu ja loomingu üle, walguspildid helilooja
elust ja tegemisest. Peale selle muusikalised
ettekanded Beethoveni helitöödest konserwatoo

riumi paremate jõudude poolt. Sissemmek
on rahwaülikooli alalistele kuulajatele mak
sida, teistele 10 mk.

Wolikogu PSewakord.
Tartu linnawolikogu 23. märtsi koosoleku

päewakorras on 'juba neljandat korda wolikogu
abicsimehe walimme. Peale selle tvaesitdlaste
kohtu liigete arwu kindlaksmäävamme ja nende
tvalinöne, tööbörsi jühataja tvalimine, kesk- ja
kutsikooli-de hoolekogude liigete 'walimine, tulu
maksu komitee liigete ja äsemikkude waliimne, 2
jv osk. ärimaksu komitee liikme walimine, 1. jsk.
kaubandusdrputaatide ttxrlimine, linnavalitsuse
liigete tööjaotus, palwed piimaga kauplemise koh
ta käiwa sundmääruse muutmise asjus piima
poodide ruumidesse puutumas osas jne.

Seletuseks.
Tartu Naissittsi aktuse sõnumis on, eksikombel

teatatud, et Tartu naisühingu poolt annetati aad
ress peab olema kingitusena külaliste raamat.

Tartu majaomanikkude seltfi
uuendatud juhatus jagas ametid omaivabel järg
miselt ära: esimeheks O. Allik, abideks Dd. Pärn
ja I. Aawik, sekretäriks A. Kulläm, abideks A
Waer ja N. Hellat, kassapidajaks I. Müürjep,
abideks H. Ruus ja M. Uik. '

MdlllMlltW waliireUorili

ins. Saan Raiulevv.

W. Reinok ametist wa astatud.
Wabariigi walitsus wabastas raudteema

litjufe peadirektori k. t. Willem Reinoki dme
tist, arwates 1. apr. 1927. a.

Samuti määrati uueks raudpee pmdirek
tori kohuste täitfaks- Praegune raudtee.oalit
suse weodirektor ins. Jaan. Raudsepp.
Wiimane on pikemat aega Wenemaa raud
teel juhtiwatel kohÄdek teeninud. Tegemuse
üleandnnne sünnib nende Pä emade sees.

Mnilttite uueD toiiinotmii).

Riigikogu rahaasjanduse komisjon wõtti?
eile' wastu riigiwallema, ministrid ja riigi
kontrolöri tasuseaduse. Selle seadusega 'mää
ratakse >engiwanemale 75.000 mk., nunistritelc

ja riigikontrolörile 50.000 mk. kuus. Peale
selle saawad walitsuse liikmed j'a riigikontro
lör' 10.000 mk. spiduraha.

Seadus muud-e'ti ses mõttes, et sõjami
nyrriie antakse prii kckrter. Selle kui' ka toe
kitsuse liikmetele sõiduraha /zndmise wastu
waiblesid sotsialistid.

Saksa saatkond Tallinnas
teatab meile järgmist:

Eesti ajakirjanduses on teateid ilmunud
läbirääkimiste üle rahwasteliidu rahanduse
komitees Eesti laenu üle, mis muljet ärata
wad, nagu oleks Saksa esitaja rahanduskomi
tees Eesti laenusoowimise wastu protestee.
rinud.

See teade ei ole õige. Saksa esitaja on
rahwasteliidu rahanduskomiteeS üldiselt tea
tawate asjaolude tähelepanu juhtinud,
miS tenm arwamise järele tulewrkus rahwas
toliidu liikmeriikidele rahwuswahelise laenu
soowitamisel tuleksid qrwesse wõtta. Ta on
sealjuures nimelt toonitanud, et temal mitte
katvaisust ei ole üles astuda rahanduskomitee
otsuste wastu kord juba otsustatud Eesti as
jus, ja et ta sellepärast ka mingisuguseid ette
panekuid ei tee. Rahanduskomitee ülekaa
luw liikmete enamus on põhimõttelikult ka
Saksa esitaja arwamistega nõuS olnud.

Nii ei wõi siis Saksamaa protestist Eesti
laenu wastu juttu olla.

KlrjMllZilZvM funtTertmiitfoQ

«gsttiaias".

Üleriiklise kirjandusnädala puhul korral
datcüval konts-ert-miltingttl «Estonia" kontsert
saalis kõnel^toad.haridusliidu J. Tõ
nisson, haridusministri abi hra Mikkelsaar

N teised.' ' * ' '
Huwilawaks tootab saada kirjandusnädAa

Puhul 2. aprillil kchvatsetud kiriandusli? ko
hus M. Metsanurga romaani «Jäljetu
peategelase Randmaa üle.

Hjckeidusliidu korraldusel on kmpäewa õh
tul kl. 7 alates lulewärk ja muusika Wiru
-värawa mäel. Samuti peetakse seal kirjanik-

Poolt lühikesi kõnesid. Kõned antakse üles
seatud hääl.ekõtvendajäte kaudu edasi.

Willem ReimanN mälestus
samba komitee täiskogu

koosolek
on laupär'wal, 2»6. märtsil, kell SP. l. «Pos
timehe" ruumides. PäewakorräS on Willlem
NeiMan'i hauasantba ülesseadmine.- mälestus
samba ülesseadmise ettewalmisius: koha llüd
läksmääramine mälestussamba aluse kuju.
tööde wäljaandmwe jne.- rahaaruanne ja
koosolekul algatatud küsimused.

Esimene joouiStuS-õpetajate kongress
algab 26. märtsil Tartus kl. 10 homm. 5.
algkooli ruumeS. Päewakorras on põlewa
mad joonistamiSse Püutuwad küsimused ja 2
näitetundi.

Pidu õpetajatele.
NäeSolewa õpetajate kongressi puhul cm Tavsu

EeSti õpetaljate seltsi poolt kõrvaldatud piduõhtu
täna Saksa teatri ruumes. Peale näitetnäugu
(G. Hauptmanni jä kontserdi osa wääci>-
wad erilist tähelepanu eur-ütmika et t eka n
d e d Hlubeki poolt Stuttgardist. Seni meil mähe
tuntud euvütmika kunst seisab inimeskeele hääli
kute nähtawaS tväljendufes. See sünnib liigutuste
kaudu, mida inimene teeb tertve kehaga, üksiku
kehaosaga eh? koo? teiste inimestega. Eurütmika

see on nähtaw kõne, mitte tants.

Ämmaemandate seltsi kontsert-ball
täna õhtul „Bürgermusses" määrib selle poolest
erilist tähelpanu. et siin mitmed üle maa tuntud
muusikamehed esinetvad, nagu prof. Bööcke, prof
Lemba s. t. 

Wme toaieluste tiiaiHe loosiilelii

iõiJD-

Neljapäewa õhtul.
A. SBeil'er (tööer.) kahetseb, et raha

minister koaKoloku.lt Puudub, fettele juttu
rääkida wõkks. Aga see kõnelejat et takista,
ta kõnAeb õige pikalt, maadeldes sekka K.
Päts'iga La K. Tonkmannrga, wnmasega ui
melt selle üle, -kumb rohkem walimistel' hääli
saanud. Leiab, et walitsuhe liigete ülesanded
olewat segi läinud. Haridusminister juhtima!
wäläZpolitikat ja teedeministeeriumi asju aja
wat kaub.-tööswsminister. Haridusministee
J. LatM saltoab wahele: Aga, hra Weilcr.
kas teie ei ole selle üle järele mõelnud, kas

teil mele mõiste järete midagi fcffamiwt ek
o-fe ? Kõnelejä' laastab, et ei oke. A. Weilar
lõpetab warsti selle järele, kui K. Päts teda
palub suu rohkem kinni Pidada ega mitte Illi
ga laiali' minna.

O. Gustawson tetfb Parandusette
panekuid teenistustasu punkti juure, kuid need
ettepanekud lükatakse tagasi.

J. Laidoner ütleb attou'Slctwaid sõnu
statistika iVskbüroo mõnede aoafjaauiietc koh
ta, mis mitte otstarbekohase'!» ei oleioat lvõi
päris waled. Gtiti kriipsutab rkl. Laidoner
seda alla, et pahivaK^geinisematerjalld nende
maakondade kohta, kus kõige rohkem wähe
musrahwusi e'lamaS, täpsad sel olrlS
suur tähtsul sõjaasjantkuse seisukohalt.

Srlle järele lõpetatakse koosolek.
i ii mm MimMmrmmmmnwmnnrrrwmm

Riigi eelarwe 2. lugemisel.

Riigikogu koosolek 25. märtsil.

Eilne riigikogu koosolek oli peaasjalikult
pühendatud riigi eelarwe arutamisele. Koos
oleku alul wõtab rkl. A. Wei l e r (tööer.)
sõna ja ütleb, et rkl. K. Pats ei ole olnud
..Lukulluse" aktsionär ja Weiler peab oma
kohuseks seda õiendada, et eksiarwamist ära
hoida.

Wõetakse esimesel lugemisel wastu Eesti
ja Ariti waheliste rahatransfertide waheta
mise kokkuleppe lisaartiklite kinnitamise sea
dus ja Eesti Läti wahel 19. okt. 1929. a.
Riias sõlmitud konwentsioon riigi Piiri jr
piiriäärse maariba elanikkude õiguste kohta
ja 1. now. 1923. a. Tallinnas sõlmitud
täiendama piirilepingu muutmise protokolli
kinnitamise seadus ning Wene Nõukogude
mägede poolt tehtud sõjakahjude ja rekwisit
noonide tasunüse seaduse täienduse seadus.
Rewideeriti Berni kirjandus, ja kunstiteoste
kaitse konwentsiooniga ja lisaprotokolliga ühi>
nemise seadus.

Eelarwe 2. lugemisel»
Asutakse eelarwe teisele lugemisele.

Ilma waielusteta wõetakse wastu riigi
kontrolli korralised kulud. Wäiksemad waie.
lused tekiwad rahaministeeriumi eelanve aru
tamisel.

Rahaminister paneb ette rahaministee
riumi eelarwest kustutada piiriwalwe kulul
ja need üle kanda siseministeeriumi eelar
wesse. Põhjuseks on see asjaolu, et üldko
misjon kustutas walitsuse poolt esitatud pii
riwalwe alluwuse muutmise seadusest olulisi
osa, mille tõttu walitsus kogu eelnõu tagasi
wõttis.

Sots. O. Gustawson kipub käre
daöti arwustama rahaministeeriumi tegewust
leides nagu tahaks ministeerium osa seadus
andlise koja funktsioone oma kätte kiskuda
Arwustaja aga murrab sisse lahtistest us
test.

Rahaminister tuletab temale meele, kui
das oli lugu nende seaduseelnõudega, mille
pärast ministeeriumile kallale kiputakse.

Töäerak. Kaarna räägib korterite lae.
nust ja soomib teada, kuidas mõeldakse lähen
dada korterikriisi.

Rahaministri ettepanek wõetakse wastu.
Kaubandus-tööstusministeeriumi eelarwe

wõetakse ilma waielusteta ühe minuti jook
sul wastu.

Haridusministeeriumi eelar
we arutamisel hakkab aruandja Raudkepp se
letama omi isiklikke seisukohti ja ette kandma
komisjonis tagasi lükatud soowiawaldusi.

Teda peatatakse pahemalt tn
walt ja siis asub aruandja eelarwe üksikasja
lisele lugemisele. Petserimaa haridusnõunik
Usai hakkab arwustama hariduspolitikat
Petserimaa seisukohalt. Räägib jälle koolide
militariseerimisest ja muudest asjadest. Toob
ette, nagu oleks haridussüsteem koledasti
ilmetu ja arwab, et rahwusliku kaSwatusega
midagi kätte ei saa.

Ka waieldakse pikemalt teatrite toetamise
küsimuste üle. Sotsialistid tahawad. et suu
rendataks tööliste teatri toetust. Wene esi
taja prof. Kurtschinski ei ole rahul, et Wene
teatri toetust, mis määratud alamkomisjo
nis wähendatakse.

Rkl. Laarmann (kogumees) teeb pea
pesu koolinõunik Usaile, et ta Petserimaal
wäga imelikku koolipolitikat ajab. Laarman
nil olewat andmeid, et seal ühes kooliS õpe
taja on Nõukogude Wene alam. Ka sunni
tawat eestlaste lapsi õppima Wene koolides.
Teeb ettepaneku wähendada krediiti Pärnu
koolinõuniku kohal. Ütleb lõpuks wälja. et
koolinõunik on tööerakondlane, keS maal käib
kihutustööd tegemas.

Toimetuse töö lõpul kestis koosolek edasi.

Kogumeeste kogemata hääletus.

Riigiteenijate haiguskindlustuse seaduse jaokS ei leita aruandjat.

Kriis sotsiaalkomisjonis.
Riigikogu sotsiaalkomisjonis on tekki mcd

kriis.
Riigikogus tunnistas töö-hoolekandeminis

ter dr. Masing riigiteenijate hriguskiud
{ustuse seadusi kiireks, mille tõttu aruandja
Schukbach ettepaneku tegi seaduse esimese jo

teise lugemise wahel 3-päÄvalist 'tähtaega
Mitte Pidada.

Se>k ettepanek lükati kogumersbe häältega

tagasi. Sol puhul tähendagi pilka ivalt, el
Ivalitsus on walitsuse wastu.

Sarnase taktika tulemuseks vii, et aru-

andja mitte ainult wgasi ei as 'unud, Maid 7a
komisjonist lahkus. Hukati otsimas uut 
andjat ja ei leitlld. 

Komisjoni esimees Tamm (Poll.) aruand
mist enese Peale ei wõtnud. Hiljem seletanud
ta. et hääletamisel olnud arusaamatus '—
Põllumeestekogude esitajad olewat kogemata
loastu hääletanud.

Ei wõtnud enese peale aruandmist 7a tei
sed sotsiaalkomissoni liikmed. Nii siis taielik
kriis. '

Prefektuuride piirkonnad kinnitatud. 

Wabariigi wakitfuS kinnitas' eile prefek
tuurid tegewusplirkonnad j'a prefektide asu
kohad. Samuti politseikomissaride 
Piilkonnad. Kuidcis uue jaotuse järele asi
kujuneb. Mest homme.

Tallinna bõrst teated»
25. märtsil 1927. a.

Tehtud. Ostjad. Müüjad
1 dollar —1 372 375

1 naelsterl. -» 1807 1823
100 Saksa riigim. —  8040 8940

100 Soome marka 937 947
100 Rootsi krooni 9995 10.0-<0
100 Daani krooni 9950 10.050

100 Prantsuse franki 1145 1520
100 Hollandi guld. 14.915 15.0,;5

100 latti 7150 7250
100 Tschehhoslowak. kr. HOO 1125
100 Helweetsia franki 7175 7275

100 Norra krooni 9750 9900
1 beiga 515 53

100 Itaalia liiri 1700 1775
1 Ungari pengö 65.25 68,75
1 Austria schilling 52,50 54
1 tsherwonets 189,5 193,5

1 Eesti kuldkroon 100 
1 Poola zlot 33 43

Wab. tvõidul. pil. -» 

Wõitlus wiinaga Weuemaal.
Berliinist, 25. marlit (Trj.) Nõu?.

Wene wckkitsus kawatseb seaduse maksma pan-

mis alkoholi tarwitamist piiraks. Kitsen
dainata tahetakse Atta olle ja' weiui tacwi.
tamist.

Raudtee läbi Perfia.
B etr l i in i st, 25. mardil. (Trj.) Persia

Parlament kiitis heaks raudtee? ehitamise läbi
Persia Mohammerahist, Tigrise jõesuu lähedas
Kaspia mere randa.

Ilmade iiiewaade.
Loodetav? ilm laup., 26. märtsil.

Merel kõwa. sisemaal kesünise türusega ida
kaarte tuul, suurenen? pilwitus, paiguti kerged
sademed, temperatuur wähe kõrgem. Mödalrõhu,
ala keskkoht alla 720 mm on Atlandi ookeanilt
lirimaa randa jõudnud. Saksamaal asutvu osa
miinimumi tõttu lvulitseo Daani ja

Läänemere lõunaosas tormine ja wihmane ilm.
767 jjtnt ulotub Jitja tv6öna

Skandinaawiast Kagu-Leuemaani. Liginema
madalrõhuala tõttu lähemail päitvrl temperatuuri

tõusu oodata. Met. obs.
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LLastutaw toimetaja A. lürgensteiu.
Väljaandja Jaan Tõnisson.

Trükitud .Postimehe* trükikojas, Tartus

Suitsetajad I Tarwitage ainuüksi järgmisi paberosse ja tubakaid i

——— Paberossid: ———

Palm. Kawaier. Sellcfa. Onu Tont.
25 tk. 15 mk. 25 tk. 15 mk. 10 tk. 10 mk. 20 tk. 10 mk.

Tubakad:

Bei. Trapesund. Korsika.

Vt nl 150 miu, V, nl. 75 mk. V* nl. 100 mk., V 8 nl. 50 mk. V* nl. 75 mk., Vt n*- 37 mk. 50 pn.

Kuld Ratsanik. Onu Tont.

. '/i nl. 70 mk., l/® nl. 35 mk. i/i nl. 60 mk., V® nl. 30 mk.
Need tubakad ja paberossid on valmistatud väljavalitud headest tubakatest eriteadlase tubakameistri valve all.

A.-S. ««REGIKA** Tallinnas* 8. Tartu rant. 47, telef. 17-12.
Ainukene wailaspool sündlkaatt töötaw Eesti tubakatelt ia«.

Tarwitage juhust!
»EStokingi" Tartu ladus Suurturg nr.

suure hinnaalandusega.

Ilusa wärwiga ja hea maitsega
paberossi tubak

„Trapesund"

1/4 ul. Mk. 100— y8 nt. Mk. 50.
' 
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Wanemuise teater

Laupäewal, 26. märtsil
kell S õ.

Operett - esietendus:

Dolly

Franz Arnoldi ja Ernst
Bachi operett 3 waatuses.
Hugo Hirschi muusika.

Lawastus
ELU PÕDER-ROHT.
Muusikajuht J, SIMM
Dekoraator W. HAAS

Tantsud H. KEDDING.
Uued kostüümid ja

dekoratsioonid.
Laulude sõnad müügil.

Pfibapäewal, 27. märtsil
kell 8 õhtul

Kaani

mi

V. Harlani rõõmus müs
teerium neljas waatuses.

Lawastus E TÜRK.
Muusika J. SIMM.

Dekoraator W. HAAS
Kostüümid K. LUTS.

fM- ja I««Mp. pUattßhai
wakswad»

Kes on ainuke

Tartu NSlta- Ja Kunsti Ühing, Tähe «. 13.
Lauplewal, 26. märtsil

Tartu Trükitööliste Kutseüh.
korraldusel

perekonni-iMi.

Eeskawas:
Näitemäng tyJsa Hamletl walitl", nali 1 vaat.;

segakoorilaulud; keelpillide trio; kupleed jne.
Lõpuks tants puhkpillide orkestri saa'el.

Algus kl. 9 õ., lõpp kl. 3 h.« Päflsetäkel 50 mrk

..BUrgermusses"
Laupäewal, 26. märtsil s. a. kell 8 Õhtul.

Kontserf-bali

T. Ä- S. korraldusel.
Kaastegevad: prof. R. Böcke (cello), prof.
Au Lemba (Klaver). Raia Palnsteln (wiiui),

K. Ots (.Estonia" ooperi tenor).
Klawerll prof. A. Lemba.

Ballil loterii-allegri. Tants kuni kella 3 öösel.
Piletid 250—50 mk. eelmüügil .Teater Jt Muus'ka' Srlt 
Rüütli t 8 Jt kontserdi ptewt Ohtu) kL 5 p. Büger musse kassts.

mmm

walimine

on kolmaväewal. aa märtsil f. a. kell 10 homm. wallawolikogu
e«8. valk 8000 mk. kuus ühe? prii korteri, kütte ia valgustusega,
kandidaatidel kutse», hariduse- Ja senise teenistuse üle tunnistuste

esitamine tarwUik. «akkawa itfu».

Oksjon.

31 märtsil s.a. («0 3 p. L
Müüakse Tarin», Wabriku tn. S
enampakkumise teel kohtupriS
tawt A. Earap'i poolt ära
.Tartu õppeabinõude 
õppeabinõud, nagu: Morse te«
legraafi aparaadid, keemiline
kangkaal, uniwersaal galwano
meeter, telefoniaparaadid, sirk»
lid, maamõõtja astroläbiad ja
teised tarwilikud õppeabinõud
keskkoolidele.

müüa kesklinna», suure aiaga
ja hobusetalliga. Lähemaid lea
teid saad Uueturu tän. 4, kella
B—lll ja 3-5 p. l. Adwokaat
Rent Lange. 

Lootsik

müüa Lihapoe tän. 11 krt. 1,
hoowis. 

Müüa
odawaSti uu» tammepuust kap«
pidega kirjutuslaud, nui
tnmmut ja woosid. Pihlwa
tn. V. k. 2.

Automootor

1S Lp. täiesti korras, kohane
ka paadimootoriks, juhuslikult
odawas.i müüa. Peterburi tn.
nr. 14, .Osad". 

Müüa soodsatel tingimistel
täiest korras isesöitja

rpdcurfugornituor.
Lähemaid teateid saab adw.
PäsS'ilt, Tartu.>, Promenadi t.J.

Müüa wäike noor põllutöö

hobune

Tartus, Rebase tn. 1. Cealsa
ma» müüa suurem ehitufeplals.

sõiduauto taksomeetriga, seal»
samas on ka mootorpaat ilma
mootorita. Euroopa auro käigu
kast bensiini paak, paadi tüür
ja tüüriratas. Näha saab igal
ajal Kalamehe tn. 10, G. Prik»
keli juures. _

Müüa odawasti 2 kaherattaga

käru

Kesk tän. l. k. 7.

Wähetarwltatud kõwa

tööwankcr

odawasti müüa Filosoft tn. S,
hoowis.

»«

müüa. Tiigi tän. 82, k. 7.

.Ensielv" müüa Tiigi tän. 6,
kella 2 aeg. 

Kartuleid

ja laudu müüakse 27. märtsil
Tuigo mõisas. Hind kokkulep
pel. Metsniku juures.

Müüa hästih^tud

toalett-

Peegel,
peegNga riidekapp ja pesukaud.
Nüda Tähe tän. 69, l 1, kella
12—5 p. I

Ameerika
WMMOO.

Diimsmeofunne.

traottoölla «MM.
aiarehafid,
labidaid
harke,

wMekki Ä

fDilostatöelD,

IflfllöõriiJtu

[OOgiaOuDD S&

,MM" M

toörtne
j me.

soowttab õiglaste hinda»
dega

Kaubamaja
W. Hans on ja

W. Kaljot
Aleksandrit. I. Tel. 416.

Kõigis «Sbtudes

tiiinmiit

lkttarchi

ja nende jaoks bandaashe soo»
witab tuntud headuses

Z. MnM 6 $O.

ftfiöni tän. nr. 6. 

Rukki -

õlgi

müüa Mäk>a mö»sas. Aug.
Ahman. Tel. 

Wäike mana

maja
suure juurewiljaaiaga müüa.
Teateid saab Herne t. 43, 

Müüa igasugu tarwitatud'

MM. Meil.

Näha tgapäew kella S—S UuS
tän. 9—l.

Müüa

triigiahi torude ja 6 Amee»
rika poldiga ja kapfewoodi
(wäljamaa mudel). Tähe t. 88,
t. 6, kella 6—B p. l. 

MWNI mOBa
uus ilus tellitud töö saaligar.
nituut, kasepuu moodi medru
madratsiga, maike poleeritud
kirjutuslaud, kushett. Telltmtsi
wõetakse wastu igasug. mööb»
lite peale. Töö korralik. 

> M VödlitöbStus Riia tn. 27.

I forti

tftitUl

Kitti'
UH|o*
KttOtiüU'
ttitfu*
fßanbUelfl

.. mottev
.. puse

MoWo
(kn>m

.. taltsa ,
JlOUllltlll iga? patfuseD
StQQti igaS jämeduseß

Qinntiaafi
l»R

Llkse- lloreill
l atiißtneU

lookotte
Hoo iremoniütt
Wmttilttt
«Muilt
Iroroljostl
lliitirauti
lotoni
KIISOPMt

CfmaiUtttb
Peeofitnd
ialtttül
6cnniltJtnina
Sopi io lonmati luttalii

io liciiltneil
liimatflODoP
SckollittSwe. ttitoitfot
ja kõiksugu teraS- ja rauakaupa
joowitab mõõdukate hindadega

Mlw! li. l

(Acsaingi platsil)
Oskar Pedraudse.

Kõnetraat 766.

Teatan kõigile põllupidajatele
tt annan rendile kiires korras

Z talukohta,
kõige suurem 5> wkm. põldu,
järgmine 2.1 wkm. ja kolmas
ki wkm. põldu, wastawa
heina- ja karjamaaga. Pangodi
«allas, kkciäai, kk. Heudrilson.

Surma puhul

talu

müüa «Si rendile anda. Tea»
leid saab restoran .Riia* oma
-ilult.

Ostmised

Tartus
ainult 2 päewa, 30. ja 31. märtsil

ostan
briljante,

pärleid,
kallisttwr,

waipn, kõiksuguseid.
Pilte,

wanaaegset pronksi, wana
aegset portselani ja antiik

asju.
Kella 9 hom. kuni kella 3 õhtul
Grand Hvtel", küsida ukse

hoidjalt.
Eoowin osta tarwitatud

weejöu

ÜheS süsteemi kirjeldusega tea
tada Tartu, Õnne tän. nr. 2,
hra J. Teder. 

Soowin osta tarwitatud

IMIM Wlll

tas korras wöi mitte. Palun
teatada kirjalikult (üle Kallaste,
Kokora asund.), A. Koido. 

Soowitakse osta wähetarwit.
• I.i. I Sf

19
automaat, eal 22. Pakkumised
palun saata ühes hinnaga flt
.Winschester" all. 

OSietakse pikemat aega seis
nud I', - ja 3-lolliltsi

1. sordi

O

Pakkumised saata Naweritöös
tusele. Gildi tän. nr. 7, krt. 2.
Joh. Wihm. 

Ostetakse

sõnnikut

Teatada Karlowa tän. nr. 44.

Tööolslmlsetl

Tunnen talu majapidamist ise
seisisalt. Wöin ka linnas üksi
teenija olla. Tunnistus on
hea. Kirjad saata slt. .Koha

.otsija" all.

Door neiu

soowib kohta linna ehk maale.
Pihlwa tän. 44, krt. 6.

j Naisemees

MM

ehk kra >sija soowib kohta, wöib
! ka tööjuhtimist oma peale wõlta.
Aadr. Koorküla postiagentuur,

lai]«

soowib maale perenaise abiks.
Tumub ja teeb heameelega
kõiki koduseid töid. Õpe ab
soowi järele ka lapst kõigis

' ainetes suwe waheajal. Teat.
, slt. isilutunn. nr. 142 ettenäil.

Rätsepad nais
töö alal!

Neiu soowib käealuseks. Kellel
on wöimalik wõtta, teatada
slt. mHTf all. 

Austatud Prouad
wöi preilid!

Võimaldage üksikule naiste*
rabwale tööd, pesu wõi ükskõik
mis lööd. Olen äärmiselt ras
kes seisukorras. Teated palun
saata slt. „Paluja" all. 

Meierid!

Meieri abiline, kaine mittesuit
setaja otsib kohta suuremasse
meiereisse. Läinnd aas lal on
isesetswalt töötanud eksport
wöi alal, omab sellekS hea tun
nistuse. Kirjalikult teatada
Tartu, Aleksandri tän. nr. 110,
Silm.

Wälja rentida juurewilja

aed

, üle wakamaa suur. Järele KU
sida. Tähtwere tän. 53, k. 6. j

Talu

[ rutuliselt rendile ehk pooletera
- peale anda. Teat. saab Küütri

t 20, söögisaal «KaUto".
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Ainuke spetsiaal grammofonide äri
Tartus, kes wastutab iga müüdud
aparaadi eest aasta jooksul, ning teeb
parandused, mis tekkinud 'mitte tar

vitaja süü läbi, ilma tasuta.

Sellega teatame austatud kau
batarvitajatele, et oleme oma
grammofonide ja platede osa
konna täiendanud. Alati on
ladus kuni 100 reisi- ja kast

grammofoni.

IllfdlS I Wäike grammofon
ilma toruta, mis 25 cm plate
vabalt läbi veab. Wäga hea ja
puhta kõlaga. Hind Mk. 1.700.

R-i Teater«nii

Reisiaparaat

k,

Rüütli tän.

Müük ISrelmaksuga.

Maestrota
Triumphon
OOeon
Parhophon
A< a<emy
Co utnbia

Mk. 3500.-
3.500.-
4.000.-
4.000.-
5.500.-
8.000.-

His Masters Voice 14.000.

Suures wßlavialikus kast- Ja kapp
grammofone Mk. 3000—40.000.

J

Meesterahwa Cltkcnnarliete ladu Idpetades müün:

TriCOt riideid meester. ja poisslaste ülikondadeks

Paliturildeid igas headuses

sisseostu hinnaga

Kasutage juhust, et ennast odawasti ja hästi riietada see on
ainukene võimalus nii odawasti riiet omandada.

"nSSr"' H. SAUMANN

t Hästi Saksa keelt oskajat harit.

neidu

wajatalse 2 wäikese lapse juure.
Lai tän. 20, 2. korral, kl. 2—4.

Tarwitan kohe talusse wanem.

tüdrukut.

Kaupa teha laupüewal kell 10
wõi kell 1. läreleküsida sisse»
sõiduhooiv .Paris" (Rattasepp),
Peterburi tän. 10. 

Suuremasse tallu linna ümb
ruses on tarwis 1. aprilliks
suuremat tütarlast

karjaseks.
Kaupa tehakse teisip., 29. märt
sil kl. 3 p. .Arkadia" sissesõidu
hoowis, Wene tän. 

Tütarlapsed,
kes kindategemist ära õppida
soowiwad, wõ.wad endid üles
anda .Bellevue" wõõrastem..
Raatuse tän. nr. 2, kl. 10—12
sa 3—6.

Wajatakse maale korralikku

tüdrukut,
kes majapidamises ja looma
talituses wilunud. Ilmuda
27. skp. kl. B—lo homm. .Eesti

i maa* wõõrastem., tuba 13.

MMMM

tusast perekonnast wajab kü
aratööde peale pudu ja moeäri
i). Eulbaum, Suurturg nr. 14.

Korralik

autoiutjt

sõiduautole), kes ühtlast ka
ojamehe lahuseid täidab, leiab
taUinnas koha 8-tuhande luu»
»alga, korteri, klrjelv. ja wal»
luslusega. ülesandmised saata
cheS senise teenistuse üle ja
oowitustega Tallinna, post»
ast nr. 253.

SiKinuD lillede la leh

tede Mullat
wajab W. Tillinann i metall
, Argade tööstus Tartus, Alel
andri tän. nr. 109.

TarwiS maale

tüdrukut

keS keedab ja loomi talitab.
Küsida Õnne tän. nr. 2, maja
omaniku korterist, kella 10 -7.

Korralikku iseseismat (oma
päralt)

seppa
on tarwis mõisa. Möib ka
tööriistad saada. Küsida Tar
tus. Raatuse tän. nr. 58, koja»
mehelt 

kiil

edasi anda ühes leiwaahju ja
korteriga. t. 19, poes.

Keskmises suuruses heade
heina* ja karjamaadega

talukoht

pikemaks ajaks rendile anda.
Küsida omanikult Nawa külas,
Pärtli.talus, 5 tlm. Kaarepere
raudteejaamast. 

WMM

Piiskopi mäljal edasi anda. 
Karloma tän. nr. 2S, hoowis.

(•««••mi

Scheel & K 9 Tallinnas.

Aktiva.

Asutatud 1884. aastal.

Krlsels 31. detsembril 1926. a.

'ass» ja arved teistes pankades .
haljamaa rahad 
/äärt paberid 

aenud ja wekslid 
lontokorrent 

korrespondendid :
Loro 56.453.242. r 0

Nostro 34.354.372.50
iarantiid 7 
iikumata varandus 
ahtlased nõudmised 
927. a. ärikulud 
luud aktivad 

74 209 725.50
8.922.932.50

18.604.818,
7( 0.643 050.50
721.315.988.50

90.807.615.
175.6^3.154.
60.000.000.—

I.
290.379.
728.818.

Emk. 1 911.205.482.

Aktsiakapital . ."7 ....
Tagawarakapital 
Spetsiaai-tagavarakapital . .
Kustutuskapital 
Hoiusummad ja giro . . .
korrespondendid:

LOTO 53.576.979.
Nostro 424.045.811.50

Garantiid . . .
Rediskont 

Riigimaksud .
1927. a. %% 2.774.938.

1927. a. komisjon 3.479.355 
Muud passivad 
Kulude ja tulude arwe:
1925. a, ettekanne 4.717.561.50
1926. a. puhaskasu 26.948.028.

Passiva.
. 75.000.000.
. 75.000.000.
. 5.000.W0.

. 22.000 000.—

. 560.627.424.50

477.622.790.50
175.683.154.
453.855.087.50

1,730,873.—

6.254.333,50
26.767.229.50

31.665,589.50
Emk. 1 911.206.482.

1926. aasta tulude la kulude arwe.
lakstud protsendid 63.434.045.

ui»,de arwe 41.331.987.
ahjuks kirjutatud kahtlased nõudra. 80.516 097.
iikumata varanduse kustutamine 1 50)000 

926. a. puhaskasu . 26.948 028.
Emk. 163730.157.

Saadud protsendid 
Saadud komisjon ja kursivabed
Kasu väärtpaberitelt 

116.160.937.50
47.381.507.50

187.712.

Aktsionäride Üldkoosolekul 15. märtsil s. a. otsustati fibelbäälel
1926. a. puhiakasusummast

arvata tagawarakapitali Mk.
maksta tantjemii a Panga nõukogule, revisjoni
komisjonile, direktoritele ja ametnikkudele .

jaotada dividendiks 16% ,

3.000.000.

5.000.0C0.
12.0C0 000.—

ja ülejääk
juurearwatud 1925. a. saldo

kanda uuele arvele, mahaarvatud riigimaksud.

Emk. 163.730.157.

Emk. 26.648.028.

20000.000.-
Emk. 6.948.028.

4.717.561.50
Emk. 11.665.589.50

5.6M11

tuDumistööstus

Tartns, Lodja tarn. nr. S
walmistab ja müüb naiste,
laste ja meesterahwa suwe
sukki, nii ühewärwilist tui kir
juid. Ladus alati suur wakik
meeste kui naiste kampsouid.

Hinnad imeodawad. 

1. obligatsiooni wastu 'wõib

laenu

saada. Teatada Pärnu, S
Kuke tän. nr. 18, Gure. 

loiioio tiAs

on edasi anda wähese kaubaga
käidaroas tohaS. 2 eateid saab
Mellsiweski tän. nr. 64, poes.

Milk Mkl

wälja üürida Roost tn. 5, k. 3.
Kodus kella 3 peale. 

Päiksepaisteline suur

korter

kesklinna? ära anda. Küsida
Küülri t. 16, krt. 2, kl. V«7-S *

lolli iii

ühes rahaga. Kätte wSib saada
Peterburi tän. nr. 24, krt. %
kuulutuse kulu eest, Kalning.

I—WBBM

U 01 MS

MeNede tseattwl

MW

müüb

..PWMVk"

UintautnbrriQ ja wZtaS
laalDtaji ja tellliniji

toastn.

BHBBB

Kadus Suurel turult. Poe tn.
Promenadi tän. minnes

hõbe

taskukell.

Ansat leidjat valun waewatasu
eest ära anda Promenadi tän.

> nr. 9. Georg Lane äris.


